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SVEIKI, SULAUKĘ
ŠVENTU KALĖDŲ!

AHKIV. EGIDIO VAGNOZZI, 
naujai paskirtas i Washmgto- 
ną apaštališkasis delegatas. Va­
tikano diplomatinėje tarnyboje 
jis veikia nuo 1940, anksčiau 
dirbo ir Amerikoje.

VAIŠES, PRAKARTELES, DOVANOS
Amerikoje ima rodytis balsai už kalėdiniu papročiu reformą — 

mažiau komercijos, o daugiau artimo meilės darbu

KALĖDOS SU STREIKAIS
Kalėdų šventėse išvykstan- 

tiem buvo Amerikoje staigme­
na — nuo penktadienio nak­
ties sustreikavo American Air­
lines lakūnai — apie 1500. Jie 
parinko gerą metą reikalauti, 
kad sprausminiuose keleiviniuo­
se lėktuvuose lakūnų persona­
las būtų padidintas.

Laikraščių streikas tebesi­
tęsia dvi savaitės. Galo nema­
tyti.

Prieš kalėdines vaišes
Toledo srities vyrų katalikų 

sąjunga kreipėsi į 600 Įmonių 
direktorių, kad įmonės vietoj 
rengiamų vadinamų ‘‘kalėdinių
vaišių” (Christmas parties) pa­
leistų darbininkus ir tarnauto­
jus vienai dienai pabūti drau­
ge su šeima. Kalėdos, sako, 
yra šeimos šventė.

Už prakartėles
Ta pati Toledo vyrų katalikų 

sąjunga paskelbė atsišaukimą, 
kad namai iš lauko būtų puo­
šiami “prakartėlėm” ir kitom 
religinėm tomom, o ne Kalėdų 
seniais, kurie yra beprasmiai 
(Tarp lietuvių panašios akcijos 
ėmėsi kun. St. Yla, paskelbda­
mas kalėdinėje kortelėje, kad 
kūčių simbolis yra prakartėlė, 
o eglutė jau Kalėdų pirmos die­
nos simbolis.).

Prieš sukomercinimą
Sen. Mike Monroney, iš Ok- 

lahomos, įspėjo sostinės pre­
kybininkus, kad Kalėdų dieną 
susilaikytų nuo komercijos, ly­
giai taip ir Padėkos dieną. Ki­
taip jis remsiąs įstatymą, kad 
šventom dienom būtų prekyba 
visai uždrausta.

Už artimo meilės darbus
Ne tik katalikų spaudoje bu­

vo aiškinama, kad Kalėdos yra 
šeimos artimumo šventė, kad 
Kalėdos yra metas parodyti pri­
sirišimą ne tik prie savo šeimos 
narių, bet ir prie paties Kris­
taus bei prie artimo. Protes­
tantai metodistai daug kur taip 
pat paskelbė atsišaukimus, kad 
Kalėdos yra šventė Kristui pa­
gerbti. Vienas iš Žydų tikėji­
mo atstovų “The Tablet” laik­
raštyje palygino krikščionių Ka­
lėdas su žydų aštuonių dienų 
švente Chanukah, kada žydai 
taip pat apdalina vienas kitą 
dovanom. Bet ir žydam ir krikš- 
čionim bendras siekimas — ap­
dovanoti tuos, kurie gyvena 
skurdesnėse sąlygose, parodant 
jiem daugiau širdies. Tas žydų 
tikėjimo atstovas taip pat pa­
sisako prieš sukomercinimą,

Kalėdom Amerika susilaukė] gražaus džiaugsmo
Amerikos politikai padarytas 

didelis kalėdinis džiaugsmas. 
Per metus buvo kalbama, kad 
Sovietai jau keleriais metais 
pralenkę Amerika satelitais, ra­
ketom ir kitais antorės erdvės 
pabūklais. Du Amerikos laimė­
jimai parodė, kad Amerika ar­
ba nėra atsilikusi arba gal ir 
tebevadovauja. Tai Atlas rake­
ta, kuri nuskrido 6,300 myliu; 
gruod. 18 taip pat Atlas raketa 
i erdve, kur virto satelitu. Tie 
įvykiai nuotaikas pataisė tiek, 
kad dabar net abejojama,arsen. 
Humprey “'slaptas" pranešimas 
jog Sovietai turį raketa, kuri 
nuskridusi 8,700 myliu, yra tei­
singas.

♦
Atlas buvo paleistas ketvir­

tadieni, gruodžio 18 po 6 vai.

krikščioniškos šventės supago- 
ninimą.

Tie visi balsai yra kylantis 
pasipriešinimas prieškrikčioniš- 
kos šventės supagoninimą. Kita­
dos krikščioybė ėmė pagonių 
šventes bei apeigas ir duodavo 
jom krikščionišką prasmę šian­
dieninė miesto kultūra padarė 
priešingai — paėmė krikščioniš­
kas šventes, išmetė religi­
nę prasmę ir pavertė komer­
cija. Prieš šią naują pagoniją
ir ima reikštis stipriau pasi­
priešinimas šių Kalėdų proga.

PAGALBA PRIEŠ
KOMUNIZMĄ AR 

KOMUNIZMUI?

Kongresmanas iš Louisianos 
Passman, užsieninės paramos 
komisijos pirmininkas, atkrei­
pė naujai išrinktų kongresma- 
nų dėmesį,’ kad užsieninė para­
ma daros “fantastiška”. Jis nu­
rodė, kad paskutiniu metu iš 
3,6000.000,000 dol., kuriuos 
Kong. skyrė ginkluoti sąjungi­
ninkam prieš komunizmą paim­
ta pinigų parodos namam statyti 
Maskvoje. Paskui tie namai bū­
sią perduoti tam tikrom sąly­
gom Sovietam.

Tuos “kultūrinius mainus” 
labai remias informacijos agen­
tūros direktorius G.V. Allen. 
Tai jam atrodo svarbiau už A- 
merikos Balsą, kurio skyrių 
Miunchene uždarė.

Vaikiškas pasigyrimas
Sen. H.H. Humphrey garsini- 

mąsi, kad jis parvežęs prez. Ei- 
senhoweriui Chruščiovo paslap­
tis, “The Tablet” laikraštis va­
di vaikišku pasirodymu: va, ką 
aš galiu. O iš tikrųjų Humphrey 
tepabuvęs Chruščiovo kurjeriu 
menkiem dalykam.

Prieš mainus
Mill waukee per 11,000 kata­

likų mokyklų mokinių ir jų tė­
vų pasirašė raštą, kuris protes­
tuoja prieš “kultūrinius mai­
nus’ su Sovietais. Sumini so­
vietinius melus ir žmonių bei 
tautų pavergimą (priminė ir 
Baltijos kraštus) ir mano, kad 
sovietinis anglų kalba žurnalas 
tebeskelbia melą Amerikos gy­
ventojam, pritariamas ir re­
miamas valstybės departamen­
to. Raštas Įduotas vietos kon- 
gresmanam Wiiey ir Zablockiu!. 
Prašoma, kad bent Milwaukee 
nebūtų ta sovietinę propagan­
da platinama. 

vak. Jo svoris — 8800 svarų. 
Sovietinis didžiausias buvo 29- 
19 svarų; Satelitu virto visa ra­
keta, ne tik jos smaigalys, 
kaip anksčiau būdavo.

Naujo satelito orbita 115-920 
mylių nuo žemės. Apie žemę 
apsisuka per 100 minučių, grei­
tis — 17.000 mylių per valan­
dą.

PREZIDENTAS EISENHOWERIS po iškilmingo priėmimo diploma kuriem pirmasis paskelbė 
ir apie Atlas raketos pasisekime, Kalėdas pralei tižia savo šeimoje.

AMERIKA KERTASI SU MASKVA ŽODŽIAIS 
Tačiau griebiasi ir už Mikojano kaip už šiaudo

Valstybės departamentas, 
remdamasis Nato konferenci­
jos nutarimu, paruošė atsaky­
mą į Chruščiovo siūlymą pasi­
traukti iš Berlyno ir jį padary­
ti laisvą.

Memorandume tarp kitko pri­
mena, kad amerikiečiai karo 
metu buvo paėmę Tiuringiją 
ir Saksoniją ir apie 5500 kva­

Washingtonas Mikojano laukia
Sovietų ministerio pirminin­

ko pavaduotojas A. Mikojanas 
paprašė Amerikos atstovybę vi­
zos. Oficialiai jis norįs aplan­
kyti Sovietų atstovą Washing­
tone. Amerikos atstovas dėl vi­
zos atsiklausęs valstybės sekre­
torių. Tas tuojau leido vizą duo­
ti. Valstybės departamento 
spaudos šefas paaiškino, kad 
Mikojanui bus atdaros durys ir 
Amerikos valdžios įstaigose, 
neišskiriant Baltųjų Rūmų. A- 
merikoje dar gaivinama šiek 
tiek vilčių, kad pasikalbėjimas 
su Mikojanu gali sušvelninti 
kiek Berlyno klausimą.
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CHRUŠČIOVAS SPEKTAKLĮ 

TęSIA \
Bulganinas, buvęs Sovietų 

ministeris pirmininkas, dalyva­
vo partijos centro komiteto po­
sėdyje ir gruodžio 18 paskelbė 
prisipažinimą, kad jis vadova­
vęs Molotovo Malenkovo sąmok­
slui prieš partiją, kad jis nusi­
kaltėlis, o teisus buvo Chruš­
čiovas.

— Izraelio ir Egipto kovos 
lėktuvai susišaudė viršum Ne­
gev dyku mos,kai Egipti lėk­
tuvai mėgino fotografuoti 
Izraelio uostą Akabą. Egipto 
maskvinis Migas buvęs pašau­
tas.

Nauja šiuo tarpu buvo ir tai, 
kad nieko nebuvo skelbiama iš 
anksto apie numatomą satelitą. 
Žinios buvo paskelbtos tik po­
rai valandų praėjus nuo palei­
dimo.
KALĖDŲ SVEIKINIMAI PER 

ATLAS
Atlas satelitas ypatingas dar 

ir tuo, kad jis, gali priimti ra­

dratinių mylių plotą perleidę 
Sovietam mainais už sektorių 
Berlyne.

Primena taip pat, kad jei ly­
gios teisės į Berlyną nebūtų tai­
komos, tai amerikiečiai galėtu 
reikalauti, kad Sovietai vėl pa­
sitrauktu iš tų sričių, kurias 
Buvo užėmusi ir Sovietam per­
leidusi amerikiečių kariuome­
nė.

Kinija remia Maskvą
Kom. Kinija gruodžio 21 pa­

skelbė savo pritarimą Maskvos 
politikai, kad vakariečiai pasi­
trauktų iš Berlyno.

Ženevoje susitarė
Ženevoje konferencija apsau­

gai nuo netikėto užpuolimo su­
sitarė.... posėdžius neribotam 
laikui pertraukti. Per penkias 
savaites nepaisekė susikalbėti, 
ką konferencija svarstys.

— Viceprez. Nixonui keliauti 
į Maskvą Maskvos šalininkai 
vėl siūlo ryšium su Mikojano 
atvykimu Į Washingtona.

— Nato konferencijoje už­
sienio ministeriam buvo pareikš­
ta Amerikos karinių sferų įsi­
tikinimas, kad Sovietai karo ne­
pradės. nes jie daugiau pra­
laimėtų. negu laimėtų.

— Egipto sostinėje diploma­
tai kalba, kad Nasseris labai 
susijaudinęs, nes Maskva nuo 
jo traukiasi ir savo svorį per­
kelia į Irako min. pirmininką 
Kassem.

Maskvoje vėl garbina Staliną
Maskvos Pravda išgarbino 

Staliną jo 79 metų gimimo su­
kakties proga. Pereitais metais 
apie tai tylėjo. 

dijo siuntas iš žemės ir jas 
vėl perduoti. Tokiu keliu pir­
miausia buvo perduotas prezi­
dento £:isenhowerio kalėdinis 
sveikinimas su taikos linkėji­
mais visam pasauliui.

Australijoje gruodžio 21 At­
las buvo matomas gryna akim.

Manoma, Atlas išsilaikys erd­
vėje tris savaites.

PABĖGĖLIS AR NAUJAS 
HES3AS?

Sovietų rašytojas gruzinas A. 
Ceišvili, pabėgęs į vakarų Ber­
lyną ir paprašęs ’ azylio, gruo­
džio 18 kalbėjo, kad jis at­
vykęs į vakarus, norėdamas 
megzti kultūrinius santykius su 
Vakarais. Kultūrinė koegzisten­
cija turinti būti pirmiau už po­
litinę. Su ta mintim jis norįs 
aplankyti ir Ameriką. Jis patei­
sino Sovietų kaltinimu srašy- 
tojui Pasternakui. Nesutiko pa­
tvirtinti, kad jis atvyko į vaka­
rus, norėdamas turėti laisvę sa­
vo mintim, aiškino, kad Rusija 
nebe ta kaip Stalino laikais.

Ceišvili pasakojimas kelia 
klausimą, ar jis tikrai atvyko 
azylio ieškodamas, ar jis buvo 
atsiųstas propagandos tikslais 
kaip Hitleris buvo, pasiuntęs į 
Angliją parašiutu savo pavaduo­
toją Rudolfą Hessą.

EIKITE IR SKELBKITE GERĄJĄ NAUJIENĄ — Romoje šiau­
rės Amerikos kolegijoje priima šventimus būslmieji Gerosios 
Naujienos apaštalai 39 nauji Amerikos kunigai.

SVEIKINIMAI
IŠ VILNIAUS

Iš Vilniaus neseniai atvykęs 
Į Vakarus asmuo kreipėsi į 
Darbininko redakciją, perduo­
damas laisvame pasaulyje esan­
tiem lietuviam sveikinimus nuo 
Vilniaus lietuvių. Jo sveikini­
mo žodžiai toki:

A
Mieli broliai, sesės!

Mūsą tėvynė neša melo, 
skurdo junga. Bet mes visada 
mintimis esame su jumis — ir 
alsuojame viltimi, kad vėl — 

suskambės laisvės varpai, pa­
bus Gedimino pilis iš miego, 
pasipuoš žiedais ir trispalve vė­
liava;

sodžiuje skambės sesių dai­
nos, armonika gros vakarais 
brolis.

Mes išpuošime seklyčią, lauk­
sime jūsų sugrįžtant į tėvynę 
vėl laisva.

Mes linkime iš visos širdies 
— visi lietuviai, ir tegul Jėzu- 
lis atneša ramybe, vienybe pa- 
saOlyie.

Sesė iš Vilniaus

De Gan He jau

prezidentas
Prancūzijoje sekmadieni, 

gruodžio 21, de Gaulle buvo 
išrinktas prezidentu. Iš 81.528 
specialių rinkikų už de Gaulle 
pasisakė 78.49 proc. De Gaulle 
turėjo du varžovus —• komunis­
tai buvo išstatę buvusį Pary­
žiaus priemiesčio burmistrą G. 
Marąnę, kairieji nekomunistai 
buvo pasiūlę Paryžiaus univer­
siteto profesorių Albert Chate- 
let. Abudu liko šešėlyje.
Pareigas naujasis prezidentas, 

de Gaulle perims sausio 8.

"NIEKO NEDARYMO" 
AKCIJA

“The Tablet’ paskelbė veng­
rų komiteto pirmininko Msgr. 
Varga nusivylimą dėl Jungti­
nių Tautų sprendimo Vengri­
jos reikalu. Nepaisant vengrų 
ir daugelio amerikiečių pastan­
gų, kad kom. Vengrijos dele­
gacija būtų pašalinta. Jungt. 
Tautų nutarimas nei priimti 
vengrų komunistų Įgaliojimus 
nei juos atmesti esanti “nieko 
nedarymo” akcija.

— Kaukauna, Wis., gruodžio 
21, kai tėvai Weynebergai iš­
ėjo Į bažnyčia, namie kilo gais­
ras, ir žuvo 6 mažamečiai vai­
kai. Gaisro priežastis — spėja, 
buvo perdegę elektros laidai 
Weynebergams tai antras smū­
gis šiais metais — pavasarį tik 
gimė ir netrukus mirė dvynu­
kai. Dabar pasiliko tėvai du 
vienu.

GEDIMINO PILIS VILNIUJE

Lietuvoje
Mirė kun. dr. Juozas Liasausk:s

Iš Lietuvos praneša, kad šio 
gruodžio pradžioje Kaune nū: ė 
kun. dr. J. Liasauskis sulaukęs 
98 metų. Palaidotas Kaune, kur 
išgyveno nuo 1920 metų iki 
mirties. Nuo 1920 metų dirbo 
Kauno Arkivyskupijos metro­
polijos kurijoje. Buvo Kauno 
arki-katedros bazilikos vikaras 
ir nuodėmklausis. pirmosios in­
stancijos bažnytinio tribunolo 
vice-oficiolas, consilium vigilan- 
tiae narys. Gimęs 1861 metais, 
kunigu Įšventintas 1885. Griež­
tas vegetaras, mėgo ledo spor­
tą.

— Kun. V. Grauslys yra Ši­
luvos klebonas ir Šiaulių de­
kanato vice—dekanas.

—Kauno arkivyskupijos ka­
pitulos kanauninkais paskinti: 
J. Stankevičius, Kaz. Žitkus, S. 
Telksnys — Kelmės klebonas 
ir Nik. Cėsna, Joniškio klebo­
nas.

— Kun. Just. Lapis, buvęs 
Šiaulių šv. Jurgio parap. klebo­
nas. vasario 26, 1959. švenčia 
75 metų gyvenimo sukaktį.

— Kun. D. Valančius, buvęs 
Radviliškio klebonas, išvyko Į 
Šiaulėnus altaristų.

MIŠRIŲ TIKĖJIMŲ VEDYBOS 
ANGLIJOJE

Liverpoolio, Anglijoje, arkiv. 
Heenan paskelbė, kad reikia 3 
mėnesių laiko gauti dispensai, 
jei katalikas katalikė nori tuo­
ktis su kito tikėjimo žmogum. 
Arkivyskupas pastebėjo, kad 
tuo jis nesmerkia tų, kurie su­
daro mišrias šeimas, bet nori' 
duoti laiko pagalvoti, kokia dva­
sinė nesantarvė susidaro vaikui 

' auklėti.
Arkivyskupas paskelbė taip 

pat, kad maišytų tikėjimų jung­
tuvės gali būti atliekamos ir 
prie didžiojo altoriaus su var­
gonais. Anksčiau tai buvo už­
drausta. Tebuvo galima tik prie 
šoninio altoriaus ir be vargo­
nų.

šalčiausias gruodis
Oro biuras mano, kad šis 

gruodis bus daugelyje vietų šal­
tesnis nei kitais metais. Pvz. 
šalčio rekordai buvo N. Caro­
lina — sniegas ir 6 laipsniai, 
žemiau nuliaus Maryland. Vir­
ginia; šalčiai Folridos šiaurėje, 
Texas pietuose; 100 colių snie­
go kai kur New Yorko valsty­
bėje.

Baimės kojos ilgos
New Jersey advokatas John 

Perkins, 46 metų, su žmona ir 
5 vaikais nuvyko į N. Zelandi­
ją. Priežastis — bijojo, kad A- 
meriką ištiks atominės bom­
bos. Jis Įsitikinęs, kad “rusai 
užims mus dėl mūsų kvailu­
mo”.

1
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IAntikristo fabrikas Kinijoj?

ŠVENČIŲ PROGA sveikina savo

draugus, pažįstamus ir pacientus ,

I J. B. DICPINIGAITIS, M. D
J i

J
IR ŠEIMA

j DŽIUGIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

linki

Dr. STEFA DIMAS

DANTISTĖ

LINKSMŲ ŠVENČIŲ

GYDYTOJAS

i SVEIKINIMAI ŠVENTOSE

DANTŲ GYDYTOJAS

Kinija staiga patraukė visų a- 
kis. Diktatoriaus Mao Tsetungo 
pasitraukimas iš prezidentų stai­
ga pažadino klausinių, kas de­
das toje seniausioje ir didžiausio­
je pasaulio tautoje.

Kinija šiuo metu virto didžiu­
lį liu fabriku, kuris perdirba iš pa­

grindų Kinijos gyvenimą ir žmo­
gų. Kinijos gyvenimą sukolekty- 
vina. Tik š.m. pavasarį padarė 
pirmą didžiulį eksperimentą, o 
jau prieš keturis mėnesius Mao 
Tsetungas įsakė vykdyti kolcho­
zus visuotinai. Įsakė po šešių die- 

1 nų, pradėjęs Quemoy salą bom­
barduoti.

Šimtai tūkstančių ūkininkų 
namų nugriauta, kad jų vietoj 
pastatytų milžiniškus barakus. J 
tuos barakus turi būti suvaryti 
tiek kaimo, tiek ir miesto gy­
ventojai. Kokiu tempu tas kol- 
chozinimas eina, galima spėti iš 
komunistų pranešimų: esą iki 
spalio mėn. 90.4 proc. ūkininkų 
jau buvo suvaryti 
chozų.

Iki metu 
tiek kaimo, 
tyvizaciją.

Atskiri barakai yra skirti vy­
ram, atskiri moterim, atskiri vai­
kam. šfeimos suardytos. “Moterys 
išlaisvintos”, kaip skelbia propa­
ganda, kad “jos galėtų atsidėti 
didiem darbam’, i Vyrai gali su 
žmonom tik savaitgalio metu ke­
liom valandom “privačiai susitik­
ti’. Vaikai gyvena barakuose — 
prieglaudose ir tėvus pamatyti 
gali taip pat tik savaitgalyje. 
Propaganda giriasi, kad

baigta su tuo, kas 
niam žodyne buvo 
šeima’.

Vyrai ir moterys yra
,ti 'į “darbo kolonas“. Jas siunčia 
vieną dieną Į laukų darbus, ki- 

ž tą i fabrikus ar kelių tiesti. Mai- 
g tinami iš bendro katilo. Atkrin- 
$ ta atlyginimo ir pinigo reikalas, 
g Dirba po 14 — 13 valandų per 
§ parą.
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A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODiNINKAS - JUVELYRAS

Didelis pasirinkimas brangenybių

a 
£

Ką mes
William Attwood, baigdamas pa­

sakoti savo įspūdžius iš kelionės 
po satelitus, klausia: ką mes ga­
lime padaryti? Tai. reiškia, kuo 
laisvasis pasaulis gali padėti pa­
vergtųjų likimui? Išlaisvinti?

“Išslaisvinimas jėga yra nega­
limas. Atominis karas neišspręs 
jokių problemų. Bet mes turime 
kitokių ginklu, kurių komunistai 
negali atremti. Vienas iš ju — 
tai laisves idėja, kitas—tai mū­
sų aukštas gyvenimo standartas, 
trečas tai juokas. Jais mes gali­
me pargriauti komunizmą labiau 
nei jo agentai gali tikėtis mus 
pargriauti".

Autorius mano, kad tam tiks­
lui reikia skatinti komunistus, 
kad jie kuo gausiau lankytųsi A- 
merikoje. 
rtkiečiam 
čiai turi 
gausiau.

Amerikiečiai turį padaryti 
propagandą efektyvesnę. Esą 
wood radęs rhažai žmonių, kurie 
klausosi Laisvosios Europos radi­
jo ar Amerikos Balso. Daugiau 
Anglų ir Vokiečių stočių. Jie kri-

Geležinė uždanga ame- 
nenaudinga. Amerikie- 
lankytis taip pat kuo

485 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N.
Tel.: ITVergreen 4-2318
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Lithuanian Athletic (J uh, Inc

B AR & GRILL 
Liquors, Wines & Beer

1332 HALSEY STREET, BROOKLYN 2', N Y.

Tel. EVergreen 2-9790
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Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai

Vestovėms ir pokyliams tortai

BROOKLYN G,N.36-38-10 STAGG ST.

Telefonas: STagg 2-5938

po ginklu. Jiems

n
*.

VAIKAI be tėvu. Motinos darbe, tėvai 
sieti tik savaitgaliais

leidžiame su- p

Ii Y.
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Sugriovę šeimą. Kinijos komu­
nistai siekia ir žmogų 
— jį nuasmeninti. Jam 
nis turi perplauti taip, 
neturėtų savo valios nei 
tik būtų klusnus 
lyderių rankose.

Jie turi ne tik 
miegoti, valgyti,
bet ir galvoti, norėti, neapkęsti 
taip, kaip Įsako partija.

Tuos, kurie nesutinka ar mė­
gina prieštarauti, 
gailesčio.

Kiekvieno kino 
šinėti apie tėvus,
pie savo viršininkus. Pasakoje a- 
pie pasikalbėjimą viename Quan- 
tungo miestelyje. Senutė 
ryžių iš dubenėlio savo 
Kaimynė jai ir Sako:

įrankis

pakeisti 
smege- 

kad jis 
norų, o 
partijos

gyventi, dirbti, 
vaikus gimdyti.

valo be jokio

pareiga prane- 
tarnautojai a-

davė 
Qatinui.

katinui, 
policijai,

nugalėti Ameri-S 
kinietis paimtas®

“Mačiau, davei ryžius 
Turiu apie tai pranešti 
nes gal yra dar, kas tai matė 
ir pranešė policijai ne tik apie 
tave, bet ir apie mane, kad aš 
nepranešiau’.

Kam visas tas fabrikas? Kini­
jos komunistų vadai metė šūkį 
propagandai —

tik kolektyviniu būdu mes vir­
sime jėga, kuri pralenks gamybo­
je Angliją. Tom lenktynėm sky­
rė 15 metų, dabar juos sutrum­
pino iki 5 metų.

Kitas šūkis — 
ką. Kas trečias 
į liaudies miliciją. Tai 200 mili-ft 
jonų armija, kuri dar blogai gink-® 
luotą. Bet min. pirm. Chou En-f 
lai Amerikos atominių bombų ne-® 
bijo. Jis kalbėjo: &

jei mes neteksim 300 mil.g 
Žmonoų, tai dar liks 300 mil., irg 
mes būsim vis tiek didžiausia® 
tauta. Prezidentas Mao Tsetun-g 
gas kalbėjo: Amerika su atomi-ff 
ne bomba tėra popierinis tigras.- S

Anglų parlamento atstovasg 
darbietis Crossman, keliavęs Ki-g 
nljoje, pasidarė išvadą: jei Kini-g

EONĄ BAKERY
Europiniai pyragai ir kepsniai, 

Lietuviška duona — Kalėdiniai pyragaičiai
3108 Washington St., JAMAICA PLAIN, Mass.

Tel.: JA 2-8388 -

MIRONAS MEAT MARKET
Namie gamintos lietuviškos ir lenkiškos dešros

340 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK 
Telephone ST 2-4329

#. 
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fft #
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ja turėtų atominę bombą, tai pa - g WSI 1
vartotų ją nedelsdama .

pilnai įvykdytig 
tikėjimą. g
yra priešingas# 

Kalėdų Kristus.g

Kinijoje šiais metais koniunis-# 
tai daro tai, ką Rusijoje pirma-# 
me dešimtmetyje. Tik daro ki-g 
nai didesniu užsimojimu, griež-g 
čiau — nori 
Markso skelbtąjį

Tas tikėjimas 
tam, kurį atneš
Kalėdos yra šeimos šventė, šei-g' 
mos prasmės'ir reikšmės įšauks-# 
tinimas. Kinijos fabrikas sugriau-g 
damas šeimą ir sukurdamas josg 
vietoje kaimenę, nuasmeninda-g 
mas žmogų padarydamas vergu,ft 
vykdo Antikristo mokslą. ft

M.S

a

galime padaryti?
Gyvenimas, kuri mums 

pažėdjo (3)

tikuoją Amerikos radiją, kad 
me esą daug propagandos, 
norėtų daugiau informacijos, dža- 
zo ir kitokios modernios muzi­
kos.

Reikia namie patiem — aiški­
na Attwood — geriau pažinti ko­
munizmą, geografiją, naujausius 
Įvykius. Mūsų priešai daug ge­
riau mus pažįsta. Gali būti jie 
gansteriai-, sako autorius, bet ko­
munistė} lyderiai yra kieti, šalti, 
apsišvietę žmonės ir turi didelę 
iniciatyvą šaltajame 
mi jo laimėjimu.

“Ką mes galime 
turime viską daryti,
sų galioje, kad jie pamatytų, jog 
jie klysta”.

Ja-
Jie

kare, tikėda-

daryti. Mes 
kas yra mū-

Attwood pasakojimas ir išvados 
labai primena senąjį gerąjį Dio­
nizą Pošką. Tas žemaičių rašti­
ninkas iškilmingai vaizdavo mu­
žiko kančias ir nuopelnus. Bet 
kai iškėlė klausimą, ką reikia da­

QUALITY MEAT MARKET 
Specialiai paruoštos mėsos. Priimame užsakymus 

VESTUVĖMS IR POBŪVIAMS 
We Take All Orders For WEDDINGS AND PARTIES 

CHARLES SHIMANSKAS ir CHARLES MITCHELL, savinink. 
145 GRAND ST., 483 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.

EVergreen 8-4608, 8-4627

D-Z BOTTLING CO
252 Kent Avenue Brookyn, N.

ft 
v. 
ft
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MATHEW WIDLICK1, Prop.
Manufacturers of Pure Fruit Beverages 

Sparkling Pale Dry and Club Soda E
ft # 8 
tf. ft 

ryti tom kančiom sumažinti, tai# 
beliko jam pasakyti — ‘tegulf 
Viešpats Dievas susimil ant da-Ž 
lies mužiko’’. O man, bajorui, ne-Ž 
dera svetimoj bažnyčioj žvakeles^ 
degioti ii- pirštus tarp durų kai-®

Panašiai ir laisvojo pasaulio# 
raštininkas rūsčiai vaizdavo žino-# 
nių padėtį komunistų valdomuo-S 
se kraštuose. Bet prie klausimo,g 
kas daryti, ir jam belieka išva-g 
da — tegul laikas susimils antg 
dalies pavergtųjų. O man belie-ft 
ka važinėti po anuos kraštus ir^: 
jų gyvenimą stebėti. Tai ge-'t 
rai. Tik ar nuo atsilankvmo pa-Ž„ 
vergtųjų gyvenimas tikrai page-K 
rėjo? Kai kurie buvo suimti —# 
tai žinom, o daugiau? #

Kad nereiktų karo baimintis,# 
bet savo sąžinę turėti ramią ,ga-# 
Įima su Attwood aiškinti, jog pa-# 
vergtuose kraštuose “daugumasB 
nenori išlaisvinimo, jei tai reiš-g 
kia karą”— Jei dugumas būtųg 
taip tikrai galvoję, tai nebūtųft 
buvę sukilimo ne tik Baltijos® 
kraštuose, bet nei rytų Vokietijo-ft 
j e, nei Lenkijoje, nei Vengrijoj e.'ft 
Sukilimo faktai rodo, kad ten 
žmonės galvojo kitaip. Gal dėl& 
to, kad jie nebeturi kuo rizikuo-^ 
ti.. Rizikuoti tuo tarpu turi daug & 
kuo laisvieji. Dėl to laisvieji ir# 
suglaudė ausis, nutilo, kai rytų# 
Vokietijoje, Lenkijoje, Vengrijoje# 
kraujas pasruvo. g

Tie, kurie ten sukilo, tikėjo Va-g 
karų parama. Nors tikėjimas ap-g 
viltas, ir lig šiol nevisai išblėsęs.g 
Vakarų Berlynas aiškiai ir drą-g 
šiai pasisakė rinkimuose už Vi?

Also “WISE UP”
Helps you keep fit

Pure Lemon Soda
“Americas Finest”

MANHATTAN HATS
CUSTOM HATTER

STETSON HATS MALLORY HATS

499 GRAND ST. C'or. Union Av., BROOKLYN 11, N. Y.
Harry Carluccio STagg 2-8921

MARCY LUMBER CO
LUMBER - ROOFING - SASH-DOORS - 
MOULDINGS - MATERIALS - TRIM

Veneered Panels Beaver Boards and Sheetrock

Formilia, Hardware & Mason Material Supplies

|ctft
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380-86 SO. 1st STREET BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-5845, 2-5846
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SIKORSKY helikopteris Danijoje demonsruoja, kaip galima ke­
leivius žemėn nuleisti ir paimti.
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linki

WINTER GARDEN TAVERN. In<
VYT. BELECKAS, Sav.

Kabaretas — Baras — Salė vestuvėms, parengimam, 
susirinkimam ir kitokiom progom

1883 MADISON STREET, BROOKLYN 27, N
EVergreen 2-9586

karus, nors telefonais ir lapeliais# 
bei laiškeliais daugelis gyvento- 
jų buvo grasinami balsuoti ki-& 
taip. Ir dabar burmistras Brandts 
skelbia Berlyno apgultos tvirto-| 
vės gyventojam, kad pasitikėtų# 
Vakarais. Berlynas išdrįso, ar iš-te 
drįs Vakarai? #

Duok, Dieve, kad jie ir vėl ne-| 
apsiviltų, kada ateis lemiamasis-^ 
momentas. g

Duok, Dieve, dar labiau, kadg 
Attwood tautiečiai paklausytų jog 
raginimo giliau pažinti komuniz-ft 
mą.

Jei
■•mes 
lyno 
jam

pažintų, tada žinotų, ką§ 
turime daryti’, tada ir Ber-$ 
ir pavergtų kraštų, gyvento-1 
netektų Vakarais nusivilti.

s-jj -agy atjfrwjfr sjw.St «^ss£j&«?s e$jjr s?<jf tvii w?a sgsr s?3r ssrij cętSrstąi s?sw» war sSjrcjSr ’

THE LEVY STATIONERY CO., Inc.
Stationery - Printing - Furniture - Typewriters - Filing 
Devices - Loose Leaf and Blank Books Office Supplies

241 SOUTH 4th STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Phone STagg 2-8669

Visus lietuvius nuoširdžiai sveikina, sulaukus

ŠV. KALĖDŲ 
ir linki linkšmų bei laimingų

NAUJŲ METŲ

BANGA TELEVISION
RADIJAS — TELEVIZIJA — Hi-Fi

Parduodama ir taisoma

VYTAUTAS ZELENIS
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Šventoje Kristaus Gimimo šventoje
Kristaus Gimimo šventės an­

trose mišiose prisimenama pir­
mųjų krikščionybės laikų kan­
kinė. Tokioje didžioje šventė­
je išskirtis jai daroma dėlto, 
kad ji didvyriškai mirė už tie­
są, kurios nė šiandien daug 
kas nenori priimti: nebetiki, 
kad Betliejaus Kūdikiu įsikū­
nijo Dievas. Kadangi mūsų lai­
kai daug kuo panašūs Į šv. 
Anastazijos išgyventus, pra­
vers prisiminti,, kas buvo ta 
šventoji kankinė.

Šv. Anastazija, prisimenama 
Kristaus Gimimo dieną, didžio­
jo krikščionių persekiojimo 
metu. Pirmasis žiaurus perse­
kiojimas buvo Nerono laikais 
(64-68), antrasis — Dioklicija- 
no ir Galerijaus (303-313). Bu­
vo išleisti įsakymai griauti krik­
ščionių bažnyčias, deginti litur­
gines knygas, suiminėti vysku­
pus ir kunigus, nusavinti krik­
ščionių turtą, drausti susirink­
ti, versti aukoti valstybiniam 
dievam. Visiškai taip, kaip šian­
dien yra už geležinės sienos. 
Ir šv. Anastazija gyveno tame 
krašte, kuris šiandien kenčia 
komunistinę priespaudą.

★
Panonija kitados buvo vadi­

nama dabartinė Kroatija, sle­
giama komunistinio teroro. Ju­
goslavijos diktatorius Tito yra 
įkalinęs ir Kroatijos kardinolą 
Aloyzą Stepinacą. Netoli gi Ju­
goslavijos sostinės Bielgrado 
yra Mitrovicos miestelis, se­
nais laikais vadintas Sirmiu- 
mu. Čia savo buveinę turėjo 
Galerijus, Romos imperato­
riaus Dioklicijano antrininkas, 
vyras gražios išvaizdos, bet 
brutalios dvasios. Krikščionis 
jis dar žiauriau persekiojo, ne­
gu pats Dioklicijanas, kuris sa­
ve tapdino su romėnų dievu 
Jupiteriu. Galerijus save laikė 
įsikūnijusiu graikų dievu Her- 
kulu. Abu reikalavo iš valdinių 
dieviškos pagarbos ir aklo klus­
numo. Visiškai taip, kaip da­
bar yra komunistų užgožtose 
žemėse.

at Brooklyn Post Office.
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Sirmiume tuo metu gyveno 
kilni romietė Anastazija. Vie­
ni šaltiniai ją laiko našle, kiti 
nurodo jos vyrą Publijų ėjusį 
aukštas pareigas pas Galerijų, 
kuriam jis pats įskundęs savo 
žmoną. Tam būtų pagrindas pa­
tikėti, nes Anastazija buvo iš­
skirta iš kitų suimtųjų krikš­
čionių ir atskirai kalinta. Iš jos 
buvo reikalauta atsisakyti ti­
kėjimo, kad Dievas įsikūnijęs 
Betliejaus Kūdikiu, gyvenęs 
tarp žmonių ir miręs ant kry­
žiaus.' Kalinė laikėsi kietai, ne­
perkalbama, neįgrasinama ir 
nepalenkiama aukoti valstybi­
niam dievam. Už tai įstaty­
mas reikalavo mirties baus­
mės, ir ji buvo įvykdyta 304 
metais saturnalijų laiku.

Saturno dievo šventę, vadi­
namas saturnalijas, romėnai 
šventė puošniu ir palaidžiu kar­
navalu, kuris trukęs apie sa­
vaitę iy baigęsis gruodžio 25. 
Anastazija tą dieną buvo sude­
ginta klykavusios ir nusigėru- 
sios minios pasitenkinimui. Jos 
pelenai sužerti į Savos upę, ku­
ri juos nuplovė į.Dunojų ir Juo­
dąsias marias. ,Bet tuo būdu 
šviesus tikėjimas į Betliejaus 
Kūdikį nebuvo nei nustelbtas 
nei užtemdytas. Po devynerių 
metų Konstantinas Didysis, sū­
nus šv. Elenos, Milano ediktu 
(313) suteikė krikščionim vi­
sišką laisvę. Ji buvo įgyta di­
delėm aukom, kankinių krau­
ju ir karžygišku tikėjimu.

Tikėjimas ,ir šiandien reika­
lauja aukos. Didelėm aukom 
ir kančiom tikėjimą išlaiko 
krikščionys už geležinės sienos. 
Tarp jų yra nesuskaitomi kan­
kiniai už Dievo tiesą, kuri vie­
ną dieną taip pat sušvis per­
gale, kaip šviesi Betliejaus Kū­
dikio žvaigždė.

Aukos tikėjimas reikalauja 
ir iš tų, kurie gyvena laisva­
me pasaulyje. Jie puolami ne 
prievartos, bet saturnališkų gy­
venimo gundymų. Kas neatlai­
ko, praranda ir tikėjimą.

Kai permeti akim didesnių 
pasisekimų istorijas, beveik vi­
sada jų pradžia yra pradėta neį­
manomom sąlygom.

Panašią pradžią turėjo ir 
Rochesterio lietuvių parapija, 
kuri neseniai atšventė 50 me­
tų jubiliejų.

Nors tą dieną šėlo pūga ir 
gatvės nebuvo lengvai pava­
žiuojamos, bet į 11 vai. iškil­
mingas mišias prigūžėjo pilnu­
tėlė bažnyčia. Didesnę vietų da­
lį užpildė organizacijos, prade­
dant seniausia šv. Petro ir Po­
vilo draugija ir baigiant pačia 
jauniausia — skautais. Daly­
vaujant vysk. James E. Ker- 
ney, iškilmingas mišias aukojo 
ilgametis Rochesterio lietuvių 
parapijos klebonas kun. Jonas 
Bakšys; asistavo dabartinis kle­
bonas kun. Pranas Valiukevi­
čius ir buvęs vikaras kun. Do­
minikas Mockevičius. Pats vys 
kūpąs, nors ir sirguliuodamas, 
tai dienai pritaikintą pamoks­
lą pasakė.

Vakare abi parapijos sales 
pripildė'svečiai, susirinkę iškil­
mingai vakarienei.

Čia vėl parapiją sveikino Ro­
chesterio vyskupijos vicekan- . 
cleris kun. George Concuzzi, 
miesto vicemajoras J. Farbo, 
kalbėjo kleb. kun. Pr. Valiuke­
vičius, kun. J. Bakšys, vienas iš 
pirmųjų par. steigėjų Juoza­
pas Rickis, parapijos patikėti­
nis Jonas Levickis ir visos ei­
lės lietuvių organizacijų atsto-

SENOJI Rochesterio bažnyčia

Penkiasdešimt mėty Rochesterio lietuviu parapijai

vai: A. Siaukaitis — ateitinin­
kų, V. Vitkus — Liet. Bendruo­
menės, P. Norkeliūnas — Alto 
ir Balfo ir t.t.

Dalyvaujant toje pilnoje 
džiaugsmo ir gražaus sutarimo 
demonstracijoje net pagalvoti 
buvo sunku, kad galėjo būti ir 
kitaip.

Lietuviai Rochesteryje pradė­
jo rastis prieš septyniasdešimt 
metų.

Mykolo Vencio, seno Roches­
terio lietuvių veikėjo pasakoji­
mu, vieni iš pirmųjų lietuvių 
Rochesteryje buvę J. Juraitis, 
Ignas Saunoris, Juozas ir Mar­
tynas Stučkos, Adomas Butri­
mas. Pirmoji lietuvaitė Roches- 
tery buvusi Barbora Stulpinai- 
tė, kuri ištekėjusi už jau minė­
to Adomo Butrimo.

Anais laikais Rochesteris 
garsėjo savo siuvyklomis. Jose 
buvo nesunku gauti darbo, ir, 
to darbo viliojami, palengva 
rinkose lietuviai iš kitų JAV 
vietų. 1904 metais čia jau skai­
toma apie 200 lietuvių, ir, va, 
Juozas Rickis, Adomas Butri­
mas ir Kazys ir Juozas Černiai 
pradėjo rūpintis rasti lietuvį 
kunigą, kuris galėtų saviesiems 
tautiečiams dažniau suteikti 
dvasinius patarnavimus.

1905 metų Velykoms jie pa­
sikviečia tada pradėjusį garsė­
ti lietuvį kunigą Kazį Urbona­
vičių — Kmitą.

KUN. JONAS BAKŠYS

Kad svečiui galėtų geriau ir 
gražiau pasirodyti, 1905 m. ba­
landžio 2 d. greitosiomis suor- 
ganuoja Lietuviškos Draugys­
tės Pagalbos šv. Petro ir Povi­
lo Draugiją. Jos sumanytojai 
ir steigėjai buvo tie patys J. 
Rickis, K. ir J. Černiai, Ado­
mas Butrimas. Pradžioje teįsi- 
rašė tik 28 nariai.

Pirmajai lietuviškai velykinei 
išpažinčiai ir prisikėlimo mi- 
šiomis prisiglausti gavo vokie­
čių Holy Redeemer bažnyčioje, 
kur tada klebonavo kun. Ja- 
cob Staub. (Jis leisdavo savo 
parapijos salėje lietuviams rink­
tis tartis savo reikalais, o kar­
tais, kai bažnyčioje nebuvo 
kaip, leisdavo ten atsilaikyti ir 
pamaldas).

Kun. K. Urbonavičius ypač 
išgyrė jų įsteigta šv. Petro ir 
Povilo draugiją, ir tuoj jos na­
rni skaičius pašoko ligi 74.

Kai po to Juozas Rickis pa­
rašė korespondenciją j Saule, 
išgindamas Rochesterio darbo 
sąlygas, tai į tų pat metų galą 
lietuvių Rochesteryje jau atsi­
rado apie 400.

Kitų (1903) metų rudeni vo­
kiečių parapijos sa’ėje sušau­
kiamas šv. Petro ir Povilo drau­
gijos susirinkimas. Susirinki­
me dalyvauja jau 200 narių. 
Čia Adomas Butrimas iškelia 
sumanymą kurti savą lietvišką 
parapiją. Susirinkimas sumany­
mui pritaria vienbalsiai ir iš­
renka parapijai organizuoti ko­
mitetą iš pirmininko Vlado Sta­
nevičiaus, sekretroriaus Juozo 
Rickio, iždininko Antano Stu­
čkos ir iždo globėjų — Adomo 
Butrimo ir Adomo Norkevi- 
čiaus.

Po mėnesio kitame susirin­
kime priimtas naujai parapijai 

šv. Jurgio, kankinio, vardas ir 
nutarta rinkti pinigus kas ne­
neši einant per namus.

Pats svarbiausias ir vienas 
iš sunkiausių reikalų buvo sa­
vo lietuvio kunigo reikalas. Ne­
galėdami rasti nuolatinio savo 
kunigo, kviesdavosi kunigus iš 
kitų parapijų bent velykinės 
išpažinties išklausyti. Kad būtų 
iš ko kelionės išlaidas apmokė­
ti, • velykinę išpažintį apdėjo 
50 centų mokesčiu. Vėliau tas 
mokestis buvo pakeltas vy­
rams po 1 dolerį.

Iš dažniau besilankiusių ku­
nigų senųjų parapiečių prisime­
nami: kun. J. Židinavičius, kun. 
Vincas Vizgirda, kun. J. Kras- 
nickis, kun. J. Jakštys.

1907 m. balandžio mėnesį 
išrenkamas komitetas bažny­
čiai statyti; į komitetą įeina tie 
patys esamo parapijos komite­
to nariai. Jie tuoj nužiūri ke­
letą sklypų prie Hudson m Wee- 
ger garvių ir pasiūlo juos pirk­
ti. Parapiečiai apsideda vien­
kartiniu mokesčiu po 25 dole­
rius nuo galvos. Kai tų neuž­
tenka, skolinasi ir jau padaro 
tokią gerą pradžią, kad 1908 
metų sausio 12 d. šv. Jurgio lie­
tuvių parapija įregistruojama.

Kitais metais parapijos na­
rių skaičius jau pakilo ligi 700 
ir buvo gyvas reikalas turėti 
savo bažnyčią.

DABARTINE Rochesterio bažnyčia

Nors vyskupo ir nepatariami 
nes buvo dar negalutinai išpirk­
ti kai kurie sklypai, 1909 me­
tų rudenį iškasė būsimai baž­
nyčiai rūsį.

1910 metai Rochesterio lietu­
vių parapijai ypatingai reikš­
mingi, nes tais metais realiza­
vosi kelių ilgų metų sunkaus 
darbo rūpesčių lūkesčiai.

Pavasarį Juozas Kasakaitis 
baigia Rochestery šv. Bernar­
do kunigų seminariją, tampa 
pašventintas kunigų ir iš karto 
paskiriamas šv. Jurgio besiku­
riančios parapijos klebonu.

Liepos mėn. pašventinamas 
kertinis bažnyčios akmuo, o 
gruodžio 11 jau pašventinama 
pati bažnyčia.

Tai nebuvo mūsų įprastine 
prasme bažnyčia, bet pusrūsio 
ir dviejų aukštų namas. Pus­
rūsyje buvo salė susirinkimams 
antrame aukšte patalpos moky­
klai, o trečiame salė bažny­
čiai.

Taip išsipildė pionierių sva­
jonė. Jie buvo pasauliečiai mi- 
sijonieriai savųjų tarpe; jie bu­
vo ir narsūs kovotojai už lie­
tuvišką reikalą.

Kun. Juoz<:s Kasakaitis iškle- 
bonavo ligi 1930 m. balandžio 
25 d. čia jis pradėjo pastora­
cijos ir lietuvybės darbą, čia ir 
mirė.

Jam beklebonaujant buvo pa­
statyta dviejų aukštų mūrinė 
klebonija, pradėta rūpintis baž-

(Nukclta į 5 pus.)
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Staigmena
Kačių vakarą

Mykolas paspaudė bendradar- 
bian rankas, pasakė “Merry 
Christmas’, šoko į mašiną ir 
išvažiavo. Užpakalinėj sėdynėj 
pūpsojo 'kalėdinės dovanos šei­
mai.

Mike Harris važiavo rytine 
puse Franklin Roosevelt keliu, 
Triborough tilto link. Už tilto 
laikėsi dešinės ir tikėjosi greit 
pasiekti Long Island. Bevažiuo- 
dams suktelėjo mašinos radiją. 
Pasigirdo muzika. Komentato­
rius įspėjinėjo nesiskubinti 
prieš šventes, primindamas pra­
ėjusių metų aukas.

— Aš ištęsėsiu tai, ką pra­
nešėjas pataria, —galvojo Mike 
— Ir ko man skubėti.

Staiga jo akys pastyro. Sku­
biai mynė stabdžius, ir mašina 
sužviegusi sustojo. Prieš akis, 
tarytum iš žemės išdygęs, sker­
sai kelio žingsniavo žmogus. 
Jis ramiausiai ėjo per gatvę lyg 
būtų lauke ar pievoj. Mike pa­
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spaudė signalą, norėdamas bent 
tuo garsu įgąsdinti keistuolį 
žmogų. Žmogus reagavo. Ma­
šinų jau susitelkė visa virtinė.

— Ką po perkūnais?! Ar no­
rit, kad kas pervažiuotų? — 
šaukė Mike pyktelėjęs. — Jei 
mėgsti pasivaikščioti, tai pasi­
rink nevažinėjamą gatvę. O gal 
nusilakėt?

— Aš nesu girtas, pone. Aš 
visiškai blaivus, — ramiai at­
sakė keistas keleivis.

— Tada turėtum žinoti, kad 
nusižengi prieš įstatymus. Pir­
masis policininkas turėtų tave 
areštuoti.

— Būtų visiškai tvarkoje, po­
ne, — flegmatiškai atsakė ne­
pažįstamasis.

Automobilių didelė eilė jau 
buvo už Mike mašinos. Dauge­
lis nekantravo ir trimitavo į- 
vairiais garsais.

— Sėsk į mano mašiną, va­

žiuodami pašnekėsim, — pasiū­
lė Mike.

Nepažįstamasis įsirangę į ma­
šiną. Net pasitenkinimo šypse­
na pasirodė veide.

— Ko einate per gatvę, kur 
tokia automobilių kamšatis?

— Aš norėjau atkreipti šiek 
tiek žmonių dėmesį į save. Ar 
jūs už tai labai pykstate, pone?

Mikiui to užteko. Jis žiūrėjo, 
kur patogiau išsisukti iš didžio­
jo judėjimo.

—Jus pristatysiu į artimiau­
sią ligoninę. Gal sergate?

—O ne, ne! prieštaravo žmo­
gus. Esu visiškai sveikas, užtik­
rinu tamstą. Savo mašinos kraš­
teliu mane tik palietėt, bet ne- 
sužeidėt. Buvo verta man rizi­
kuoti gavus tokį užmokestį.

— Kokį užmokestį ?— nuste­
bo Mike.

— Manau, greit paaiškės. Lei­
skite prisistatyti. Esu A. H. 
Higgins.

—Malonu, aš vadinuosi Mic­
hael Harris. Būk geras ir pasa­
kyk, ko išėjai ant tokio kelio?

—Pasisamdžiau taksį anoj 
pusėj. Kai pasiekėm vidurį til­
to, sustabdžiau, sumokėjau ir 
išlipau. Jam pasirodė keistoka, 
bet tą vyrą užtikrinau, kad čia 
turiu būtinai sulaukti draugą su 

automobiliu.
— Kodėl taip padarėt? — 

negalėjo suprasti Mike. — No­
rėjot nusižudyti?

— O ne, Pone,—atsakė Hig­
gins. — Tenorėjau, kad kas 
nors atkreiptų dėmesį į mane.

—Aš nesuprantu../
— Ir aš ilgesnį laiką nežino­

jau, ką tai reiškia, kol pasakė 
gydytojas....

— Vadinas, jūs esat ligonis?
— Ne, nevisai taip! Tiesa, aš 

kartais pasijuntu lyg pavargęs, 
lyg nustojęs klausos. Daug kas 
tokius jausmus turi gyvenime. 
Mano gydytojas aiškino, jo nuo­
mone, mano širdis silpna.

— Gal perdaug dirbat ir per 
mažai ilsitės?

— Beveik taip. Gydytojas 
man patarė imti vitaminus, na, 
ir rasti šiek tiek kitų dėmesio.

— Ar tai pagelbėjo?
— Well, mano širdis, bent 

taip atrodo, nebėra blogam sto­
vy. Aš ėmiau vitaminų kapsu­
les. Bet dar vieno vaisto taip 
ir negalėjau gauti. Tai kitų dė­
mesio. Taigi, prieš šias Kalėdas 
pasiryžau ka nors supykinti.

_ Kodėl?
— Jeigu kas nors yra supy­

kęs, tas atkreipia ir dėmesį, — 
aiškino Mr. Higgins. — Ta­

čiau mano bandymas, atrodo, 
tamstos nepaveikė. Neatrodote 
piktas.

— Aš visiškai nepiktas. Ta­
čiau netikiu, kad tai pagelbėtų 
jums. Džiaugiuos, kad visas šis 
reikalas tik taip baigėsi ir kad, 
pagaliau, aš vykstu laimingai į 
namus Kūčių ir Kalėdų švęsti.

— Taigi, gera jums, labai 
gera, — atsiduso Mr. Higgins. 
— Kai parvažiuosit namo, susi­
lauksite šeimos dėmesio. Ar ne 
taip, pone?

Mike nusijuokė:
— Taip, nes visas mašinos 

galas užverstas dovanomis.
— Tai verta už tinkamą dė­

mesį, — palingavo galvą Hig­
gins. — Linkėčiau ir sau, kad 
galėčiau pirkti ir vynioti kalė­
dines dovanas.

— Jūs stingate pinigų?
— O ne, aš turiu pinigų, ir 

gana daug. Banke sąskaita di­
doka. Tik neturiu kam pirkti 
dovanų, nes niekas į mane ne­
kreipia jokio dėmesio ir niekas 
manęs nemyli.

Jie buvo visiškai netoli Long 
Island.

— Žiūrėk, tamsta, — tarė 
Mike. — Galimas daiktas, jus 
vežu nepakeliui. Kur gyvena­
te?

— Gyvenu Manhattane, pone. 
Bet tai nesvarbu. Kiekvienu at­
veju galiu grįžti traukiniu.

—Sakykite, ar jūs vedęs?
— Ne, — pakratė galvą Hig­

gins.
H. Higgins atrodė labai 

gerai ir gražiai. Jo amžius — 
apie penkiasdešimt, paausiai 
truputį žilstelėję. Bet tai jį 
darė dar patrauklesnį. Buvo ap­
sirengęs gražiai, skoningai ir 
švariai.

— Kodėl nevedat? — pa­
klausė Mike. —- Tai, žinoma, 
ne mano reikalas, ir gal netu­
rėčiau to klausit, bet kam ta­
da sakote, kad niekas nekrei­
pia dėmesio? Mane tai stebina.

— Jūsų nustebimas dar ma­
ne ypatingai laimina, — pabrė­
žė Higgins su dideliu pasiten­
kinimu, — nes tai jau dėmesys 
man. Tačiau man būtų sunku 
atsakyti į klausimą, kodėl likau 
nevedęs. Apie tai dažnai pagal­
voju. Kada buvau jaunas, bu­
vau per daug užimtas, laiko ne­
turėjau. Esu kilęs iš mažos šei-x 
mos. Studijavau ir vakarais 
dirbdavau. Neatsimenu savo tė­
vo. Jis mirė, kada buvau dar 
visiškai mažas. Tada turėjau 
daug padėti motinai. Paskui ga­
vau gana gerą darbą.

— Ką jūs dirbate? — neiš­
kentė Mike.

— Esu banko menedžeris, 
— kukliai pasisakė Mr. Higgins.

— Banko menadžeris? — 
nustebo Mike. — ir sakotės ne­
galįs atkreipti kitų dėmesio?!

— Ne! Aš tik kitiems skiriu 
dėmesį, bet man — niekas. Esu 
užsidaręs. Man sunku prie ki­
tų priartėti ir kitiem prie ma­
nęs. Kartą buvau užprašytas į 
svečius, bet sėdėjau kampe ir 
visą laiką galvojau, jog esu naš­
ta tai draugijai.

Mike negalėjo suprasti, kaip 
gali gyventi pasaulyje toks vie­
nišas žmogus.

— Jūs matote, pone, — vėl 
pratarė Mr. Higgins, — ir jums 
įkyriu, ir jūs greitai nebepakę- 
site manęs.

— Ne, visai ne! Jūs nė kiek 
neįkyrus. Štai, pone Higgins, 
jau mes beveik namie. Ar su­
tiktumėt Kūčias praleisti su 
mumis?

— O aš labai norėčiau, bet 
netikiu, kad tai būtų galima....

—Kodėl ne?
—Aš negaliu trukdyti jūsų 

šeimai švento ir gražaus vaka­
ro.

(Bus daugiau)
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GLEN COVE HOTEL

Banquets — Weddings — Parties

PETER PELDŽIUS, Mgr. Prop

| 417 Onset Ave.
s

ONSET, MASS. |

Tel.: Wareham 563

ROBERT W. SAVARY
CHRYSLER — PLYMOUTH — DODGE 

JOB-RATED TRUCKS

B'

POBŪVIS prel. Jonui Balkūnui pagerbti. Pirmoje eilėje iš dešinės sėdi: prel. Ig. Albavičius, inž. A. Rudis, į 
[71. Rudienė, prel. J. Balkūnas, N. Gugienė, kun. J. Jančius, kun. A. Bernatonis, kun. S. šantaras, A. Baronas, i

KALĖDŲ ŠVESTĖS

tebūnie Jums turtingos palaima ir

Jus kiekvieną NAUJŲ METŲ dieną

Blinstruh’s Village &

džiaugsmas telydi

Grill, Inc

SO. BOSTON, MASS.

Liksmų šv. Kalėdų ir laimingų 1959 Metų linki

OBSERVATORY HILL FLORIST

ONSET AVENUE, EAST WAREHAM, MASS.
Phone: Wareham 63-R

AL. JAKUTIS, savininkas
Pristato visiems reikalams visada šviežias ir gyvas gėles

CHICAGOJE PAGERBĖ PREL JONĄ BALKŪN| 196 CONCORD AVE. CAMBRIDGE, MASS.

The Cornwell Memorial Chapel
Equiped & Qualified To Serve Anywhere 
Through Our Membership Affiliations

GEORGE E. CORNHELL and SONS Inc., Proprietors

Telephone 29-2, Wareham, Mass. 3 a

LIBEN CASTALDO SUPERETTE
Fruits — Vegetables — Groceries

MAIN STREET .... N. FALMOUTH, MASS.

Gruodžio 12 inž. A. Rudžio ir 
M. Rudienės rezidencijoje buvo 
pagerbtas prel. Jonas Balkūnas, 
daugelį metų aktyviai dirbęs Bal­
fo eiles iš kurių, sveikatos su­
metimais, turėjęs pasitraukti pra­
ėjusio Balfo seimo metu. Prie 
vaišių stalo, susirinkus daugiau 
kaip 30 asmenų, kurių tarpe bu­
vo pats prel. J. Balkūnas, prel. 
Ig. Albavičius, Tėvas I. Bernato­
nis iš Vokietijos, marijonų pro­
vincijolas kun. J. Jančius, MIC, 
kun. B. Dagilis iš Detroito, Bal­
fo Chicagos apskrities valdybos 
nariai ir kiti svečiai, išklausyta 
nemaža kalbų ir linkėjimų prel. 
J. Balkūnui, šeimininkams Ru­
džiams ir Balfo darbuotojams.

E. ŠULAITIS

ti Balfo veiklą, linkdamas 
darbuotojams Dievo palaimos, tę­
siant gražų artimo meilės darba.

Marijonų namų Chicago j e vir­
šininkas kun. A. Miciūnas kiek 
ilgiau sustojo ties marijonų lei­
džiamo dienraščio Draugo 1 san­
tykiais su Balfu. Užakcentavo, 
kad Draugas mielai deda Balfo 
pranešimus ir kitais galimais bū­
dais, prisidedant prie jo veiklos 
Kalbėtojas linkėjo, kad Balfo dar 
buotojų sparnai nesusilpętų 
jie tęstų gražų darbą. Prel. 
Balkūnui kalbėtojas palinkėjo 
giausių metų.

Jautrų žodį tarė svečias iš Vo­
kietijos, Tėvas Bernatonis, vienas 
iš pagrindinių Vasario 16 gim­
nazijos kūrėjų. Jis padėkojo vi­
siems už parodytą gerą širdį, ku­
rią Vokietijoje pasilikę tautiečiai 
mato ir įvertina. Kalbėtjas pa­
žymėjo, kad Amerikos lietuvių 
dėka iš skolos gimnazijai šiuo 
metu yra belikę mokėti tik 28, 
060 markių. Taip pat pagyrė vie­
tinius lietuvius 
nes pastangas 
kvietė daugiau 
sius ateivius.

Marijonų provinciolas T.J. Jan­
čius išreiškė pagėdavimą, kad 
prel. J. Balkūnas įstotų į marijo­
nus ir tada galėtų persikelti Chi- 
cagon. A. Gintneris1 davė pluoš­
telį prisiminimų iš Lietuvos, nu­
šviesdamas prel. J. Balkūno iš­
leistuvių Amerikon momentą. A. 
Gulbinskas nurodė kad Vasario 

gimnazijos išlaikymas yra vi- 
lietuvių reikalas. S. Semėnie- 
pareiškė gražių linkėjimų prel. 
Balkūnui ir Rudžiams, kurie

yra daug nusipelnę šalpos reika­
lam.

Ilgą, bet turiningą žodi tarė 
pats prel. J. Balkūnas, vaizdžiai 
nupasakojęs jaunystės laikus, ka­
da jis, grįžęs Lietuvon, turėjo ne­
maža sunkumų, nemokėdamas 
lietuvių kalbos, o vėliau atvykęs 
Amerikon negalėjo susikalbėti an­
gliškai. Jis apibūdino Balfo kū­
rimąsi, pažymėdamas, jog ir prieš 
įsteigimą jam yra tekę rūpintis 
lietuvių šalpa. Prisiminė, kaip

jo

ir
J.

il-

jam tekę nemaža koyoti, kad į^ 
Balfą nebūtų įtraukti lietuviai^ 
komunistai, ko reikalavo Ameri-*1 
kos valdžios atstovai. Prelatas®• v , y'į’čia dar atsake į dažnai jam sta-§ 
tomą klausimą, kodėl būdamas! 
amerikonu, visą laiką skiriąs lie-g 
tuvių reikalams. Prelatas nurodė® 
kad Lietuvoje praleisti} 10 me-! 
tų jam padarę tokį didelį įspūdį,f 
jog ir šiandien prisimenąs Lietu-g 
vos miškus ir laukus. Tie gražūs# 
prisiminimai verčia ir žadina lie-f 
tuviškam darbui. Apgailestavo,^ 
kad susilpnėjusi sveikata priver-g 
tė pasitraukti iš atsakingų Balfog.

Tel. TR6-1340, namų MY 6-1261

Šv. Kalėdų ir 1959 Naujųjų Metų proga sveikina visus 
savo klijentus ir draugus

Cambridge Bottling Berkshire Beverages Co
Broliai PUZINAI, savininkai

Išdirbėjai aukščiausios kokybės minkštų gėlimų

4-6 BERKSHIRE ST. CAMBRIDGE, MASS.
Tel. TR 6-8374

COLONIAL MOTORS GRANT
NASH — RAMBLER — PONTIAC

33-36 MARION RD. WAREHAM, MASS.
Tel. Wareham 75

GIBB’S SERVICE STATION

i 
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CHARLES F. SCHUCK, Prop.

Pasivaišinus, atidaromąjį žodį 
tarė Balfo Chicagos apskrities 
pirmininkas kun. S. šantaras. 
Pranešimą iš Balfo seimo Newar- 
ke padarė valdybos narys K. Bru­
žas, kuris vėliau vadovavo visai 
programai. Kalbėtojas savo žo­
dyje pažymėjo, jog seime buvo 
kai kurių nesklandumų bei ne­
sutarimų kai kuriais reikalais 
bet jie nebuvę labai žymūs ir jis 
pareiškė viltį, jog tokių dalykų 
ateityje bus 
užviešpataus 
tuvių šalpos

išvengta ir vienybė 
šioje bendroje lie- 
organizacijoje.

už jų ankstes- 
šalpos darbe ir 
įsijungti naujuo-

kiek sąlygos leis, bndradarbiau-^. 
tL I

Paskutinius žodžius tarė inž.^ 
Antanas Rudis, gražiai įvertinda-Ž 
mas prel. J. Balkūno darbus, ir* 
Balfo Chicagos apskrities valdy-^i 
bos pirmininkas kun. S. šantaras! 
padėkojo šeimininkams, prel. J.# 
Balkūnui, visiems svečiams už§, 
atsilankymą ir rodomą dėmesį! 
Balfui. »*

Nuotaikai paįvarinti naujasis*

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ ir

LAIMINGIAUSIŲ 1949 NAUJŲJŲ METŲ

linki visiems

A. Enkaūsku ir J. Gailevičiu šeimos

Tires - Tubes - Batteries - Auto Accessories J. Balkūną gražiai

ROUTE 28, CATAUMET, MASS.

LOcust 3-6511

WINGS PLAY STORE

g Apie prel.
§ kalbėjo ilgametė Balfo direktorė 
g ir. sekretorė Nora Gugienė. Kalbe 

toj a iškėlė prel. J. Balkūno dide­
lį vaidmenį Balfe. Jis buvęs tuo 
žmogumi, kuris visus jungė, ce­
mentavo, bendrino žygius. Linkė­
jo prelatuineužilgo vėl įsijung­
ti į Balfo eiles.

S

Route 27

MAC ARTHUR BLVD.

CAPE

I » I

M. Rudienė, antroji Chicagos 
Balto direktorė, savo žodyje už­
akcentavo, kad visi chicagiečiai 
prelatą myli ir gerbia. Jį už pre­
lato atliktą veiklą pareiškė pa­
dėką ir taip pat palinkėjo su­
grįžti į Balfo veikėjų gretas.

16
sų 
nė
J.

CORNER PACKAGE STORE
Route 28 and 151

NORTH FALMOUTH MASSACHUSSETS

Prel. I. Albavičius didelis Balfo 
rėmėjas, savo žodyje pasidžiaugė 
Chicagos Balfo apskrities judru­
mu. Nors vieni darbuotojai pa­
seno, bet jų vieton atėjo nauji, 

® kurie papildė darbininkų gretas.
Prelatas pasižadėjo ir toliau rem-

I

COONAMESSETT INN Phi iadel phi j os 
žinios

Jones Road and Clifford Street -v, iO
i
I

pa-

FALMOUTH, MASSACHUSSETS

TONY’S DINER ANNIVERSARY

Juozas Rajeckas, Lietuvos 
siuntinys Washingtone, pasakys 
kalbą Philadelphijoje vasario 16 
minėjime, kuris bus vasario 22 • 
L. Muzikinio Klubo salėje, 2715 E. 
Allegheny Ave. Meninę progra- 
gramos dalį atlikti pakviestas 
skautų vyčių oktetas iš New Yor- 
ko.

Ė 
h

Stop and receive a Free Chance on 1959 English Ford, 
Portable TV, Hi-Fi Set

April 11, 1959 CAPE COD

ON CAPE COD

Wareham, Buzzards Bay, Chatani, Sandwich

“Spindėkite žvaigždės” — Alės 
Nakaitės scenos vaizdelis bus su­
vaidintas gruodžio 27 d., 6 vai. 
rakate, šv. Kazimiero par. salė­
je. Vaidinimą ruošia šeštadieninė 
mokykla. Vakaro programoje da­
lyvauja beveik visi šeštadieninės 
mokyklos mokiniai. Režisuoja A- 
dolfas Gaigalas. Tautinius šokius 
ir žvaigždžių šokį ruošia 
Irena Bendžiūtė. Kalėdines gies­
mes, dainas ir eilėraščius ruošia 
mokytojai Birutė Rukšienė, Vy­
tautas Muraška ir Antanas Šilei­
ka. Tėvų komitetas ir mokytojai 
nuoširdžiai kviečia visus philadel- 
phiečius j vakarą atvykti ir savo 
dalyvavimu šeštadieninės mokyk­
los darbą paremti.

K.Č.

i
Balfo direktorius A. Baronas 
skaitė 3 humoristinius gabalus 
raportą prel. J. Balkūnui, apie“ 
Chicagos Balfo pirmininką prieS 
vandens ir apie įvairius linksmus! 
nutikimus. *

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų 1959 Naujųjų Metų linki

s'

ELMER SCHOTT, Lodi, Calif., susi-# 
žeidęs auto katastrofoje jau 6 me-® 
tai neatgauna sąmonės £

MEDŽIAGOS Į LIETUVĄ
Turime medžiagų vyrų ir moterų rūbams; vilnonės bei 

šilkinės medžiagos moterų suknelėms ir skaroms. 
Visa, ką norite siųsti į Lietuvą gausite:

161 Orchard Street, New York 2, N. ¥. 
Telei. GR 5-0160

Kalbame rusiškai, lenkiškai, vokiškai ir lietuviškai. 
Atdara šiokiadieniais, šeštad. bei sekmad.

SIUNTINIAMS I LIETUVĄ!
Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams 

ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams.
Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo 

(wholesale) kainomis.

K and K FABRICS
1158 East Jersey Street Elizabeth. N. J.
PRIE CITY SAVINGS BANK Tel. EL 4-1711

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VAL. VAKARO
Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda nuo 9.50 už pilną eilutę

|

WEBSTER MEAT MARKET
A. DAUKANTAS, savininkas

Aukščiausios kokybės valgomieji produktai ir 
pasirinkimas importuotų valgių

187 Webster Ave. Cambridge, Mass.
Tel. KI 7-8533

H. A. SUDDARD, INC
SALES SERVICE

Ford Marmon-Herrington All-Wheel Drive Trucks 
Marion Hydraulic Hoists - Bodies

Route 28 WAREHAM, MASS.
Tel. 643

MAPLE SPRING BEVERAGES
I

We don’t know where mom is but we got POP on ice!
FRANK PULANSKI

GREAT NECK ROAD, EAST WAREIIAM, MASS.
Telephone: Wareham 425

Bostonian Shoes for Men & Boys

Hart Schaffner & Marx Clothes for Men

FALMOUTH, MASSACHUSETTS

NOYES’ GARAGE

REAL ESTATE

COUNTY RD.

SALES — RENTALS — INSURANCE
LOcust 3-6522

NO. FALMOUTH, MASS.

4
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Nekviestas atėjo į tėvo vestuves
Mano motinos žodžiais ta­

riant, dr. Vincas Kudirka bu­
vo dailios išvaizdos, linksmas 
ir niekada jam netrūkdavo gra­
žaus sąmojaus. Jis labai patik­
davo moterims, ypač dvarinin­
kų dukterims. Spėjama, kad 
viena dvarininkaitė dėl jo net 
nusišovusi.

Vaikystėje buvo išdykęs 
berniukas,

bet labai gabus moksle, taip­
gi ir visokiems išmislams, ne­
žiūrint kietos savo tėvo rankos. 
Su Petru Grigaičiu, vėliau ve­
dusiu V. Kudirkos seserį Jonieš- 
ką, buvo geri draugai. Jie kar­
tu lankė mokyklą, kuri laika 
net ir gyveno drauge. Petrukas, 
būdamas lėto būdo, dažnokai 
nukentėdavo nuo Vincuko iš-

pasakojimy apie dr. Vincę Kudirka
-------- -------- — KOTRYNA GRIGAITYTĖ ~™

ir seserys, supras, kodėl
Atei-

kada ant parduotu-

lenDR. VINCAS KUDIRKA groja 
violenčele

daigų, bet tai nekenkė jų drau­
gystei.

Išliko vienas atmintinas at­
sitikimas, kurį mėgdavę moti- 

, na pasakoti apie savo broli Vin­
cą,

— tai jo atsilankymas Į tėvo 
vestuves.

Gerai neatmenu, ar tada 
Vincukas buvo 12 ar 11. kai jo 
tėvas vedė antrą kartą. Vestu­
vės buvo keliamos jaunosios na­
muose. Vincas buvo paliktas 
namie, o jis labai norėjo pa­
matyti savo tėvo vestuves. Tam 
ir aplinkybės atrodė beveik pa­
lankios: tėvas, sėdėdamas su 
nuotaka už stalo, negalės grieb­
tis diržo nelauktam svečiui.
Atėjęs visus mandagiai pasvei­
kino ir pakvietė savo pamotę 
šokti. Jaunoji maloniai nusišyp­
sojo ir pakilo iš užtalės. Tėvas 
degė kaip žarija' bet nieko sū­
nui nesakė.

Pamotė jam buvo labai gera 
ir neretai užtardavo prieš 
smarkų tėvą. O vėliau, kada 
Vincas parvažiuodavo iš moks­
lo atostogoms, jo laukdavo kaip 
didžiausio svečio.

Tėvas labai mylėjo Vincą ir 
juo didžiavosi, kol nesulaukė K 
sūnaus pasipriešinimo jo spren­
dimams.

Didžiausias konfliktas buvo, 
kai Vincas atsisakė būti kuni­
gu. Dėl pažeistos tėvo ambici­
jos kuri laiką jų ryšiai buvo 
nutrūkę, tačiau širdies gilumo­
je vistiek vienas kitą mylėjo.

Dr. Vincas Kudirka, džiovos 
prislėgtas, jau mažai besikėlė 
iš lovos. Jo sesuo Jonieška at­
važiavo lankyti brolį, ką tik pa­
laidojus tėvą Motiejų Kudirką. 
Nusiėmusi nuo galvos juodą 
skarelę, ji stengėsi kurį laika

JONIEŠKA GRIGAITIENĖ, dr. V. 
KUDIRKOS sesuo, šio rašinio 
motina.

laikas, ir jie, jaunesnieji bro­
liai
jis dabar dirba ir rašo, 
šią laikai
vių. kur jie perkasi saldainius, 
bus parašyta lietuviškai, o ne 
rusiškai. Visur visi kalbės tik­
tai lietuviškai. Mokyklose mo­
kys lietuviškai skaityti ir rašy­
ti. Tada nebus jokių žandarų.

Maždaug po dešimties metų, 
kada Vinco sesuo buvo jau iš­
tekėjusi už Petro Grigaičio. 
Vincas kalbėjo jai apie mokslo 
galią, apie reikalingumą Lietu­
voje apsišvietusių žmonių. Lie­
pė leisti jai vaikus Į mokslą 
(tuo laiku Grigaičiai turėjo dar 
tik vieną dukrelę). Jonieška su­
abejojo, kad tai neįmanoma, 
kad gali sužlugdyti ūkį.... Į tai 
dr. Vincas Kudirka tvirtai at­
sakė:

“kad ir ūki prarasi, bet vai­
kus turi leisti j mokslą“.

Vincas Kudirka jau buvo 
lutinai džiovos pagraužtas, 
sesuo Jonieška jį aplankė, 
kalbėjo, kad jo dienos jau
skaitytos, prašė nedėti antrųjų 
langų žiemai, nes jam nebus 
reikalinga. Sesuo nebeiškentė ir 
ašaras rydama

— Vincuti, 
tave palaidos 
ir be kunigo?

Sesuo skatino jį eiti išpažin­
ties. Ligonis nusišypsojo ir pa­
sakė, kad ji neturėtų jokios 
baimės, jo neužkas į grabkran- 
tį-

— Aš turiu draugą kunigą, 
— sakė jis, — kuris dirba tą 
patį darbą kaip ir aš. Jis sutvar­
kys visus mano reikalus, ir aš 
būsiu palaidotas taip, kaip jūs 
visi.

ga- 
kai 
Jis 
su- KUN. PR. VALIUKEVIČIUS, Rochesterio lietuviu parapijos klebonas

HARTFORD, CONNECTICUT
Kur du stos visados daugiau padarys.

nuslėpti tėvo mirtį nuo ligonio. 
Vincas, paklausinėjęs Jonieškos 
apie namus ir nesulaukdamas 
iš jos nei žodžio apie tėvą, pats 
pasakė: “Žinau, Joniškėle, ką 
slepi nuo manęs. Tėvas mirė.” 
Jis pasakojo, jog tėvo 
bai aiškiai nujautęs.

Jonieška Kudirkaitė 
nė, kad maža būdama,
ras prašė brolį Vincą 
tuos darbus,

už kuriuos rusu žandarai 
gaudo ir veža i kalėjimą.

Vincas susimąstė. Po valan­
dėlės ėmė aiškinti, kad jo dar- 

nesąs bereikšmis, kad ateis

mirti la

prisimi- 
pro aša- 

mesti

b as

paklausė:
ar teisybė, kad 
nešventoj vietoj

JIE BUVO NARSŪS
(Atkelta iš 3 psl.j

nyčios statyba, 
denį atidaryta 
mokykla.

1929 metu rū­
kėte riu skyrių

Hartfordo Lietuvių Bendruo­
menės 1958 metų veikloje šis 
pasakymas buvo ypač ryškus. 
Jaučiu pareigą Hartfordo LB 
valdybos vardu pareikšti padė­
ką visiems parėmusiems LB 
pastangas kultūriniame, lietuvy­
bės išlaikymo bei švietimo dar­
be. Visas šiose srityse LB at­
liktas darbas pereitais rrietais 
susilaukė didelės, mūsų kultū­
rininkų paramos

Hartfordo LB skyrius savo 
veikla neliko paskutinis JAV 
lietuviškų bendruomenių tarpe. 
Pereitais metais surengta kele­
tas koncertų, paskaitų ir kito-

dol nario mokesčių — 140. dol., 
viso — 719.03 dol. Išmokėta: 
lituanistinės mokyklos išlaiky­
mui —180 dol., studentų sti­
pendijoms — 100 dol., kitiems 
kultūriniams vienetams parem­
ti; tautinių šokių grupei, spor­
to vienetui ‘Grandis’, tautinių 
šokių mokytojai, žurnalui ‘Li- 
tuanus’, ‘Lietuvių Dienų’ žur­
nalo prenumeratai 
miesto knygnui ir 
92 dol.
Daugiausia padėkos
aukų rinkėjams ir pramogų or­
ganizatoriams. Nanortams, Gun- 
tuliams, Jucėnams, Kriščiūnam,

Hartfordo 
kt.,' viso

priklauso

kių pramogų. Įkurtas LB Kultū- DR. VINCO KUDIRKOS paminklas Naumiestyje.
ros Fondui paremti skyrius. 
Aukų įvairiomis progomis su­
rinkta: studentų stipendijų fon­
dui — 155.03 dol, švietimo ir

Dapkams, Strazdams, G. Vala-

Po kun. J. Kasakaičio mir­
ties klebonu buvo paskirtas 
kun. Jonas Bakšys, energingas 
dzūkas, baigęs tą pačią Roches- 
terip seminariją ir jau kurį lai­
ką vikaravęs. Vikaraudamas 
jis labai daug ęlėmesio kreipė į 
lietuvių vaikus. To reikalo nepa­
liko pastyro ir Rochesteryje. 
seseles pranciškietes ir tą pati 
Tuoj atvažiavęs parsikviečia 
rudenį atidaro 8 mėtų pradžios 
mokyklą.

Nors ir buvo depresijos me­
tai ir bažnyčios rinkliava sek­
madieniais ,■ dažnai tesiekdavo 
tik 12 dolerių, o parapija turė­
jo dar 30,000 skolos už senuo­
sius pastatus, jis imasi statyti 
naują bažnyčią. Ir pastatė ją 
gal tik jam vienam teįmanomu 
sugebėjimu, be jokių skolų, gi 
senąją 30,000 skolą išbaigė mo­
kėti 1948. Pasitraukdamas iš 
klebonų, jis paliko parapiją jau 
net su gražiomis santaupomis.

Rochesterio parapijos gyveni­
mas nebuvo tik pastatu staty­
mas ir jy administravimas. Jis 
apėmė daug platesnes sritis.

Jau minėjome šv. Petro ir 
Povilo draugiją, iš kurios iš­
augo pati Rochesterio lietuvių 
parapija. Ji nepasiliko viena. 
Šalia jos išaugo visa eilė kitų. 
1908 įsteigta šv. Jurgio Broliš­
kos Pagalbos draugija, tais pat 
metais įsisteigė moterų Šv. Ma­
rijos pašalpinė draugija. 1917 
susiorganizavo vyčiai, 1932 lie­
tuvių katalikų studentų kuopa,

KOVOTOJAI...
kuri didelį darbą dirbo orga­
nizuodama savo nariams vaka­
rinius lietuvių kalbos kursus. 
1911 metais suorganizuotas šv. 
Cecilijos choras.

Kiekvienas iš tu vienetu pa­
darė savo gražy darbą, turi sa­
vo gražią ir turininga istoriją.

Rochesterio lietuvių parapi­
jos lietuviai visada buvo ir 
gyvo lietuviško reikalo žmo­
nės. Štai keletas duomenų.

1. 1916 m. Tautos Fondui su­
rinkta 1.600 dol.

2. 1918 m. pasklidus gandui 
apie karo paliaubas, Lietuvos 
reikalams suaukojo 4750 dol.

3. Litui padengti sumesta 1. 
500 auksinių dolerių.

4. 1947 m. pabėgėliams nuo 
bolševizmo paremti surinkta 
10,000 dol.

Tai tik keletas ryškesnių pa­
vyzdžių, o jų yra daug. Nebu­
vo. turbūt, tokio Lietuvos rei­
kalo, į kurį atsiliepdamas Ro­
chesterio lietuvių parapijos pa- 
rapietis nebūtų įkišęs rankos 
kišenėn. Ir tuščios iš jos ten 
niekada nėra ištraukęs. Todėl 
nenuostabu, jei apskaičiuojama, 
kad

Lietuvos reikalams ši maža 
tūkstančio nariu niekada ne­
prašokusi, lietuviu parapija, li­
gi šiol yra sumetusi per 250, 
000 doleriu.

Nuo 1956 metų Rochesterio 
lietuvių parapijai vadovauja 
kun. Pranas Valiukevičius, jau 
Rochesteryje gimęs Amerikos 
lietuvis. Ir prie jo apie para­
piją sukasi intensyvus lietuviš­
kas darbas. Parapijos mokyklo­
je yra reguliarios lietuvių kal­
bos pamokos, mokyklos patal-

\ IŠ VISUR \ k <
— Kalėdų ir Naujųjų Metų sa­

vaitėse Darbininkas išleidžiamas 
gruodžio 23 ir gruodžio 30. an­
tradieniais.

— Studentų ateitininkų Vaka­
rų Apygardoje stovykla bus “Lost 
Pines Lodge', Cadillac, Mich., 
gruodžio 27-31. Registruotis pas 
SAS Centro pirmininką J. Poli- 
kaitį, 15483 Ward Street. Detroit 
27. Mich. Stovyklos mokestis 25 
dol.

— Romas Viesulas, išvykęs Eu­
ropon ir sustojęs Paryžiuje, sau­
sio mėn. ruošia savo kūrinių pa­
rodą.

— Kun. J. Kučingiui, šv. Kazi­
miero lietuvių parapijos Los An­
geles klebonui gruodžio 23 suėjo 
50 metų amžiaus. ALRK Federa­
cijos vietos skyrius ruošias sukak­
tį paminėti.

— Paryžiuje lietuvių bendruo­
menės naująja krašto valdybą su­
daro pirm. Jonas Petrošius, iždi­
ninkas Petras* Klimas, j r., ir sekr. 
Ričardas Bačkis.

—Muz. Vyt. Kerbelis, Aušros 
Vartų lietuvių parapijos vargo­
ninkas Montrealyje, Kanadoje, su 
žmona išsikelia gyventi j JAV, 
Providence. R.I. Montrealyje abu 
gyvai reiškėsi lietuvių kultūrinė­
je veikloje.

—Chicagoje Lietuvių Sporto 
Klubas Neris ruošia linksmavaka- 
ri gruodžio 25. Kalėdose. 7 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijos didžio­
je salėje (3137 So. Halstėd St.i.

—Komunistų sąrašan, Kanado­
je. įtrauktos dvi lietuvių organi­
zacijos (Lietuvių Literatūros D- 
ja ir Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija > ir vienas laikraštis 
(Liaudies Balsas).

—Hamburgo universitete, Vo­
kietijoje .šiuo laiku laiko baigia­
muosius egzaminus Alt. Grinkus 
ir Arnoldas Grušnys: tebestudi- 
juoja Zigmas Masilionis ir K. 
Jankevičius. Z. Masilionis yra at­
vykęs iš Amerikos baigti medici­
nos studijų*

Stovyklaus moksleiviai atei­
tininkai. Rytų Apygardos MA 
žiemos stovykla ruošiama Drex­
el Lodge. Newtown Square, 
Pa. (Prie kelio Nr. 3 — West 
Chester Pike). Stovykla prasi­
dės gruodžio 29 d., 12 vai.. Vi­
si moksleiviai ateitininkai nuo 
Washingtono iki Maino skuba 
registruotis vietos kuopose. Kad 
galėtų patekti į šią pirmąją 
moksleivių ateitininkų žiemos 
stovyklą.

ATPIGINTAS
Lietuvos vaizdų albumas

LIETUVA 
geriausė kalėdinė dovana.
Užsisakyti: ATEITIS: 916 

Willoughby Ave.. Brooklyn 21. 
N. Y. Kaina tik $5.00

ss'S ar#sssį o»,ijrs»8r«!Se?»«ĮSi s? st-

M A T II I A S 
TRAVEL BUREAU

1532 Myrtle Avenue > 

BROOKLYN. N. Y. 

Vacation Tours —
kultūros reikalams —- 146.50 
dol., pramogų pelnas —278.50

vičienei, T. Janukevičiui, M. 
Petrauękui, Maslauskams, Gra­
jauskams, šerkšnams, Stankevi­
čiams, Bernotams, Simonai-

I Į ■

KALĖDINĖS NUOTAIKOS SENAM LIETUVYBĖS LOPŠY
pose veikia Liet. Bendruomenės 
išlaikomi aukštesnieji lietuvių 
kalbos kursai, muz. Strolios va­
dovaujamas choras, sporto org.

PHILADELPHIA, PA.
Šokių' vakarą Kalėdų pirmą 

dieną —gruodžio 25, 8 vai. 
vak., šv. Andriejaus parapijos 
salėje rengia moksleiviai atei­
tininkai. Gros havajiečių orkes­
tras. Visus maloniai kviečia at­
silankyti.

čiams. Šimaskiams, I. Ruseckie- 
nei, Pilveliui, S. Vaškeliui, Kra­
sauskams, Liutermožams, Pet­
ravičiams, Balčiūnams, L Dra- 
gūnevičienei, G. Dragūnevičie- 
nei, Miniukams, Petkaičiams, 
Lietuvių Teatro Mylėtojų sam­
būrio nariams ir visiems ki­
tiems, kurie bet kuo prisidėjo 
prie LB vykdomų darbų.

W.M. Chase, pirm.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS |
IMPORTUOTOS ir VIETINĖS *

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. j
Taip pat šilkihės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, Į 

vilnonės skaros ir šalikai j
Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis

Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į Europą

PAMĖGINKITE UŽEITI PAS MUS IR BŪSITE 
PATENKINTI

Specialios nuolaidos kalėdinėms dovanoms.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard Street, New York 2, N. Y.

Tel.: AL 4-8319 '

Šv. Kazimiero seserų rėmėjos 
uoliai dirba šv. Jurgio para­

pijoje. Įvairiais parangimais jos 
sukelia nemažą sumą, kūrią į- 
teikia rėmėjų metiniame suva­
žiavime Villa Joseph Maria. 
Kiekviename susirinkime būna 
kultūrinės programos, vaišės ir 
dovana, skiriama burtų kelių.

Paskutiniame tokiame rėmė­
jų susirinkime nuotaikingai pa­
minėtos Kalėdų šventės. Pro­
gramos vedėja p. S. Paulionis 
paskaitė apie Kristaus gimimą, 
o jos dukrelė paskambino pia­
nu, padainavo solo. Visi giedojo 
giesmes. S. Paulionis yra pasi­
ryžusi visuomet paruošti tin­
kamą programą susirinkimams. 
Ji yra veikli skaučių vadovė. 
Draugijos narės yra pradėju­
sios vajų už pirmųjų šeštadie­
nių pamaldumą. Jos vėl pradė­
jo penkių šeštadienių lankymą, 
o kovo mėn. šv. Kazimiero, sa­
vo globėjo, šventės proga pa­
minės tai bendra komunija ir 
pusryčiais.

Mokėdamos gražiai veikti, 
dibti ir pasilinksminti, jos pri­
traukia vis daugiau narių į sa-

SHENANDOAH, PA.

vo draugiją ir tuo pagelbsti se­
selėms.

Svečiavosi Tamaquaoje
Neseniai Tamaqua parapijos 

rėmėjos ir šv. Vardo draugija 
pasikvietė į savo susirinkimą 
ir Shenandoah atstoves. Iš šv. 
Jurgio parapijos nuvyko šešios 
rėmėjos, buvo mielai priimtos 
ir, pavaišintos. Pats susirinki­
mas buvo su gerai parengta 
programa, kurią išpildė pačios 
rėmėjos ii- šv. Vardo draugijos 
nariai. Po to buvo užkandžiai.

Už mirusius kunigus
Šios apylinkės lietuvių kuni­

gų susirinkime nutarta rengti 
pamaldas už mirusius kunigus. 
Gruodžio 11 šv. Jėzaus Širdies 
bažnyčioje New Philadelphia, 
Pa., kun. K. Rakauskas, klebo­
nas, ir kun. V. Vėžis, vikaras, 
surengė tokias pamaldas už toje 
parapijoje mirusius ir palaido­
tus kunigus. Pamaldose dalyva­
vo daug apylinkės kunigų ir 
parapiečių. Ten yra palaidotas 
kun. V. Matulaitis, kun. A. 
Aukštikalnis.

Futbolistai
Shenandoah aukštųjų moky­

klų futbolistai. kurių tarpe yra 
daug lietuvių, laimėjo beveik vi­
sus žaidimus, išskyrus paskuti­
nį. Po to dar gavo progos apy­
linkės pirmenybėms, bet ir čia" 
pralaimėjo net 21-0. Bet vietos 
katalikiškos mokyklos koman­
da laimėjo lygiomis su Potts­
ville komanda ir taip pasiliko 
čempijonais. Seųiau Shenando­
ah jaunimas pasižymėdavo 
sporte.

Kalėdinės nuotaikos
Šiose apylinkėse mažai beka- 

sama anglių, tai ir gyventojai 
sumažėjo. Mažieji miesteliai yra 
net visiškai tušti ir apgriuvę. 
Bet per šventes į likusius mies­
telius suvažiuoja apylinkės gy­
ventojai. tai miesteliai knibždė­
te knibžda. Visi perka dovanas.

Religiniai ir lietuviški papro­
čiai vis dar gyvi. Daugumos 
dar rengiamos kūčios, visi ei­
na į Bernelių mišias vidurųak- 
ti. Nemaža papročių jau išstu­
mia naujas gyvenimas — tele­
vizija, svečiavimasis.

Sakalas, ateitininkai, vyčiai, 
skautai ir visa eilė kitų organi­
zacijų, kurios čia randa mielą 
priegaludą.

J.J.

Honeymoon Trips 
Phones:

EV 6-6155
EV 6-6810

at®* wsj

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works 
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET

BROOKLYN 11, N. Y.

PAUUS RESTAURAAT
LIQUORS - BEER - WINES

SKANŪS LIETUVIŠKI UŽKANDŽIAI 
šeštadieniais, sekmadieniais

Griežia J. Mcrtotaičio lietuviškas orkestras
Sav. P. Višniauskas

31 Spring St., New Britain, Conn. Tel. BA 3-9771
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TARPTAUTINIS LIETUVI!' CHORAS VOKIETIJOJE

1958 m., gruodžio 23 d., nr.90

LINKSMI' KALĖDŲ ŠVENČIŲ

ir

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METI'

FURNITURE AND FURNISHING

8G3 Boylston Street

Fines Assortment of

MINES and LIQUORS

303 West Broadway

». 
fi 
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M. MUSTEIKI S(ELI)Neseniai spaudoje buvo pa­
minėta muziko Motiejaus Bud­
riu no 60 metų amžiaus ir 40 
metų muzikinės veiklos sukak­
tis, kiek plačiau paliečiant jo 
kultūrinę veikla nepriklauso­
mos Lietuvos laikais ir tik už­
uominomis — tremtyje. Norė­
damas kiek daugiau patirti ir 
apie M. Budriūno visuomeninę 
kultūrinę veiklą per keliolika 
metų tremtyje, kreipiausi į su­
kaktuvininką, pateikdamas ke­
letą klasinių.

— Kur praleidote pirmąjį 
tremties laikotarpi ir kiek galė­
jote prisidėti prie lietuviško­
sios veiklos sau artimose sryty- 
se?

Vos karui pasibaigus, Regens- 
burge, Vokietijoje buvo suor­
ganizuota lietuvių gimnazija, 
ir aš tuojau pradėjau dirbti kaip 
muzikos mokytojas. Tą patį 
darbą dirbau ir perkėlus minė- 

$ tą gimnaziją į Scheinfeldą. Ten 
I teko pirmininkauti mokytojų 
įį sąjungai, dirbti meno mėgėjų 
I būrelio valdyboje, spaudoje.

* — Ką veikėte lietuviams
masiškai išemigravus?

i Išjudėjus emigracijai, išsiplė­
si tojęs lietuvių kultūrinis ir vi- 
g suomeninis veikimas staiga su- 
jj iro. Bet koks muzikinis lietu- 
Ą vių reiškimasis laisvosios Euro- 

pos kontinente atrodė nebeįma­
nomas. Kun. A. Bungos pakvies­
tas organizuoti Memmingeno 
lietuvių chorą, didelių vilčių ne­
turėjau. Sumažėjusioje lietuvių 
kolonijoje susirado nedaug ge­
resnių balsų. Atskirai lavinau 
tuos, kurie neturėjo muzikinės 
klausos. Su laiku pavyko ir iš 
tokių padaryti įmanomus cho­
ristus. Bet tada atėjo laikas 
jiems emigruoti, ir vėl reikėjo 
ieškoti naujų.

— Ką galėtumėte pasakyti 
apie jūsų vadovaujamą Mem­
mingeno 'Darnos' chorą? '

Choras per didelį darbą yra 
šio to pasiekęs. Jis buvo daug 
kartų gerai įvertintas lietuvių 
ir svetimoje spaudoje. Paskuti­
niu laiku choras dainuoja ir 

J gieda tik tarptautinei publikai. 
| Lietuvių kolonijos Vokietijoje 
į yra tiek sumažėjusios, kad gry­

nai lietuviškos auditorijos nebė­
ra iš ko sudaryti. Svetimie­
siems norima pagal galimybe 
suteikti nors mažą lietuviškos 
dainos vaizdelį, todėl i koncer- 

| to programą įeina įvairių kū-

if
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Boston, Mass. I

4 a

I
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South Boston, Mass.

Tel.: SO 8-9252

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR .
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

WILSON RYE BAKING CO.

374 Windsor Ave.
Fred Yankus, savininkas

WINDSOR, CONN.

■ į

J

i

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

PARK STUDIO FLORIST
HARTFORD, CONN

M E R R Y CHRIST M A S 
and a

H A P P Y N E W Y E A R

J. L. DENTAL LABORATORY
41 Oak Street

MANCHESTER, CONN.

M E R R Y

H A P P Y

ADAM’S

$

CHRIST M A S 
and a

N E W Y E A R

Your
181 Abbotsford Ave.

«

ELECTRIC CO.
Lithuanian Electrician

HARTFORD, CONN. i

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

»
u-

A FRENCH LITHUANIAN
in HARTFORD, CONN. a

LINKSMU SV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

- Real Estate & Insurance

i

380 New Britain Ave. HARTFORD,CONN.

SVEIKINU MANO TAUTIEČIUS KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA

Namų pirkimo — pardavimo, paskolų išrūpinimo, 
federalinių ir stato taksų pildymo įstaigos valdytojas, 
227 Bedford Ave. Brooklyn. N. Y.

DARIAUS GIRĖNO

Pastatyto Paminklo Proga
Linkime visiems ŠVENTŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ 

NAUJŲ 1959 METŲ
Paminklo Komitetas

BROOKLYN, N. Y.

1

rinių, pradedant nuo senos liau­
dies dainos iki modernios 
kompozicijos. Tenka kartais ir 
nelietuvišką dalyką įterpti, nes 
paskutiniu laiku “Darnos’ cho­
re dalyvauja nebemažas skai­
čius latvių, estų, vokiečių ir k.

sutelkti nuolatiniam darbui, jei! 
beliktų tik giedojimas katalikų! 
bažnyčioje, dainavimas lietuviu! 
tautinėse šventėse ir gal vie-! 
nas koncertas per metus. Kon-| 
ceri i nei choro išvykai suorga-| 
nizuoti reikia betgi lėšų, o ari 
jų dar kas surastų tokiam rei-I 
kalni, negalima numatyti. |

Sveikinu gimines ir pažįstamus su

SX’ENTOM KALĖDOM ir NAUJAIS METAIS

Mr. 86 Mrs. Jos. Yasauskis
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DARNOS choras koncertuoja Šveicarijoje.
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WEISS & KATZ. hie.

fi

1724 BUCHANAN STREET 
HOLLYWOOD, FLORIDA

Didmenų ir Mažmenų Prekyba
X ilna — Šilkas — Medvilnė — Kitos medžiagos 

Visokios rūšies atlaikos

Leopold Weiss Max A. Katz

1ST ORCHARD ST., Bet. Stanton & Houston Sts.

NEM YORK 2, N. Y.
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Choras dabar dainuoja ir g
da šešiomis kalbomis — lietu-] 
viškai, latviškai, estiškai, vokiš­
kai, angliškai ir lotyniškai, ta-] 
čiau išlieka lietuviškas.

GR 7-1130 fefi
fl fi fl fi fl

g
— Kiek ir kur esate su "Dar-fi 

na“ koncertavę?
Daugiausia choras pasireiš-f 

kia Memmingene. čia jis ap-| 
tarnauja giedojimu lietuvišką-^ 
sias pamaldas (į jas nemaža ir| .
vokiečių ateina), dalyvauja v“ ........ g i8 u B

tinėse šventėse, Įvairiuose kul-| 
tūriniuose bei religiniuose va-! 
karuose ir surengia atskirų kon-| 
certų. Koncertavęs yra taip pat! 
Bonnoje, Miunchene, Kaisers-! 
lauterne, Stuttgarte, Ulme ir k.^ 
Be to, du kartu buvo Šveicari-I 
joje. Kol veikė “Amerikos Bal-| 
so’ Europoje lietuviškasis sky-^ 
rius, kiekvieną savaitę duoda-| 
vo per radiją giesmių bei dai-fe 
nu ir gaudavo už tai iš Lietuvos! 
padėkos laiškų. !

—Kokios perspektyvos yrafi 
ateičiai? $

v.
—“Darnos” choras galės ir^ 

toliau laikytis, tobulėti ir veik-| 
ti, jeigu bent porą kartų per.s 
metus turės 1
Vien Memmingenui choro nej-| 
manoma išlaikyti, nes choristai 
nebėra vien lietuviai. Jie ne? 
vienos tautybės ir ne vieno ti-,” 
kėjimo, todėl jų nebūtų galima?

For
Sincere best wishes

a Happy Holiday Season
Courtesy of

fi
o

fi g

SLVPPERS DISPATCH Inc. |
5448 W. 47th St. RE 5-8901 fi

SAMUEL BECKENSTEIN, Inc.
Vilna importuota ir vietinė - šilkas - Rayons - Medvilnė 

Mezginiai - Didelis atlaikų pasirinkimas

130 ORCHARD ST. NEW YORK 2, N. Y.
GRamercy 5-4525-6-7
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161 ORCHARD ST. Bet. Rivington & Stanton Sts.
Tel. GR 5-0160 NEW YORK 2, N. Y.

I. CIGMAN, INC.
VILNA, ŠILKAS, MEDVILNĖ, DRAPERIJOS 

Didnienu ir Mažmenų Prekyba

LINKSMŲ KALĖDŲ ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ linki
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SEASONS GREETINGS 
TO ALL

May the Spirit of the Season 
be an inspiration that will guide 
you and light your path on the 
journey through the New Year 
ahead.

3323

OGDEN COIL
& TRANSFORMER CO.
W. Crmak Rd. VI 7-535;
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Siunčia siuntinius j visus kraštus, Sovietų Sąjungą

I

ir LIETUVĄ

Mūsų įstaigoje dirba lietuvaitės. Galite viską sutvarkyti
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įt 
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Merry Christmas 
and

Happy New Year 
to All

CRAWFORD SAUSAGE CO.
INC.

2314 So. Pulaski
CR. 7-3095

lietuviškai kalbėdami ■« 
li­
fe
fiNEWARK 5, N. J.312-314 MARKET ST.,Liet, kataliku pasitarimas Los Angeles | 

mojimai. Visų katalikiškų or-| 
ganizacijų vadovybės buvo ra-| 
gintos pravesti naujų narių ver-f 
bavimo vajus ir taip pat katali-| 
kiškos spaudos platinimo vajų.j^^ 
Buvo kelta mintis, kad visasl 
katalikiškas šeimas lankytų^ 
kiek galima daugiau katalikiš-| 
kos spaudos: “Draugas’, “Dar-| 
bininkas’, “Ateitis”, “Aidai” 
ir kiti katalikiški laikraščiai ir| 
žurnalai. Be abejo, šis klausi-f 
mas bus pajudintas visų kata-f 
ūkiškų organizacijų narių sus-t= 
rinkimuose ir padaryti atitin-| 
kami nutarimai ir bus stengia-* 
masi juos Įgyvendinti. |

Diskusijose gyvai dalyvavo^į^^^^^^j^j^^iįsjjfįisM^^ižsJSšs^oo^šia.' ž 
kleb. kun. J. Kučingis, V. Kaz-g ------------—------------ efi 
lauskas, J. Kojelis, J. Kiškis,f 
Ig. Medžiukas, P.V. Raulinaitie-| 
nė, A. Dabšienė, L. Valiukas,| 
J. Puikūnas, Skirius ir kt. |

f
Telefonai: Mitchell 2-2452, 2-1681Į Kataliku veikėju pasitarimas i 

į buvo suruoštas LRK Federaci- ; 
Į. jos Los Angles skyriaus 1958 , 
į gruod. 14 šv. Kazimiero salėje, i 
: dalyvaujant katalikiškų orga- 1 
į nizacijų valdybų nariams ir 
i. šiaip katalikų darbuotojams.
į Pasitarimui pirmininkavo vie- ] 
į tos skyriaus pirm. V. Kazlaus- 
į kas. Diskusijoms įvadą padarė 
Į Ig. Medžiukas.
: Buvo konstatuota, kad dalis : 
: katalikiškų organizacijų veikia ! 
! gerai — LRKSA Los Angeles 
; kuopa, katalikės moterys, vy- 
; čiai sendraugiai; kitų grupių 1 
! veikla silpnoka — ateitininkų 
j sendraugių, stude įtu ateitinin-
■ kų, vyčių l.u oo / įgailestau- 
* ta, kad ik; ši,d is ■ enavyksta
' sųorganizuod moksleivių atei- ■ 
“ tininkų ir vyčių jaunių vieno- - 
i tų. Visi sutiko, kad tai esąs vie- ; 
‘ nas iŠ svarbia: ių a laities už- , 

davinių. Kleb. kun. J. Kučingis 
pabrėžė, kad daugiau iniciaty- | 
vos turėtų parodyti pasaulie- |

: čiai, o nelaukti visko iš dvasiš-
■ kijos. Savo ruoštu pažadėjo pa­

ramą visoms katalikiškoms or-
’ ganizacijoms. Be to. ragino, 
; kad į valdybas būtų renkami as- 
i menys, kurie nesibijotų aukos 
J ir darbo. Turėta galvoje tie 

vienetai, kurie paskutiniais 
J metais mažai terodė gyvybės.
į Buvo kelta mintis, kad visos 
į katalikiškos organizacijos ne- 
į pamirštų ir savo centrų ir atei- 
i tų jiems į talką su finansine 
i parama. Turėta galvoje “Atei- 
i ties’ žurnalo rėmimo reikalu? 

$ ir kiti katalaikiškų centrų užsi- ]

S

'9

f 
S S1 
u 
į 

:S

si

i

I

43
«

o

fl
fi

Bar Grill & Restaurant
VYNAI IR LIKERIAI

HELEN POVILANSKAS, Sav. |
158 GRAND STREET NBROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9737 g

SUPERIOR

DIDMENŲ

f

g

Vilionės medžiagos,

Best Wishes
for a

Holy Christmas
and a

Blessed New Year
Courtesy of

STARR FUNERAL
851 - East 75th

Phone TRriangle 4-6600
also

2324 West 11th Street
Phone BEverly 8-6668

LINKSMŲ KALĖDŲ ir
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

linki savo klientams

fe 
fe

HOMES
Street fi PACKAGE EXPRESS

fe

SEASON’S GREETINGS P
to Our Many 
Dear Friends

ST. FERDINANDS CHURCH 
5900 W. Barry Chicago, III.

PIECE GOODS CORP

IR MAŽMENŲ PREKYBA

Rūbai, Atlaikos — mūsų specialybė

200 ORCHARD ST. near Houston St,

Phone: AL 4-8319 NEW YORK 2, N. Y.

TRAVEL AGENCY, Inc

tų ir vietinių medžiagų.

g

Maistą, vaistus ir drabužius siunčia į

Lietuvą, Latviją, Estiją, SSSR.

Didelis pasirinkimas vietoje importuo-

Mandagus ir greitas patarnavimas.

Atdara kasdien nuo 9 iki 6, ir 
sekmadieniais

Garantuojamas persiuntimas trumpiau­
siu laiku.
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78 SECOND AVE. N. Y. C.

ORegon 4-1540
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Š’ BEŽDŽIONĖLĖ buvo iššauta raketoje j erdvę ir nuskrida1700 mylių. >

This Christmas 
why not give a Pet 

as a Gifit

PEDIGREED POODLES
Beautiful Miniatures and Toy's 

Exquisite Colors—AKC. WA 6-8100

JAYWIN PETS
Serving all Brooklyn 

Parakeets, Canaries, Parrots, Trop­
ical Birds, Dogs, Monkeys, Guinea 
Pigs, Hamsters. Tropical Fish.
51 E. 98th St., Brooklyn. PR 3-8678 
Take New Lots IRT to Sutter Ave.

Ben-Stan Pets, Inc. FLATBUSH 
Formerly Jungle Aquarium Control 
Bred. Parakeets, 90 Tanks, Trop­
ical Fish, Pet Supplies.
665 Flatbush Ave. BU 2-9182

LARRY’S PET SHOP 
In Bay Ridge since 1925. Birds, 
Dogs, Kittens, Parrakeet Grooming 
Veterinary Service, Tropical Fish 
Dept. Complete line of Accessories. 
575 52 St., Brooklyn. TR 1-0222

Darbininkui paremti aukojo
S. Kačinskas, Brook-

— V. Tamkevičiutė,

SPORTAS CHICAGOJE

ALLURE PET SHOP
1465 Flatbush Ave., Brooklyn, N.Y. 
Complete Pet Supplies, Tropical 
Fish, Parakeets, Canaries, Rare 
Birds, Large Selections.
Open Till 10 P.M. GEdney 4-0915

Chichgos lietuviai stalo tenisi­
ninkai įveikė lenkų Eagles ko-' 
mandą 4:1. Iš lietuvių žaidė A. 
Avižienis, V. Kleiza, K. Ripskis, 
B. žemaitis ir R. Puodžiūnas.

— Neries — Lituanicos jungti­
nė krepšinio komanda pirmose 
pirmenybių rungtynėse Marquet­
te parko lygoje įveikė savo var­
žovus 63:51. Komandoje žaidė 
Dirvonis, Andrijauskas, Prapuo­
lenis, Aleksiūnas, Tauras, Germa­
nas, Korzonas, Kaunas, šių pir­
menybių rungtynės bus kiekvie­
ną sekmadienio popietę Marquet­
te parko pastate, prie 67-tos ir 
Kedzie gatvių.

DISPLAY

Išmokoma taisyklingai skaityti- 
Tvarkingai įprasti studijuoti- 
Kalbėti visokiais atvejais, visais 
klausimais. Turi leidimą, paty­
rusi mokytoja B A ir MA.

MRS. SYBIL SKLAR
246 Storek Avenue

NEW ROCHELLE, N. Y.

MYRTLE’S PET SHOP
TROPICAL FISH-AQUARIUMS
PARAKEETS, PETS, SUPPLIES

738 Mvrtle Ave., Brooklyn
' MAin 5-8695

PARKWAY PET SHOP
Parakeets, Canaries, Tropical Fish 
All Pet Supplies, Live Fish Food 
Hobby Craft. 560 Court Street

Near 9th St., Brooklyn, N. Y. 
MAin 4-3760

BE 5-1655

GEORGE EISELE 
PHARMACISTS 

Phone FRanklin 2-8935

176 West Adams Street 
Chicago, 111.

TROPICAL FISH SUPERMARKET 
AQUARIUM DECORATORS 

PETS & SUPPLIES
DEwey 8-5069

SERVE-YOURSELF AND SAVE
2892 Nostrand Ave. DEwey 8-5069

Po 5 dol: 
lyn, N.Y. 
Po 4 dol. 
Brooklyn, N.Y.: J. Kivita, Mas-
peth, N.Y.; W. Andrunas, Dor­
chester, Mass.; W. Skelte, Beth­
lehem, Conn.
Po 3.50 dol. — A. Survila, A. 
Laucius, E. Vyžienė, Brooklyn, 
N.Y.
Po 3 dol. —S. Miltenis, Brook­
lyn, N.Y.
Po 2 dol.: — J. Simaitis, E. 
Skobeika, Brooklyn, N.Y.; J. 
Galinis, S. Vasikauskas, Rich­
mond Hill,.N.Y.; A Kens, Great 
Neck, N.Y.; O. Masiulis Mas- 
peth, N.Y.; P. Žilinskas, Kearny 
N.J.; M. Budres, Linden, N.J.; 
P. Pečenkis, Elizabeth, N.J.; M. 
Žilinskas, So. Boston, Mass.; S. 
Waitkus, Brockton, Mass.; V. 
Vaznis, New Britain, Conn.; 
kun. A. Vainauskas, Nashua, 
N.H.
Po 1 dol.: — Iš N.Y. valstyb.: 
Adomaitis, J. Milius, V. Stepo- 
nis, A. Kaupas, G. Surdėnas, 
K .Dobrovolskis, V. P. Veršelis, 
A. Panatauskienė, A. Gerge- 
les, Brooklyn; J. Ceilius, J. Dai- 
lida, Woodhaven; L. Ligmalis, 
Amsterdam; M. Kučinskas, 
Glendale; J. Venslauskas, N.Y. 
City; A. Balčiūnas, Queens Vil­
lage; A. Mikalajūnas, Bing- 
hampton; R. Budrienė, Jackson 
Hts ;P. Arlauskas, Webster; A. 
Kvedaras, Jamaica; M. Samolis, 
Rochester.

Iš N.Y. valstyb.: M. Domi- 
nauskas, M. Vizbaras, W. Ged-

ravičius, S. Reinys, O. Tercijo- f. LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 
nas, A. Kazlauskas, B. Bobelis, | 
E. Vaitekūnas, Brooklyn, K. | 
Miklas, Great Neck, F. Pažūsis, * 
Maspeth. |

Iš Conn, valstyb.: Arminas, i 
M. Kašėtaitė, J. Žemaitis, Wa- J 
terbury, B. Martunas, Terry- I 
ville, A. Simmons, Windsor, A. 
Stanišauskas, Bridgeport, A.Mi- 
kalausky, Essex.

Iš Mass, valstyb.: J. Zwiss, 
J. Mikalonis, K. Trinka, V. Le- 
veckis, D. Lipsky, So. Boston; 
A. Chesnausky, S. Grušas, K. 
Leiga, Brockton; S. Durickas. 
Brighton; J. Naujalis, Avon; 
A. Ambrozaitis, Somerville; V. 
židžiūnas, Worcester; S. Ash­
man, Bridgewater; J. Velička, 
Lawrence.

Mišrūs: K. Žukauskienė, 
Highland Park, N.J.; A. Fidle- 
ris, Elizabethport, N.J.; A. Ge- 
rulat, Kearny, N.J.; F. Ambro­
se, Hartford, Conn.; A. šalnaus- 
kas, Waterbury, Conn.; A. Mig- 
lin, S. Stevens, Springfield, Ill.; 
A. Lawanan, E. St. Lois, Ill.; 
V. Kleiza, Chicago, III.; J. La­
pinskas, V. Kazakaitis, Cleve­
land, O.: A. česėkas, Detroit, 
Mich.; S. Mikelonis, M. Gražu­
lis, Du Bois, Pa.; K. Valaitis, 
Phila. Pa. ;A. Vaiculis, W.Meff- 
lin, Pa.; M. Zakarevičius, Sud­
bury, Ont., Canada; V. Baro­

Caracas, Venezuela.
Nuoširdžiai dėkingi

Tėvai Pranciškonai 
Darbininko Leidėjai

METŲ linki ir sveikina

LIETUVIŲ SIUVĖJŲ
54-tas Skyrius

Pirm. Vincas Zavadskas 
Sekr. Kipras Sakalauskas 
Deleg. Vytautas Ubarevičius

BROOKLYN, N. Y.

LINKSMŲ ŠVENČIŲ
JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE

f

ft

K

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir impor- f 
tuotų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno

103-55 LEFFERTS BLV D., RICHMOND HILL, N. Y. 
Telefonas: Virginia 3-3544

Šv. Kalėdų ir 1959 Naujųjų Metų proga sveikina visus

WAITKUS FUNERAL HOME

CHILDREN BOARDED

nas,

Kalėdom ir Naujiem Metam
VILNONES MEDŽIAGOS

r

i
&
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PRANAS WAITKUS, laidotuvių direktorius
Suteikia visiems nuliūdimo valandoje mandagiausi 

patarnavimą
197 WEBSTER AVE. CAMBRIDGE, MASS.

Tel.: TR 6-6434 „

1 I
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MATTHEW P. BALLAS
LAIDOJIMO NAMAI

ALBERT J. BALTON, Licensed Manager
660 GRAND STREET

f
BROOKLYN 11, N. Y.

STagg 2-5043

&

—Vid. Vakarų sporto apygar­
dos krepšinio, tinklinio ir stalo 
teniso varžybos vyrų ir moterų 
grupėm bus sausio 31 ir vasario 
1. Chicagoje. Praves LSK Neris.

— Sporto žinių paskutinis šių 
metų numeris pasirodo dar prieš 
Kalėdas. Laikraštį leidžia Faskas, 
o jį redaguoja Edv. šulaitis. Ad­
resas: 7051 S. California Ave., 
Chicago 29, Ill.

—Kalėdų dieną (gruodžio 25 
d.) LSK keris rengia linksmą va­
karą Liet. Auditorijoje.

e. s:

Motiniškas rūpinimasis vaikais. 
Geras maistas, žaidimai, paty­
rimas. Turi rekomendacijas. 
Prieinamas užmokestis. Tėle- 
fonuoti vakarais HI 9-2075

CARPENTRY SERVICE

STALIUS & KONTRAKTORIUS 
Pakeitimai, pataisymai ir kiti atsi­
tiktiniai darbai. Tik nepermaži.

TURPIN CONTRACTOR
Tel.: Brooklyn HY 9-8150

Tel.: Long Island SA 4-4417J

&

&

&
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COUNTY PET SHOP
Tropical Fish, Aquariums, Hamsters 
White Mice, Baby Turtles, Canaries 

Parakeets, Dog & Cat Supplies 
Furnishings for All Pets

410 Jerusalem Ave., Hicksville 
WElls 5-5010

GRABAU’S,. INC.
DOG & CAT FURNISHINGS 

PARAKEETS - BIRD SUPPLIES 
FISH AND AQUARIUMS

171 Sunrise Highway 
Rockville Center, N. Y.

ROckCen 6-0417

FRANKLIN PET MARKET 
818A Franklin Ave., Brooklyn,N.Y. 
(Bet. Eastern Pkway & Union St.) 
Parakeets, Canaries, Tropical Fish 

and 1 All Accessories
Reasonable Prices. PR 3-0172

gaunamos 3 krautuvėse didžiausios ir tos rūšies vieninteles firmos

S. BECKENSTEIN, Ine.
113-125-130 OBCHARD ST.. GB 5-4525

COR. DELANCEY, N. Y. C.
S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai ir ukrainiškhi
KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, IŠSKYRUS 

ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAKARO
Pradžiuginkite savo gimines ir artimuosius

LIETUVOJE, LATVIJOJE, ESTIJOJE, GUDIJOJE, 
UKRAINOJE IR UŽKARPACIO RUSIJOJE!

Pasiųsk jiem vilnones atlaikas suknelėm, eilutėm, apsiaustam 
Muitas už vilnones atlaikas yra mažesnis, negu už pasiūtas sukneles 

Vilnones medžiagas įš ritinių ir atlaikas pačiom prieinamiausiom 
kainom visam mieste jums sūlo 3 stambios krautuvės 
Atsineškite šj skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

ti
s

JOSEPH GARSZVA
Laidotojas - Balzamuotojas „

Joseph J. Garszva, Jr., Anita R. Garszva, John A. - » 
Paulėy, Lincensed Undertakers

I
231-233 BEDFORD AVE. .BROOKLYN 11 N. Y. |

EVergreen 8-9770 s

ROMAN FUNERAL CHAPEL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

CHARLES J. RAMANAUSKAS
1113 Mt. Vernon Street Philadelphia 23, Pa.

POplar 5-4110

Religious Statue Ornaments for bicycle, 
carriage kiddy car. A new idea for chil­
dren’s gifts—Christmas or anytime. 4 in. 
plastic, plain, colored or luminous with 
newest patented metal clamp. No screws, 
just snaps on to handle bars or tubing— 
or plastic clamp for crib, playpen, high 
chair. Infant of Prague, Lady of Grace. 
Sacred Heart. State choice of statue, 
clamp. Satisfaction guaranteed. Send $1.50 
each, or 4 for $5.00 to:

FRED CHARLES CO.
P. O. Box 187 

Richmond Hill 18, N. Y.

HOME SERVICE

ANDREW J. HILLERY
CONST. CO.

1652 E. -18th St., Brooklyn, N. Y.
CLoverdale 2-8288

Įdedam: grindis, šaligatvius, įvažia­
vimo kelius; atliekam plytų darbus, 
staliaus darbus; stogus ir namų ap­
kalimus.

REAL ESTATE

PORT WASHINGTON
Manhasset Bay estate charming 

cape Cod 3 bedroom, 2 Bath, pan­
el fireplace wall in Living room, 
beautiful pine paneled den, 
screened flagstone porch finished 
basement lovely yard. 8 years 
old. Excellent condition ideal 
quiet neighborhood, beachdock 
rights included. $28,500 principals 
only PO 7-5709.

McCrory’s Pet Shop. Boro Hall Area 
Brooklyn’s Largest Variety Pet 
Center. Parakeets, Canaries and 
Supplies, Tropical Fish, Aquarium 

Accessories, Pedigreed Dogs 
492 Fulton Street (Cor. Bond) 

ULster 8-5112

NATURE’S PET LAND
TROPICAL FISH & ACCESSORIES

Gold Fish & Aquatic Plants 
Special Sale on Aquariums, Reflec- 

i tors, Pumps
Canaries, Cages & Accesories 

Parakeets, & Turtles 
Puppies, Dogs Supplies 

OPEN 9 A.M. TO 6 P.M.
5 Division St...... NEwRoch 6-3260

BELLMORE
Aquarium

303 Bedford Ave., Bellmore 
SUnset 5-7360

PARAKEETS, CANARIES
All kinds of Animal Life 

PUPPIES HAMSTER
TURTLES PARROTS
REPTILES, ETC.
A Complete Line Of Pet Supplies

TROPICAL FISH

SVEIKINAME LAIKRAŠČIO SKAITYTOJUS, SAVO DRAUGUS IR GAUSIUS KLIEN­
TUS ARTĖJANČIU ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA. LINKIME JIEMS SĖK­
MĖS KARTU REIŠKIAME NUOŠIRDŽIĄ PADĖKĄ UŽ JŲ DIDELĮ DĖMESĮ RODOMĄ 
SU KLIJENTŲ INTERESAMS.

MŪSŲ TIKSLAS VISADOS BUVO IR BUS SĄŽININGAI TARNAUTI VISIEMS MŪ­
SŲ KLIJENTŲ INTERESAMES.

PACKAGE EXPRESS -dtravelagency ic
BROOKLYN, N. Y. — 1530 Bedford Avenue— Tel: IN 7-6465 ir IN I-ITJI
NEWARK, N. J.—312-314 Market St.—Tel. Ml 2-2452, Ml 2-1681, Bowling Green 9-6992

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y.

ORsgon 4-1540

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAInut 3-1747

107 SO. VERMONT AVE.
LOS ANGELES 4, CALIF.

DUnkirk 5-6550

11601 JOS CAMPAU AVE 
DETROIT 12, MICH. 

TOwnsend 8-0298

$

FUNERAL HOME

1241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILL. 

HUmboIdt 6-2818

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN.

CHapel 7-5164

OS
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Mūsų specialybė yra visi namų pataisy1 
mo darbai nuo rūsio

280 Chesnut Street New Britain, Conn.

Tel. BA. 9-1181iki stogo
Stogo dengimas 
Stogo langai 
Stucco darbai 
Šaligatviai 
Šaldymas 
šildymas 
Takai
Turėklai
Tvoros
Vaizdiniai langai 
Vamzdžiai 
Valymas garu 
Verandos 
Virtuvės 
Vonios
Venec. užuolaidos 
Žibalo krosnis

Insuliacija 
Izoliacija 
Kitavimas 
Laiptai 
Langai 
Mūrijimas 
Namo apmušimai 
Nitavimas 
Pagražinimas 
Pakopos 
Palėpės 
Pamatai 
Pastogės 
Perkeitimai 
Plytelių darbai 
Prakasimai 
Prieangiai 
Priestatai 
nemokamo darbų 

Dirba įgudę darbininkai 
Nereikalaujame {mokėjimų • Lengvos išsimokėjimo 

sąlygos • Ligi 84 mėnesių
Kreipkitės į ANTANĄ EVergreen 8-6781

Alum, apvadai
Alum, durys 
Alum, langai 
Antlangės 
Apmušalai 
Atnaujinimai 
Atsarginiai laiptai

j Atspara vandeniui 
Atspara vėjui 
Cemento darbai 
Celotex lubos

I Dažymas 
i Dekoravimas

Elektros laidai
Gaisro apsauga
Garažas
Grindys 
Jakmenijimas

Teiraukitės įvertinimo!

AR JŪS NEPERMOKATE
už savo automobilio apdraudą?

Virš 21,000,000 automobilių savininkų 
moka daugiau, negu reikalinga.

Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 
Jūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui, geresnei savo 
apsaugai ir greitesniam patarnavimui, 

reikalaujant nuostolių atlyginimo.

Kreipkitės :

ALBERT F. PETERS 
(PETRAUSKAS)

APDRAUDOS SPECIALISTAS
116-55 Queens Blvd. Forest Hills 75, N. Y.

Tel. VI. 3-1477
NAMŲ ADRESAS

106-55 95th Street Ozone Park 17, N. Y.

f 
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CARROLL FUNERAL HOME, Inc 
PETRAS KARALIUS, savininkas 

Laidotuvių direktorius ir balzamuotojas
74 Providence Street

Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

DIRSA FUNERAL HOME
Joseph J. & Johanna H. Dirsa 

51 PROVIDENCE STREET 
WORCESTER 4, MASS.

PLeasant 4-3501 PLeasant 4-3865

NORKAS FUNERAL CHAPEL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PAUL P. NORKUS
Mandagus patarnavimas įnirusiems

1400 North 29th Street Philadelphia 21, Pa.
POplar 9-3231

FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

380 MAPLE AVENUE, ' HARTFORD, CONN.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose 
prieinama kaina

Tel. CHape! 6-1377

7



darbininkas 1958 m., gruodžio 23 d., nr.90

Dispensa.
Brooklyn© vysk. B.J. McEn- 

tegart, šv. Tėvo Jono XXIII pa­
vedimu, leidžia visiems savo 
vyskupijos katalikams penkta­
dienį, gruodžio 26 d., valgyti 
mėsą.

Kūčių dieną, gruodžio 24, 
Kalėdų vigilijoje, yra pasninkas 
ir susilaikymas nuo mėsos.
Pamaldas už persekiojamuosius 

dėl tikėjimo
Brooklyn© vyskupas paskyrė 

sekmadienį, gruodžio 28. Viso­
se Brooklyn© dioecezijos bažny­
čiose, viešose ir pusiau viešose 
koplyčiose, leido išstatyti Svč. 
Sakramentą visą dieną, atlaiky­
ti iškilmingas pamaldas ir bai­
gti dieną Šventa Valanda pato­
giu laiku popiet. Visi tikintieji 
prašomi tą dieną gausiai lanky­
ti pamaldas, pagarbinti Švč. 
Sakramentą budėjimu bažny­
čiose ir pagausinti maldas už 
persekiojamus dėl tikėjimo.

Pamaldų tvarka Kalėdose
Bernelių mišios visose lietu­

vių katalikų bažnyčiose 12 vai. 
naktį. Po mišių palaiminimas 
Švč. Sakramentu.

Kitos mišios Kalėdų dieną!
Angelų Karalienės ir Apreiš­

kimo parap. bažnyčiose, Brook- 
lyne — 7 — 8 — 9—10 — 
11 ir 12:15.

Šv. Jugio parap. bažnyčiose, 
Brooklyne, V.J. Atsimainymo 
parap. bažnyčioje, Maspethe, ir 
Aušros Vartų parap. bažnyčio­
je New Yorke — 8 — 9 — 
10 —11 ir 12:15 vai.

Mišparų nebus. Išpažinčių 
bus klausoma Kūčių dieną, 
kaip ir šeštadieniais.

Maironio mokykla tradicinį 
kalėdinį vakarą rengia Apreiš­
kimo parapijos salėje gruodžio 
28 d., 4 vai. popiet. Po progra­
mos šokiai, veiks bufetas. Kvie­
čiami ir nelanką mokyklą vai­
kučiai.

— Moksleivių ateitininkų žie­
mos stovykla Drexel Lodge, 
Newtown Square, Pa., prasidės 
gruodžio 29 d., 12 vai., ne 
gruodžio 27, kaip anksčiau bu­
vo skelbta, ir tęsis iki sausio 
3, 1959. Registruotis pas R. 
Gedeiką, 265 Linden St., Brook­
lyn, N.Y. Registracijos mokes­
tis 5 dol., kitus 15 dol. bus 
galima sumokėti atvykus į sto­
vyklą.

Algis Eidukevičius New Yor- 
ko skautų vyčių oktetui pado­
vanojo pianiną. Oktetas nuo­
širdžiai geradariui dėkoja.

Sigitas Bobelis
susižiedavo su Guoda Mačiū- 

naite.
Korporacijos Vytis šventė ge 

gūžės 13, Baltų namuose, pra­
ėjo gražioj nuotaikoj. Paskaitą 
skaitė V. Auguolis apie korp. 
Vytis įsikūrimą Lietuvoje. R. 
Kezys paskaitė ištraukas iš jun- 
jorų rašinių. Aštuoni junjorai 
— E. Bačanskas, J. Bačanskas, 
J. Birutis, R. Cenkus, V. Ra­
manauskas, S. Sirusas, V. Šeti- 
kas ir V. Virbickas — davė į- 
žodį ir pakelti į senjorus. Kor­
poracijos veiklą ir naujus na­
rius sveikino gen. konsulas J. 
Budrys. LLK pirm. V. Sidzikau­
skas, organizacijų atstovai:— 
ASB —B. Ulėnaitė, ateitinin­
kų — K. Skrupskelis, Neo Li- 
taunų — A. Smetona, Santa­
ros — A. Penikas. Po progra­
mos buvo užkandžiai paruošti 
Alytienės ir Ulėnienės, korpo- 
rantai ir. svečiai gražioj skautiš­
koj dvasioj baigė savo šventę.

V. R.
Dr. Tadas Savickas vietoj ka­

lėdinių sveikinimų Balfui paau­
kojo 125 dol. Taip pat VV. Zė- 
lenis, televizijos Banga firmos 
sav., iš B’klyno, Ant. Andriulio­
nis, Ant. PTatjoška ir Petras 
Pauliukonis,, iš Bostono, vietoj 
kalėčiau sveikinimų atsiuntė 
aukų Baliui.

Liežuvių Sparto Klubas Nau­
jų Metų sutikimą šiemet ruo­
šia kartu su Lietuvių Bendruo­
mene ir kitomis kultūrinėmis 
organizacijomis Grand Paradi­
se salėse, 320 Grand St., Brook­
lyn, N.Y. V. Steponis, kurio 
tel.: E Vl-2378, turi stalų už­
sakymų net iš Cleveland, Ohio, 
Worcester, Mass, ir kitų toli­
mų vietovių.

Naujuosius Metus
sutinkame Arlington© resto­

rane ir kabarete, 385 Arlington, 
Ave., kampas Fulton St., ir Hale 
Ave., Brooklyn, N. Y. Už 6,50 
dolerių bus valgio, gėrimo ir 
šokių geram orkestrui grojant. 
Užsisakyti vietas iš anksto te­
lefonu TA 7-9342.

SESUO MARIJA CELESTE, 
priklausanti Nek. Marijos šir­
dies vienuolijai, atlieka moksli­
nius bandymus St. Louis univer­
sitete.

Prel. J. Balkūnas, PLB Seimo 
Org. Komiteto pirmininkas, 
gruodžio 28 d., 5:30 vai. p.p., 
savo klebonijos patalpose ruo­
šia seimo organizaciniam komi­
tetui priėmimą, po baigiamųjų 
seimo darbų posėdžio. Apyskai- 
tinis seimo darbų posėdis buvo 
gruodžio 22 d.

Švenčių proga kas nori do­
vanom pirkti Lietuvos žemėla­
pį iar visus V. Krėvės raštus, 
gali kreiptis Brooklyne pas lai­
krodininką A. Andriuškevičių 
485 Grand St., EV 4-2318, arba 
Newarke pas S. Kontrimą. 251 
New York Avė., tek: MArket 
2-2523.

Kun. Long. Jankus, Balfo 
centro reikalų vedėjas, Kalėdų 
atostogoms išvyko į Chicagą.

Pauliui Jurkui gruodžio 19 d. 
12 vai., jo žmona Vida Kalė­
doms padovanojo 10 svarų ir 
9 unc. dukrelę Sofiją-Dainą.

Ieva C. Baltus guli Forest 
Hills General Hospital. Todėl 
Jonas ir Ieva Baltus šventinių 
sveikinimų paštu niekam ne- 
siuntinės. šiuo sveikina visus 
savo prietelius ir pažįstamus 
ir linki linksmų Kalėdų šven­
čių ir laimingų Naujų Metų.

Jonas C. ir Ieva Baitus

Liet. Vyčių
New Yorko —New Jersey 

apskrities suvažiavimas įvyko 
gruodžio 14, Šv. Jurgio salėje 
Newark, N.J. Buvo atstovauja­
mos New Yorko, Brooklyno, 
Philadelphijos, Elizabetho, Ne­
wark© ir Bayonnės kuopos. At­
stovai svarstė L. Vyčių kultūri­
nius ir religinius reikalus. Svar­
styta naujų narių vajaus reika­
las ir L. Vyčių ženklelio nau­
jas projektas. Priimti kaikurie 
įstatų pakeitimai. Nepaprastas 
apskrities suvažiavimas šaukia­
mas vasario 8, 1959.

Suvažiavimas išrinko E. Mic­
kevičiūtę kultūros reikalų ve­
dėja, A. Budrecką koresponden 
tu. Atstovai pasidžiaugė Kaz. 
Strolio, Newarko kuopos pirm, 
gražia veikla.

Alg. Budreckas

PADĖKA

Angelų Karalienės parap. 
Amžinojo Rož. draugijos dvide­
šimties metų sukakties minėji­
mas praėjo labai gražiai. Nuo­
širdžiai dėkojame klebonui 
kun. J. Aleksiūnui, draugijos 
steigėjoms Elžb. Kašetienei ir 
Ant. Pažereckienei ir visiems 
draugiją ugdžiusiems per 20 
metų. Dėkojame kalbėtojams 
kun. klebonui J. Aleksiūnui, 
kun. Vyt. Pikturnai, kun. L. 
Jankui ir tėvui P. Baniūnui, 
OFM. Už giesmes ir dainas —- 
varg. M. Liuberskiui, Ad. Kizie- 
nei ir I. Lašaitei. Vakarienės 
šeimininkėms — O. Panetaus- 
kienei, O. Buivydienei, M. Jan- 
čiuvienei, A. Vasauskaitei, O. 
Rose, I. Lubienei su šeima. 
Dėkojame ir visiems sukakties 
iškilmėse dalyvavusiems ir svei­
kinusiems.

Ona Sijevičienė,
pirmininkė

Iš ŠVEICARIJOS atsiusti šv. Bernardo šunys Idlewide aerod­
rome. Jie naudojami Salvation armijos įvairiose Amerikos 
miestuose švenčių metų.

Dovana lenkams
Kaip skelbia vietinė anglo­

saksų spauda, Bostono kardi­
nolas Richard J. Cushing len­
kams paskyrė 25,000 dolerių 
jų naujų kunigų Lenkijai pa­
ruošti. Bostoniečiai svarsto, 
kad kardinolas tokiam pat rei­
kalui, t.y. Lietuvai naujų kuni­
gų paruošti, galįs lietuviams 
parodyti dar dosnesnę savo 
ranką, nes Lietuva yra į šiau­
rę paskutinė katalikų šalis ir 
iš visų pasaulio šalių daugiau­
sia yra netekusi savų kunigų 
dėl S. Rusijos okupacijos, te­
roro, turto konfiskavimo ir ne­
pabaigiamų trėmimų.

Du advokatai
čia gimę augę ir lietuvių ka­

talikų veikėjai yra Jonas J. Gri­
galius ir Antanas J. Young — 
Jankauskas, kuris yra guberna­
toriaus paskirtas Massachusetts 
valstijos Bostone finansų ko­
misijos pirmininku.

Raimundas Žičkus
Bostono technikos aukštes­

niosios klasės yra pirmasis mo­
kinys, tad baigęs ketina stoti 
į karininkų mokyklą laimėda­
mas stojamąjį konkursą. Jis yra 
geras scenos deklamatorius.

Tik trečiadieniais
Bostono krautuvės visą die­

ną ligi 9 v. vakaro yra atida­
rytos, kad ir So. Bostono, Dor- 
chesterio, Cambridge bei kitų 
apylinkių gyventojai turėtų 
progos apsipirkti.

Bostone invalidų
palygint gana daug net ir iš 

jaunesniųjų ateivių lietuvių, y- 
pač sužalotų koji} ar rankų fab­
rikuose ar šiaip jau darbovie­
tėse. Tokių yra net ir mūsų mo­
terų tarpe.

Lietuvio duona
Baltic ruginę duoną Bostono 

apylinkėje visos didesnės krau­
tuvės pardavinėja. Kepyklą 
prieš 30 metų Cambridge, Mass. 
Įsteigė Fr. A. Plekavičius, ku­
rią dabar veda jo sūnus Jo­
nas, senam tėvui pasilsint. Ke­
pa ir Kūčioins gražulius bei 
šventėms grūzdus.

Padėka

Karolis Vasiliauskas
iš Lietuvos yra atvykęs 1910 

metais, pabėgdamas nuo rusų 
kariuomenėn ėmimo. Dabar 
jau pensininkas ir gyvena sa­
vo namuose Dorchesteryje, ša­
lia Bostono. Jis uoliai dalyvau­
ja visuose lietuvių rengimuose, 
Domis lietuviška daina ir mu­
zika, aukomis remia Altą, Bal- 
fą. bažnytinius reikalus ir net 
Vokietijoje pasilikusius mūsų 
tremtinius bei gimines Lietu­
voje ir Sibire. Iš neremiančių- 
jų ir lietuvių rengimų nelan­
kančiųjų jis pasijuokia: “Tupi 
namie ir stingsta”. Kas vasarą 
su savo žmona, taip pat jau 
pensininke, nukanka ar į Ken- 
nebunkportą pas pranciškonus 
ar į Marijanapolį pas marijo­
nus pavasaroti.

Susirūpinta
Ir bostoniečiai smarkiai susi­

rūpino mokyklomis ypač jas 
nuo gaisrų apsaugoti. Gaisro 
mokyklose atveju viena iš ne-

Kas norėtų skelbtis Darbininke, 
prašomas skambinti

GLenmore 5-7281

Geriausia Kalėdų Švenčių 
dovana 

yra knyga, aprašanti kunigo 
Antano Strazdo gyvenimą 

PULKIM .ANT KELIŲ . . . 
Kaina tik 2 dol.

Užsakymus su pinigais siųsti:

V A G A
1297 Gates Ave. 

Brooklyn 21, N. Y.

NEW YORKO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS, 
rengiamas talkinant kultūrinėms organizacijoms, 

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS 
įvyks š. m. gruodžio 31 d.

GRAND PARADISE SALESE
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Vaišes su šampanu—staigmenos—šokiai
grojant populiariam R. Butrimo 8 asmenų orkestrui

BILIETŲ KAINA .............................. $7.00 STUDENTAMS ............................ $5.00 r
PRADŽIA 10 VALANDĄ VAK. PABAIGA 4 V AL. RYTO.

Dėl informacijų ir stalų užsakymo kreiptis:
V. STEPONIS, 288 Suydam’st., Brooklyn 37, N. Y. Tel. EV 1-2378.

Parengimo iždininko A. Vakselio patvarkymu :
bilietai gaunami J. Ginkaus krautuvėje, J. Andriušio HAVEN REALTY įstaigoje, 
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y., tel. VI 74477 ir pas K. Trečioką, 311 Walnut ji 
St. Newark 5, N. J., telf. MArket 2-4867.

Užsakymas galioja tik bilietus apmokėjus. j
Isa New Yorko ir apylinkių lietuviškoji visuomenė maloniai kviečiama šiame ben­

druomeniškame 1959 metų sutikime kuo gausiausiai dalyvauti. j

patogiausių kliūčių yra tai, kad 
mokyklų pirmojo aukšto lan­
gai dažnai yra uždėti ir prira­
kinti geležiniais sieteliais nuo 
mokyklinio amžiaus padaužų, 
bet kada iškuliančių langus' 
Galvojama tuos sietelius nuo 
langų nuimstyti, kad mokyk­
los labiau į mokyklas panašėtų, 
tik dar neišmanoma, kaip nuo 
langų i daužytojų apsisaugoti. 
Sprendžiama, kad pats auklėji­
mas mokyklose turįs visuotinai 
pagerėti, net kongresui įsiki­
šant ir išleidžiant mokyklų tvar­
kymo ir auklėjimo sugriežtini­
mo įstatymą. Priedu galim pri­
dėti: Bostone buvusiųjų moky­
klų namai visi išdaužytais lan­
gais, ir vaizdos toks, tartum po 
praūžusio karo.

Knygas perkantiems
Dabar iš Lietuvos į New Yor- 

ką ateina net ir mokslo knygų 
lietuvių kalba. Jų galima gauti 
ir kituose Amerikos miestuo­
se. Bet perkantieji įspėjami, 
kad jų kainos nevisur vieno­
dos — kartais jos neįtikėtinai 
didelės, žinant rusų rublio men­
kumą, o dolerio tvirtumą. Tik 
neskubant ir išmanančiųjų pa­
siteiraujant šiuo atveju gali­
ma neapsirikti.

Nuoširdžiai dėkojame 
nation bažnyčios klebonui kun. 
Cl. Benjamin, ir vikarui kun. 
J. Kavanah, už tėvišką globą 
mūsų brolio ir dėdės a.a. kun. 
Juozo šeštoko, o jam miras, 
už suteiktą nuoširdų paskutinį | 
patarnavimą. Dėkojame kun. | 
Gurinskui. kun. J. Bajerčiui ir | 
kun. Bielskui už šventas Mi- | 
šias ir palydėjimą į kapus, | 
prel. .J Balkūnui už pamokslą, 
o visiems prelatams, klebo- -

Incar- g 
f

S

■s.

Sveikinu su ŠV. KALĖDOM ir su NAUJAIS METAIS | 
buvusius mano k.ientus, pirkėjus bei pardavėjus.

368 HOOPER ST.
BROOKLYN, N. Y.

TAISO
televiziją, radiją, patefoną 

Įrengia Hi-Fi

BARZDUKAS ir ZUBRIS
273 Chestnut Street, 

Kearny, N. J. Tel. WY 1-8390

174 Nutley Avenue
Nutley. N. J. Tei. NU 2-1880

JAU PASIRODĖ RINKOJE

nąujog konstrukcijos ir naujos 
formos RĄŽOMOSIOS MAŠI­
NĖLĖS, kurios pilnai atstoja 
raštinės tipo mašinas, o yra 
lengvos ir mažos.

Katalogų ir kt. reikalaukite 
(gausite veltui):

J- L. GIEDRAITIS, 
1632 Bread Street 
Hartford, Conn., 

patarnaus sąžiningai.

nams/ kunigams ir artimie­
siems, dėkojame už maldas, mi­
šių aukas, sveikinimus ir užuo­
jautas bei paskutinę' pagarbą 
velioniui jo laidotuvių metu.

Mūsų padėka priklauso ir lai­
dotuvių direktoriui Bigeniui už 
rūpestingą patarnavimą.
Brolis Jonas, sesuo Konstanci­
ja, brolėnai Juozas šeštokas ir 
dr. J. Simonaitis

Išnuomojamas labai patogio­
je vietoje penkių kambarių bu­
tas su gražia didele virtuve ir 
apšildymu. Kreiptis vakarais 
tel.: MI 7-5680.
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BALTIC P & B KEPYKLOJE
815 Cambridge Street Cambridge, Mass

Telefonas: UN 4-2313
GALITE PIRKTI:

Baronkų 
Pyragų su 
Obuoliais 
Cinambnais 
Aguonomis

Prieš Kalėdų 
šventes ir 
Kūčiomis 
Krust© 

‘Šližikų

Pi ieinamiausiomis kaino, 
mis su labai gerom išsimo- 
kėjimo sąlygom ir prista­
tymu į vietą patarnauja 
visiem lietuviam

BALDŲ
KRAUTUVE

kurioje galima gauti visam 
butui moderniškiausi bal­
dai. įvairiausios lempos, 
vaikam lovutės, virtuvės 
reikmenys ir k. Kreipkitės 
adresu:

ONA IVAŠKIENfi 
LITHUANIAN 

FURNITURE CO.
366 West Broadway,
So. Boston 27, Mass.

Off. Telph. AN 8-4018
Res. AN 8-5961

Krautuvėje taip pat gali­
ma gauti DARBININKĄ, 
pratęsti prenumeratą arba 
užsisakyti naujai ir kreip­
tis visais DARBININKO 
reikalais. \

Priimami taip pat skel­
bimai.

-------- .... ---------------------

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKĄS)

Graborluš-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Mūsų lietuviška duona parduoda Super-Markets ir kitose j

Pasinaudokite plačiai žinomos ir, gerai užsirekomendavusios firmos, i 
siunčiančios siuntinius į'SSSR ir Lietuvą, patarnavimu. Į

PACKAGE EXPRESS & Travel Agency, Inc. j
; LICENSED BY U.S.S.R. j
; BROOKLYN, N. Y. — 1530 Bedford Avenue. Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272 !
; NEWARK, N. J. — 312-314 Market St. Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681. BOwling Green 9-6992 !
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• Siųsti galima tik naujus daiktus • Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trum- * 
pjausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose, gavėjas nieko nemoka. • Prie firmos ' 
įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių medžiagų, odų avalynei ir kita ką žemiausiomis ' 
kainomis. • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. • Neatidėliotinai mes painformuojame savo < 

klientus apie siuntinių išsiuntimą ir jų pristatymą, o Klientų patogumui patarnaujama jų gimta kalba ' 
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 iki 6 v., šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 4 vai. vak. *

78 Second Avenue, 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

MŪSŲ SKYRIAI
107 So. Vermont Ave., 

IX1S ANGELES 4, CALIF 
DUnkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave., j
DETROIT 12, MICH. j

TOwnsend 8-0298 j
832 North 7th Street 

PHILADELPHIA 23, PA.
WAInut 3-1747

1241 N. Ashland Ave., 
CHICAGO 22, ILL. 

HUmboldt 6-2818
Norėdami daugiau informacijų rei kalaukife

651 Albany Aevnue, 
HARTFORD, CONN. 

CHapel 7-5164 
mūsų firmos katalogų

J. B. S h a 1 i na­
ša I i n s k a s 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

TeL Virginia 7-4499

William J. Drake- 
Dragūnas 

lietuvis advokatas 
Telefonas JAmalca G-7272

Stephen B redes J r.
ADVOKATAS 

87 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. N. 

Tei. APplegate 7-7083
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Eglutės sukaktisKai minime visokias sukak­tis, net ir neapskritas, nederė­tų tylomis praeiti pro Kalėdi­nės eglutės 350 metų sukak­ti. Kas žino, ar po 50 metų be­gyvensime ir galėsime prisimin­ti apskritą 400 metų sukaktį, kai Kalėdinė eglutė pirmąjį kartą buvo viešoje vietoje iš­statyta, dovanomis apkabinėta ir degančiomis žvakutėmis pa­puošta. Tai buvo 1608 metais Strassburge, Lotaringijos mies­te, dėl kurio vokiečiai ir pran­cūzai ilgai varžėsi ir tebesivar- žo. Tas miestas yra kairiame Reino upės krante. Bet dėl to, kad kažin kam atėjo į galvą iš­puošti eglutė Strasburgo vieno- 1 je svetainėje, ji dar nepasida­rė populiari. Reikėjo dar dvie­jų šimtų metų ir garsaus vokie­čių poeto Goethes romano.Goethe taip pat buvo kilęs nuo pareinio, iš Frankfurto prie Maino. Jisai sukūrė ne tiktai gerai žinomą “Faustą’, bet ir “Jaunojo Wertherio kančias”, kurios anuo metu virkdė žmo­nes savo sentimentalumu. Ta­me romane, išleistame 1774 metais, buvo aprašytas Kalėdi­nės eglutės žibinimas. Nedaug kas anksčiau tai darė, bet daug kas ėmė panašiai daryti, tą ro­maną pasiskaitę. Kalėdinė eg­lutė Vokietijoje išpopuliarėjo.
Anglija savinas! pirmenybęAnglai, kad ir yra vokiečių giminaičiai, kraujo broliai, bet jų šaltesnis kraujas vis dėlto užverda dėl eglutės. Nenori sa­vo pusbroliam pripažinti pir- , menybės. Sakoma, karalienė Viktorija, — toji, kuri valdė be­veik 60 metų, — eglutę parū­pinusi savo sūnui, būsimam ka­

raliui Eduardui VI. Jam buvę daug prinešta dovanų, žinoma, kaip karalaičiui, o karalienė pa­sakiusi: “Čia dar trūksta žalu­mo’. Ir Agnlijos karališkuose rūmuose sušvitusi eglutė. “Nie­ko nuostabaus’, sako vokiečiai, “ji buvo ištekėjusi už Goburgo -Gothos vokiečių kunigaikščio, savo pusbrolio”. Kodėl už pus­brolio? Gal neturėjo laiko pasi­rinkti svetimesnio, nes kai su­žinojo turinti užimti sostą, vos 18 metų, ir šukavusi prieš veid­rodi plaukus, taip ir nuėjusi pas lordus su palaidais plau­kais. Pasakiusi: “Nėra prasmės daugiau jų ' šukuoti; valstybės reikalai iššukuos’.
Eglutė rašytojai PrancūzijojePrancūzai, gyveną tarp vo­kiečių ir anglų, Kalėdinę eglutį pasisavino iš mažojo savo kai­myno Šveicarijos, kur drauge gyvena ir prancūzai, ir vokie­čiai, ir dai’ priedo — italai. Pa­sirodo, galima gyventi krūvoje ir nesipešti. Bet vienas prancū­zų literatūros kritikas, kuris ne- gaiiesingai kitus rašytojus pe­šioję, lenkėsi prieš prancūzų rašytoją George Sand, moterį, kurios tikra pavardė buvo Au- rore Dudevant. Turėjo ji ilgus juodus plaukus, pakirptus, ku­rie atmušė pailgą trauklų vei­dą. Net garsus muzikas Cimpi­nąs buvo įsimylėjęs. O anas kri­tikas parvežė jai dovanų eglu­tę iš Lausannos, Šveicarijos. Nuo devynioliktojo amžiaus vi­durio Kalėdinė eglutė taip ir paplito Prancūzijoje.

Liucijos nuotakos ŠvedijojeŠvedijoje nuo pirmojo ad-(Nukelta Į 10 pusi.)
I
i(l Kristaus Gimimo Šventėje

I
MIELIEMS MŪSŲ SKAITYTOJAM, BENDRA­

DARBIAM ir rėmėjam linkime skaidraus 
KALĖDŲ DŽIAUGSMO IR GERIAUSIOS SĖKMĖS 
NAUJAIS MIETAIS.

Z!
Z»

ii DARBININKO” REDAKCIJA
Z!

IR ADMINISTRACIJA

-J.

Žvaigždes danguje, idealai žemėjeŽvaigždės kitada rodė žmo nėm kelią. Jūreiviai pagal žvai­gždes kreipė laivus į uostą. Ke­leiviai susirasdavo namus eida­mi per dykumas. Sekdami Bet­liejaus žvaigždę, Trys Išminčiai susirado gimusį Dievo Sūnų.Nepaprasta tai buvo 'žvaigž­dė, kaip nepaprastas buvo įvy­kis žmonijos istorijoje. Žmogu­mi tapęs Dievas toliau rodo žmonėm gyvenimo kelią. “Aš kelias, tiesa ir gyvenimas.... Aš atėjau į pasaulį, kad kiekvienas, kuris tiki į mane, nepasiliktų tamsybėje” (Jon. 14.6; 12.46).žvaigždės tuo mus ir traukia, kad šviečia tamsybėje, kuri jų neapima. Iš begalinių erdvių atspindi iki žemės giliąją nak­tį. Žmonijos naktyje, kuri bu­vo iki Viešpaties atėjimo, že­mei suspindo dangiškoji Švie­sa, kai Dievo žodis tapo kūnu. “Jame buvo gyvybė, ir ta gyvy­bė buvo žmonių šviesa. Šviesa šviečia tamsybėje, bet tamsybė jos neapėmė (Jon. 1, 4-5). Pa­čius žmones kartais apima dva­sios gūduma.Kai šv. Jonas Kryžietis kal­bėjo apie gūdžiąją naktį, jis kalbėjo apie valandas, kuriomis pajuntamas tartum Dievo pasi­traukimas. Jūreiviai taip kalbė­tų dumsiąją naktį, kada audro­ti debesys užkloja žvaigždes. Gruodžia žinojimas, kad jos yra už debesų ir proplaišoje vėl pasirodys. Guodžia žmogų tikėjimas, kad nėra paliktas vienas savo kelionėje. “Štai esu su 27, yra čiaį pasaulį” (Jon. 1,9).

įvykdomas. Jei būtų kitaip, reikštų kad žmogus gali pasiek­ti aukščiausio tobulumo. Idea­las tėra paskata į nuolatinį to­bulėjimą. Jis neleidžia susnūs- ti žemėje. Nuo žemės kreipia akis į tobulą gėri ir grožį. Veda jų linkui per didžiausias pas­tangas ir kliūtis: “Per asperaad astra, per dyglius į žvaigždes”.Dygliais bado netikri idealai, kurie sužavi ir patraukia, kaip pelkių žiburėliai. Akyse .šmėkš- ti tartum žvaigždės, bet įveda i klampynę, it netikri pranašai. “Kils netikrų kristų ir netikrų pranašų, ir jie darys didelių ženklų ir stebuklų.... Netikėki­te” (Mat. 24, 23-24). Netikri pra­našai ir idealai klaidina.
Rusijoje bolševizmo išvaka­rėse šūkavo rėksniai, kurie ža­dėjo žmones padaryti laimingus ir padarė dar nelaimingesnius. Žadėjo pasotinti, ir milijonus išmarino badu. Žadėjo visus sulyginti, ir sulygina tiktai ka­pinėse.Tuo pačiu metu Maskvos uni­versiteto prof. Novogorodcevas, it balsas dykumose, kalbėjo a- pie tikrojo idealo reikšmę to­bulesnei vusuomenės santvara kai, kurios rusų tauta taip sie­kė. Novogorodcevas mokė:

“Idealas.... reiškia niekados nepaliaujamo tobulėjimo. reika­lavimą.... Jis yra žmogaus gy­venimo judinamasis akstinas. Kaip nelygstamas principas to, kas privalo būti, jis visada ro­do tikrovei tai, ko dar nėra, bet privalėtų būti.... Idealas vi­sada lieka amžinas reikalavi­mas. Jis teikia žmonėm jų is­toriniame kelyje ne kokią pa­laimintą ramybę, bet amžinąjį nerimą.... Kaip troškimas to, kas yra neribota, kaip ieškoji­mas to, kas yra absoliutu, jis sukelia nesiliaujančias pastan­gas doriniam žmogaus išsivys­tymui.... Ir vis dar lieka skirtu­mas tarp neriboto idealo ir lai­ke Įvykdyto jo pavidalo ...Bet reikia tikėti į stebuklingas gė­rio ir tiesos dausas, kad gali­ma būtų eiti savo keliu šioje(Nukelta Į 11 pusi.) ANGELAS skelbia piemenims Kristaus užgimimą, 
paveikslas

Giovani

Betliejus seniau ir dabar

di P.lolo

Kalėdų malda

jumis visas dienas’ (Mat. 20). Visom mūsų dienom duota “šviesa, kuri apšvie- kiekvieną žmogų, ateinantį
Pasauliui sušvito aukščiausias žmogaus idealas, kai Dievo Sū­nus tapo Žmogumi.kurio dar nebuvo, ir kurio ne­bus. Jis paliko nepasiekiamą i- dealą, kad žmogaus siekimam nebūtų ribos. “Būkite tobuli, kaip jūsų dangiškasis Tėvas to­bulas” (Ma.t. 5,48). Netobulam žmogui nurodytas pats tobu­liausias idealas, kurio jis pats negalėjo susikurti. Žmonės ku­ria, tiktai ribotus ir pasiekia­mus idealus. Netikrus.Tikrojo idealo žymė yra jo nepasiekiamumas. Žemiškoje tikrovėje jis niekada pilnai ne-

Suledėjusiomis lūpomis, su 
ašaromis akyse, nevilties iškan­
kintos, puolame prie Tavo pra- 
kartėiės, šv. Kūdikėli!

Priimki mūsų karžygiu aukas, 
priimki mūsų mylimųjų ašaras, 
maldas, skausmu persunktus 
rūpesčius, išlaikyki mus visus 
gražiai ateičiai. Suteiki dangaus Žmogumi, laimę svečioj šaly iš vargo ir 
bado mirusiems. Dėl savo šv. 
Motinos ir visų šventųjų nuo­
pelnų pasigailėki mano mylimų­
jų ir mūsų Tautos, Sutrinta 
širdimi maldauju sutrumpinti 
bandymo dienas. Jei reikia au­
kų, imk jas iš manęs, tik duoki 
man kankinių drąsos ir stipry­
bės. Amen.(Iš ranka rašytos Sibiro mal- daknygutės “Marija gelbėki mus”)

Nuo anų laikų, kai Dievo an­gelai apskelbė žmonėm links­mą žinią, kad Dovido mieste gimė Išganytojas. .Betliejuje ir jo aplinkoje nedaug kas pasi­keitė. Ta pati dangaus ramybė ir kalnų tykumą tvyro viršum gimtojo Kristaus meisto. Lau­kuose avys rupšnoja šiurkščią žolę ir seka paskui savo pieme­nį. Jis eina švilpynę dudenda­mas; pritariamas skambėjimo varpelių po avino vadovo kak­lu. Žmones javus laukuose te­besėjo rankomis, žemę aria vie- norankiu mediniu arklu, trau­kiamu jaučių arba kuprių. Mo­terys ir merginos vandenį neša ąsočiais, neša ant galvos viena ranka prilaikydamos. Tiktai a- nas laukas, kur prieš du tūks­tančius metų piemenys naktį budėjo prie savo bandos, da­bar apvesta mūru, jis supa veš­lius alyvos medžius. Tiktai mū­sų laikų piemenys, užuot ser­gėję avis po žvaigždėtu nakties dangumi, parsivadina ir įsilei­džia jas savo trobon. Užeiki­me į dabartinį Betliejų ir pasi­dairykime po miestą ir žmonių namukus.

Tėv. B. Ramanauskas, O.F.M.

Betliejaus ŽmonėsBetliejuje dabar gyvena apie 11000 žmonių, kone visi yra krikščionys. Miestelis stūkso ant dviejų kalvų, apstatęs jas nedidelėmis kalkakmenių trobe­lėmis, tarp kurių styro seni vie< nuolijų pastatai, apsupti kliau- zūros sienomis. Aikštės, kur žmonės susitelkia prekiauti., ir siauros gatvelės grįstos akmeni­mis; jos vinguriuoja kalneliais, raitosi tarp namų.Paržengęs namų slenksti, ran di kelis kambarius, nuklotus margaspalviais kilimais. Ant jų silsima sutūpus ir kojas parie- tus. ant jų ir valgoma. Mėgia­miausiu gardėsiu yra agurkai su mėsa, rauginta ožkų piene. Prikraūjamos kupinos lėkštės, papuoštos prinokusiom alyvom. Užgeriama kavos.Apie namus ir po namus tek­stinėj a vaikai basi, plevenda­mi palaidais marškiniais, it maišiukais. Moterys dėvi juos­vos medvilnės sijonus ir trum­pikes su pūstom siuvinėtom rankovėm. Madų jos nekeičia: visos iš viena tebesilaiko to seno

mimo bazilika. Ji buvo pasta­tyta dar imperatoriaus Konstan­tino Didžiojo' ir jo motinos šv. Elenos rūpesčiu -330 metais. Bazilika yra 100 pė^lų ilgumo ir 70 pėdų pločio. Vidų dalo penkios navos su keturiom ei­lėm kolonų.Prie įėjimo riogso aukštas mūras. Tai tvirtovės likučiai ginti vienuolynui nuo priešų. Tvirtovę statė Kryžiaus karų dalyviai. Tiktai pro mažą an­gą, rytiečių vadinama “Adatos skylute”, galima pasiekti bazi­liką. Pro tokius vartus nepra- lindo kupranugariai su turkais saracėnais, kai jie puolė krikš­čionis.Nuo 1230 metų Kristaus Gi­mimo bazilika rūpinose vienuo­liai pranciškonai. Graikai atski­lėliai ir armėnai 1564 metais tą šventovę atėmė.
Gimimo grotaKristaus gimimo grota yra po didžiuoju bazilikos altorium. Ji — 42 pėdų ilgumo, 12 pėdų pločio ir 10 pėdų aukštumo. Si­dabrinė žvaigždė ir įrašas “Čia iš Mergelės Marijos gimė Jė­zus Kristus’ žymi Jo gimi-

KRISTAUS užgimimas. Paveikslas Iš Avignono Calvet muzėjaus. Autorius nežinomas

apdaro, vięnodo. Tiktai savo blondines galvas dengia įvairiau. Moterys gaubiasi audeklu, ku­ris nutysta iki pečių. Merginos turi lyg aureolę, apkabinėta ži­bučiais tartum pinigėliais ir pri­segtą prie balto medvilnės šy­do. Vaikus tebevysto, kaip ir anais laikais, kai Dievo Kūdikė­lis buvo suvystytas ir paguldy­tas prakartėlėn.
Kristaus Gimimo bazilikaTen. kur Kristus gimė, da­bar stovi viena iš seniausiu pa­saulio bažnyčių —Kristaus Gi-

mo vietą. Įrašas yra lotyniškas. Aplink sidabrinę žvaigždę die­ną ir naktį spinksi 15 lempu­čių, iš kurių 4 yra katalikų, 5 armėnų krikščionių ir 6 graikų. Grota yra apšviesta dar 32 auk­siniais žibintais. Lubose yra užsilikę keli seni mozaikos pa­veikslai iš Konstatino Didžiojo laikų. Jie vaizduoja Kristaus, gi­mimo paslaptis. Grotos sienos ir grindys yra išklotos marmu­ru.Katalikai tiktai prie Gimimo grotos, prie Trijų Karalių alto­riaus tegali švęsti Kalėdas.(Nukelta i 11 pusi.)

•j Kalėdų Šventėse
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' KONŲ GERADARIUS IR ŠV. ANTANO GIMNAZI- -Į 
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Šventose Kalėdose ir
Nau juose Metuose

i
i

MIELIEM PARAPIEČIAM LINKIME DAUG LAIMES 
IR GAUSIOS DIEVO PALAIMOS

V. Atsimainymo parapijos, Masptth, N. Y. 
klebonas h’ vikarai

,3

ifl

PROGA
Nuoširdžiai sveikiname visus pa­
rapiečius bei pažįstamus ir linki­
me DIEVO PALAIMOS.

Msgr. JONAS BALKONAS 
Kun. P. LEKEŠIS 
Kun. Pr. Bulovas

' ; DARBININKAS

AUDRAS PALIEKA PO SAVIM
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švč. Trejybės Parapijos Klebonas 
NEWARK, N. J.

i
s prisimenama
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NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA SAVO PARAPIEČIUS 
IR LINKI GAUSIOS DIEVO PALAIMOS

KUN. JUOZAS A. ALEKS5CNAS

Angelu Karalienės parapijos klebonas

(Atkelta iš 9 pusi.) 
vento sekmadienio namai puo­
šiami eglėšakių vainikais su 
žvakutėmis. Tai Kalėdų prana­
šai. Bet dar Kalėdom neatėjus, 

šviesi Liucijos
naktis. Iš gruodžio 12 į 13 po 
namus vaikšto jaunos mergai­
tės, apsmilkusios baltu rūbu 
ir paleidusios plaukus. Ant gal­
vos joms spindi žvakių vaini­
kėlis. Jos gieda neapolitanišką 
giesmę: Santa Lucia. Kaip toji 
giesmė pateko tolimon šiaurėn, 
būtų ilgas pasakojimas.

Tos mergaitės, “Lucijos nuo­
takos”, vaikšto po ligonines, 
prieglaudas, kalėjimus —- visur 
neša viltį ir džiaugsmą; džiaugs­
mą gyvenimo šviesa. Tasai pap- 

§ rotys siejamas su senu prisi- 
| minimu grįžtančios saulės. Nuo 
1 gruodžio vidurio dienos jau ne-

.aę.:s«?, | betrumpėja, pamažu grįžta sau- 
1 lė ir šviesa.

g 
v 
•i
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Susisiekimo pažanga: išėjai iš 
teatro Paryžiuje, pavakarienia­
vai lėktuve ir nuėjai gulti New 

Yorke
Šiais metais sprausminis lėk­

tuvas ėmė stumti lauk lėktu­
vą su propeleriu. Keleiviui jis 
patogesnis, nes sutrumpina ke­
lionės laiką. Iš Paryžiaus į New 
Yorką nukeliauja per septynias 
su puse valandos. Kadangi Pa­
ryžiaus laikrodis eina 6 valan­
dom anksčiau nei New Yorko, 
tai susidaro taip, kad išėjai iš 
Paryžiaus teatro, Sėdai i spraus- 
mini lėktuvą, pavakarieniavai 
lėktuve ir nakvoti sugrįžti 
į New Yorką.

Patogiau in kompanijom, 
sprausminis lėktuvas gali 
kartus tiek keleivių pervežti 
kaip propelerinis. Gi ir taksi 
veža keleivį nutrūktagalvišku 
greičiu ne tam, kad keleiviui 
malonumo padarytų, bet kad 
greičiau juo nusikratytų ir kitą 
keleivį paimtų. Sprausminis lėk­
tuvas, kuris per dieną perveža 
150 keleiviu, per metus priskai­
čiuoja tiek pat keleivių kaip ir 
didelis laivas, kuris paima vie­
nu kartu 2100.

Keleivį iš anksto gąsdina 
nežmoniškas triukšmas, kurį 
sukelia sprausminis lėktuvas. 
Bet kada lėktuvas pakyla, kai 
jo pučiamas oras neatsimuša į 
žemę, mažta tada ir triukšmas, 
o lėktuvo viduje triukšmas izo­
liuotas.

Sprausminis skrenda viduti­
niškai 925 kilometrų greičiu 
11,000 metrų aukštyje. Garso 
greičio paprastai nepralenkia. 
Priklausomai nuo oro tempera­
tūros garso greitis nevienodas. 
Aukštyje 11 kilometrų viduti­
niškai apie 870-935 kl.

Sprausminis pajėgesnis už

sau

nes
du

S 
i 

propelerinį 2-4 kartus. Benzino^ 
Į savo pasparnes sprausminis| 
pasiima iki 70 tonų. fe

Sprausminio šalininkai pri-i 
mena dar, kad juo keliauti ma-| 
žiau pavojaus, nes lengviau iš-i 
vengti lėktuvo priešo — au-| 
droš. Vienuolikos kilometrų auk-| 
štyje sprausminis lėktuvas pap-Ž 
rastai audras palieka jau po sa-| 
vim, o jei kartais audros pasie-| 
kia iki 18 kl., tai sprausminiamf 
daug lengviau jas aplenkti. |

Kaip riešuto Inkš-1 

tas valo orą? | 
Karas daug ko žmones išmo-| 

ko.... 1.915 balandžio 22, pirmo-^ 
jo pasaulinio karo metu, vokie-t 
čiai paleido dujas (chlorą). Prie| 
šininkai puolėsi tyrinėti, ko-| 
kiom medžiagom galėtų neutra-| 
lizuoti chloro dujų veikimą A-| 
merikos chemikų grupė, vado-'£ 
vaujama kapitono Oscar Bar-I 
nebey, pamėgino vartoti akty-z 
vuotą anglį. Ir pasirodė, kad ji.| 
sugeria ne tik chlorą, bet ir^ 
kitokias dujas.

Tada tą anglį gamino iš per-$ 
sikų kauliukų. Paskui juos pa-| 
keitė riešutų kevalais. Tuos 
valus kaitina 900 laipsnių karš-I 
tyje, paskui dar veikia garais.Ž 
Susidaro medžiaga, kuri pro| 
mikroskopą atrodo lyg daugy-* 
bės kanalų išvagota. Ant tų ka-I 
nalų sienelių ir sugula dujų da-.| 
lėlytės. Vienas svaras tos me-| 
džiagos gali sutraukti apie 250| 
gramų iš oro tų kvapuose esan-| 
čių dalelyčių. Tai esą tokis kie-J. 
kis, kurį žmogus per visą savo| 
gyvenimą į save teįtraukia. |

Po karo tas pats Barnebey* 
įsteigė fabriką. Ir šiandien tąfe 
medžiaga vartoja fabrikuose,* * • ' fkur yra daug visokios smarves,;t 
nuodijančios žmones. •

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU MIELUS PARAPIEČIUS, 
linkėdamas gausios Dievo palaimos, 

sulaukus

Šventi! Kalėdų

u

Nauju Metą
Kun. NORBERTAS PAKALNIS 
Apreiškimo parapijos klebonas, 
Brooklyne.

ŠV. ANDRIEJAUS PARAPIJOS KUNIGAI 
sveikindami savo parapiečius linki

džiugiu Kalėdą
ir

laimės Naujuose Metuose

Kun. JUOZAS G. ČEPUKAITIS, klebonas

Kun. JURGIS DEGUTIS

ŠIRDINGI SVEIKINIMAI SU

Philadelphia, Pa.

Šv. Kalėdom ir Naujais Metais

Kt. Rev. Msgr. IGNATIUS F. VALANČICNAS,

klebonas

Kun. ALBINAS J. NEVERAUSKAS

Šv. Kazimiero parapija
i

Philadelphia, Pa.
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VILNIAUS AUŠROS VARTŲ 
PARAPIJOS KUNIGAI 

NUOŠIRDŽIAI LINKI MIELIEMS PARAPIECIAMS

Linksmu Kalėdų ir
Laimingu Nauju Metu

Kun. J. GURINSKAS

Kun. J PARANSEVIČIUS

| Švedai pirmieji ėmę eglutes 
f puošti ir degti atviroje gamto- 
I je — miestų aikštėse, kaimuo- 
| se, prie namų. Tasai paprotys 
I pasklido ir po kitus kraštus.

Danijoje gali keisti dovanas
I Po eglute, įžiebiama Kalė- 
I dom, kraunamos vaikam dova­
nuos. Suaugusieji jas teikia ir 
4 gauna gražiai Įvyniotais siuti- 
iniais. Nekiekvienas gauna tai, 

ko jis pageidautų, ir nekiekvie­
nas dovanoja ko kitas norėtų. 
Danijoje taip Kalėdų ii Naujų 

dovanas

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA VISUS PARAPIEČIUS
SULAUKUS

Šventą Kalėdų ir Nauju Metu

Patersono Šv. Kazimiero parapijos 
Klebonas ir Vikaras

Kun. JONAS P. KINTA

Kun. V. DEMIKIS

| Metų gali krautuvėse 
| apkeisti.

I
Kai kur laikomasi 
įstatymo dovanoti tai, 
ra praktiška. Keistas principas, 
ar ne? Bet vaikam jis nekeis­
tas. Kai Kūdikėlis (kitur — Ka- 
•| ledų senis besmegenis) po eglu- 
g te padeda batukus ar apsiaustė­

li Ii, vaikai pasako: “Tokią dovaną 
| galėjo ir tėtė ar mama nupirk­
ai ti”. Jiem tai kasdieniška. Ka- 
■| ledų dovanos mažiesiem turi 
i būti nekasdieniškos: pritaiko- 
| mos žaismui ir džiaugsmui, nes 
g vaikam gyvenimas tebėra dar 
s žaismas.

nerašyto
kas nė-

LIUCIJOS nuotakos Švedijoje

RADIJO PROGRAMA
ved. Step. Minkus, Boston, 

Mass.
WLYN — 1360 kilocycles 

Sekmadien. nuo 2 iki 3 p.p. f

WKOX—1990 
ham, Mass.
Sekmadien. nuo 8 iki 9 ryto!* »>

RADIJO VALANDA * 
ved. Antanas F, Kniežys * 

WHIL — 1430 kil. Medford,! 
Mass. Į
Sekmadien. nuo 11 iki 12 vidur !

LAISVĖS VARPAS 
ved. Petras Viščinis

kil. Farming-

Nuoširdžiai sveikiname visus parapiečius, sulaukus

Kalėdų
bei

Elizabeth, N. J. Šv. Petro

NaujįjjŲ Meti!
ir Povilo parapijos kunigai:

Kun.

Kun.

Kun.

M. G. KEMEŽIS, klebonas

V. KARALEVIČIUS

J. PRAGULBICKAS

Maloniu Švenčiu

*

I 
f

v

f i
&

Sopulingos Dievo Motinos parapijos Kearny, N. J. 
kunigai sveikina ir linki džiugių

KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Kun. LEO VOIČIEKAUSKAS, 
klebonas

Kun. DOMININKAS POCIUS
Kun. R. TAMOŠIŪNAS

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME VISUS PARAPIEČIUS, 
SULAUKUS

ŠV. JURGIO PARAPIJA, BROOKLYN, N. Y.

A. PETRAI SKAS, klebonaskun.
Kun. V. MASIULIS

Prie Kalėdinės eglutės pažai­
džia ir suaugusieji. Dėl to ji 
taip išplito.

Nesiūloma eglutės sukakties 
minėti. Ji kasmet minima be 
jokių priminimų, kai milijonai 
eglučių, kurios dar galėtų miš- 

' ke ■ žaliuoti, sužimba įvairiau­
siom šviesom.

Eglės Spyglys

VYČIŲ PROGRAMA f
WL0A — 1550 kil. Braddock,! 
Penna. |
Sekmadien. nuo 1 iki 2 p.p.I

LIETUVOS ATSIMINIMAI 
ved. Jokūbas Stukas

WEVD — 1330 kil., New York, 
' N. Y.

šeštadien. nuo 4 iki5 p.p.

LINKIU VISIEMS PARAPIECIAMS IR

Laimingi! Nauju Metu

Kun. ATTAS J. MARTUSEVIČIUS,

Šv. Jurgio parapijos kltbonas

Philadelphia, Pa.

9.

*

■«

a. .. ..... ..... ..... ..... ......................... ................. ............... .......................... .. ............................................. ..jMAėAA A A A AAAAAA A A A AAA A A A A AA A AAĄ A AM AA A&i ■*I:® ’ ’ ; .............. ....................... ................................. ...................................

I®.
r®,į®

ji®;
Ii®

Ii®

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ 
ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
M

Maloniai sveikiname visus parapiečius

Į®,

Ii®

j® 
|:® 
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BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

B KUČINSKAS

35 SOUTH <S-TH STREET

BROOKLYN 11, N.

Telefonai:
EVergreen 7-2155, 7-2156

$1

Šventu Kalėdų ir Naują Metą
= proga

linkėdami geriausio pasisekimo bei Dievo globos 
visuose darbuose

Šv. Kazimiero parapijos Pittsburghe klebonas 
Kun. MAGNUS J. KAZĖNAS
Kun, WALTER KARAVECKAS, vikaras

S
;fe

f

f

Giedraus
Kalėdų
Džiaugsmo
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$
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NUOŠIRDŽIAI LINKI VISIEM PARAPIEČIAM IR 
DARBININKO SKAITYTOJAM

Kim. Dr. JONAS STARKUS
Šv. Mykolo Arkangelo parapijos 

klebonas, Bayonne, N. J.
ir

Kun. P. ŽEMEIKIS

i 
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BETLIEJUS...
(Atkelta iš 9 pusi.) 

Prakartėlės koplytėlė
Kiek atokiau nuo sidabrinės 

žvaigždės, kuri spindi prie Gi­
mimo grotos, yra Prakartėlės 
koplytėlė, padaryta iš marmuro 
su Kūdikėliu Jėzum.

Tikroji prakartėlė, kurion bu- 
zvo paguldytas Kūdikėlis Jėzus, 

šiandien esanti Romoje, Švenč. 
Marijos bazilikoje. Penkios len­
telės iš sikomoro medžio yra 
įdėtos Į sidabrinį relikvijorių ir 
įstatytos altoriuje. Tiktai Kalė­
dom toji prakartėlė atidengia­
ma ir rodoma žmonėm. Sako­
ma, kad prakartėlės likučius iš 
Betliejaus atgabendinęs popie­
žius Teodoras (642-649). Jis pats 
buvo gimęs Palestinoje ir susi­
rūpinęs, kad prakartėlės visai 
nesunaikintų netikėliai.

Gimimo grotos gale iš žemės 
trykšta šaltinėlis, iš kurio sė­
musi vandenį šventoji Šeima. 
Legenda sako, kad Stebuklin­

BETLIEJAUS apylinkėse ir da­
bar ganomos avys

Šv. Kaiedy ir ujy
h A n 
f

f f
fe
A' 
■N,

K
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f
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Et. Rev. Msgr. LIUDVIKAS J. MENDELIS,

Šv. Alfonso parapijos klebeni

Baltimore, Md.

Šv. Kalėdų ir Naujy Mėty

šventėmis

Et. Rev. Msgr. IGNAS ALBAVIČIUS,

j
s

s

goji žvaigždė įkritusi į tą šalti­
nį, ir dabar galinčios ją ma­
tyti tik nekaltos akys.

Netoliese yra dar Nekaltųjų 
Bernelių koplyčia. Betliejaus 
vaikų choras kasmet gieda 
himną: “Būkite pašlovinti kan­
kinių žiedai”.

Prieglobsties ola
Kai Erodo pikti žmonės žu­

dė nekaltus kūdikius, o švento­
ji šeima, Dievo angelo sapne 
įspėta, buvo išėjusi jau iš Bet­
liejaus, ji glaudėsi netoli oloje. 
Oloje prie Betliejaus taip pat 
glaudėsi šv. Jeronimas, atšisky- 
rėlis, išgyvenęs taip 34 metus.

Aplinkui tas olas, Betliejaus 
apylinkėje, tyso žvirgždėti lau­
kai. Sakytumei kas būtų mažų 
akmenukų it žirnių prisėjęs. Iš 
to pasidaryta legenda. Kartą ė- 
jęs pro šalį Kristus ir užtikęs 
žmogų betriūsiantį lauke. “Ką 
gi tu čia sėji?” — paklausęs. 
“Akmenis” — tasai atsakęs Die­
vo Sūnui, kurio nepažinęs. “Ge­
rai, tu ir piausi akmenis”. Kai 
žmogus atėjęs derliaus imti,

teradęs suakmenėjusius žirnius. 
Mažais akmenukais jie žėri sau­
lėje. gražūs pažiūrėti, bet alkio 
nesotina. Ar ne taip yra gyve­
nime: ką sakaisi sėjąs, tą ir 
plauni.

Betliejus — duonos namai
Šventajame Rašte Betliejus 

minimas dvejais vardais: Efra- 
ta ir Betliejus. Abu pavadini­
mai yra prasmingi. Pirmasis 
reiškiąs derlių, antrasis — duo­
nos namus.

Betliejaus vardas kitados rei­
škė Lahamo namus. Lahamas 
buvo babiloniečių dievukas, ku­
rį garbino tos apylinkės žmo­
nės kananiečiai. Kai izraelitai 
tas vietas užėmė, jie seną ba­
biloniečių vardą ištarė Beth-Le- 
hem. Ir tai reiškia duonos na­
mą. Vardas simboliškas. Betlie­
jus yra vieta, kur į žemę nu­
žengė iš dangaus Gyvoji Duo­
na.

Kalėdų

Ak, ateiki, Jėzau, atskubėk šią naktį, 
Vienas aplankyki glūdumoj miškų;

Be malonės Tavo baigiame apakti,
Be švesos Tavosios mums gyvent sunku.

Šio eilėraščio autorė 1946-1957 buvo ištremta 
į Sibirą.

Silpsta mūsų sielos, kūno jėgos mašta, 
Ir suklupę dvasioj, klaidžiojam kely, 
Vienas tu palengvint mums gali šią naštą, 
Vienas tu paguosti vargstančius gali....

Šerkšno karoliukais apsibarstė vielos,

Vakaro žibintus uždegė dangus, 
Laukia mūsų širdys, laukia mūsų sielos, 
Nes užgimt žadėjo Kūdikis brangus

S.............

t
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GREENE, MAINE, 
PRANCIŠKONAI

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA VI­
SUS SAVO VIENUOLYNO 
GERADARIUS, RĖMĖJUS 
MAINE GYVENANČIUS 
TUVIUS.

BEI
LIE-

AU-

f 
f

KALĖDŲ ŠVENTĖSE 
KOSIME TREJAS ŠVENTAS 
MIŠIAS VISOMS JŪSŲ IN­
TENCIJOMS.

%

JTĖV. JURGIS GAILIUŠIS, O.F.M 
Viršininkas

MIESTAS, KURIS KELIOLIKA KARTU KEITĖ DIEVUS
Libanas šiemet išgarsėjo. 

Pagalandęs nagus, Nasseris no­
rėjo prijungti prie savo unijos, 
ten gatvėse virė karštos kovos, 
kol įsikėlė Amerikos kariuome­
nė.

TURISTĖ lanko Jupiterio šve- 
tyklą

ŽVAIGŽDES...
(Atkelta iš 9 pusi.) 

netobuloje .žemėje. Tam, kas 
neturi 'kito tikėjimo, kaip tik į 
žmonių nuodėmes ir netobuly­
bes, tam nėra kur eiti, tam vi­
sas žmogiškasis gyvenimas tė­
ra viena baisi, nepermatoma 
tamsybė”....

Idealas, atsireiniąs Dievu, yra 
ta norma, kuri nesitaiko prie 
mūsų kintamos tikrovės. Kiek­
viena tikrovė turi būti tam 
aukštajam idealui priderinta ir 
pagal jį keičiama. Keičiama 
žmogaus veiksmu, jo tikra mei­
le idealui.

★
"Žmogus, kuris tik žodžiais 

pripažįsta aukštuosius idealus, 
— rašė savo metu prof. Stasys 
Šalkauskis, — bet nėra linkęs 
nieko padaryti jų laimėjimui gy­
venime, faktiškai jokių aukštų­
jų idealų neturi.... Idealo meilė 
yra ne kas kita, kaip pastovus 
jo laikymas savo dvasioje ir ne­
suinteresuotas tarnavimas jo 
naudai. Tai geidimas jam laimė­
jimo.... Tai entuziasitiškas jo 
gerbimas, nenuilstama kova ir 
didžiadvasiškas jam aukojima­
sis. Kai širdis visomis savo pa­
jėgomis linksta į idealą, juo gy­
vena ir jame randa pamėgimą, 
(tik tada) galima kalbėti apie 
idealo meilę”.

Kai šiandien technika dauge­
liu atvejų užvaduoja žvaigždes, 
rodydama žmonėm keliauji dar 
žvaigždžių iš dangaus nepašali­
na. Jos tebemirguiiuoja, mus 
masindamos aukštiem sieki­
mam. Jos tebeprimena žvaigždė­
tą Betliejaus naktį, kai geros va­
lios žmonėm buvo paskelbta 
taika. Toji gera valia apsireiš­
kia Kristaus idealo meile. Jis 
yra mūsų gyvenimo Šviesa ir 
pačiom dumsiausio mdabarties 
dienom. SS.

Su tais įvykiais daug įdomių 
dalykų iškelta iš praeities. O 
toji praeitis Libane labai sena 
ir didelė, nes nuo seniausių lai­
kų ten gyveno žmonės. Čia pri­
simename vieną seniausių pa­
saulių miestų — Baalbek, ku­
ris bent keliolika kartų keitė 
savo dievus ir valdžias.

- Šį miestą įkūrė finikiečiai sa­
vo dievo Baalo garbei. Jam ir 
šventyklą pastatė. Finikiečius 
užpuolė seliaukidai, persų di> 
nastija, ir pastatė Helios die­
vui šventyklą, šį dievą pakeitė 
Hadad, o šį nustūmė graikų sau 
lės dievas. Dar' vėliau įžengė 
romėnų Jupiteris, drauge ves­
damos ir Venerą su Bachu. Ro­
mėnai čia pastatė milžiniškas 
šventoves, bet į jas atėjo krikš­
čionybė. Teodosius leido nu­
griaut? Jupiterio .šventovės fa­
sadą ir įrengti krikščionišką 
bažnyčią. Po 300 metų užplū­
do mahometonai ir bažnyčią pa­
vertė tvirtove, čia kryžiaus ka­
ro metais riteriai kovėsi ir grio­
vė didžiulius mūrus. Labiausiai 
sunaikino žemės drebėjimas. Iš 
gražios Jupiterio šventyklos, ku­
ri turėjo 54 milžiniškas kolo­
nas, beliko tik 7. Vėliau viena 
jų susverdėjo ir nugriuvo.

Dabar šventyklų griuvėsiai 
yra atkasinėjami, mokslininkų 
tyrinėjami. Nemaža nusipelnė

prancūzai, kurie daug dalių res­
tauravo ir sulaikė nuo nykimo.

Šalia didžiųjų griuvėsių yra 
mažas miestelis, kuris turi apie 
9000 gyventojų. Jie mielai pa­
tarnauja turistams, vedžioja 
griuvėsiais ir aiškina praeitį. 
Prie to dar prijungia savo pa- 
sidžiavimui, kad šiose apylin­
kėse gyvenęs ir pirmasis pasau­
lio žmogus Adomas.

P.

Laisve
Prie miesto vartų ir prie na­

mų židinių aš mačiau jus, pa­
togiai išsitiesusius ant kilimų ir 
garbinančius savąją laisvę.

Visiškai taip nusižemina ver­
gai prieš tironą ir jį garbiną, 
nors jisai juos žudo.

Man širdis kraujavo, tuos 
vaizdus regint. Jūs galite būti 
laisvi tiktai, kada laisvės jau ne­
siekiate, kada apie laisvę net 
nekalbate.

Jūs esate laisvi tiktai tada, 
kada neturi neteisingo įstaty­
mo, išrašyti jūsų pačių ranka 
jūsų kaktose.

KAHLIL GIBRAN*
Libano filosofas- poe­

tas, miręs 1931

DIDIEJI vartai j vieną išlikusią 
šventykla, kuri vadinama Bacho 
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Šv. Antano parapijos klebonas

CICERO, ILL. 1

Švč. Trejybes parapijos kunigai

MALONIAI SVEIKINA VISUS PARAPIEČIUS

Rt. Rev. Msgr. JONAS J. AMBOTAS, klebonas

Kun. BRONIS BENESEVICH
Kum JUOZAS DILLONAS

Hartford, Conn. «

SVEIKINAME VISUS LIETUVIUS

Šv. Kaiedy proga
Šv. Juozapo parapijos kunigai

Kun. JUOZAPAS J. VALANTIEJUS, klebonas
Kun. PAULIUS SABULIS
Kun. ALBERTAS KARALIS
Kun. WALTER A. VICHAS

Waterbury, Conn.

Džiugiy šv. Kaiedy ir

laimingy Naujy Mėty

LINKIME VISIEMS PARAPIEČIAMS

Šv. Jurgio parapijos kunigai Bridgeport, Conn.

Kum J.

Kun. P.

V. KAZLAUSKAS, klebonas

PRANOKUS

Giedraus Kaiedy džiaugsmo

LINKIME VISIEMS PARAPIEČIAMS

Šv. Kazimiero parapijos kunigai

Kun. JONAS A. VAITEKŪNAS, klebonas

Kun. VACLOVAS MARTINKUS

Providence, R. I.

Šv. Kaiedy ir Naujy Mėty

proga 
linkime visiems parąpiečiams -Dievo palaimos

Kun. JONAS BAKANAS, klebonas

Kum JONAS C. JUTKEVIČIUS

Kun. MYKOLAS J. TAMULEVIČIUS

Šv. Kazimiero parapijos kunigai

Worcester Mass.
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KAUNAS BAKING COMPANY
DUONA ir KEKSAI

Wedding and Birthday Cakes

Linksmų Kalėdų Švenčių Linkime Visiems Mūsų 
Kostumeriams ir Draugams

a

1
i
i 304 Olivia Street McKees Rocks, Pa.

Phone: FEderal 1-4455
r

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų 
linkime mūsų draugams, pažįstamiems 

bei klijentams

MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVE
VYTAUTAS JUCEVIČIUS, savininkas

135 Brownsville Rd. Pittsburgh, Pa.
Telefonas EV 1-4615

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 

Linkime visiems mūsų draugams

l
4 te PETRAS IR MARIJONA JURGAIČIAI

SAVININKAI

I
Lietuviška užeiga—parduodame įvairius gėrimus

2204 Carson Street Tel. HE 1-9795

(
te

PITTSBURGH 3, PA.

r Sveikiname su Šv. Kalėdom ir Naujais Metais

visus mūsų draugus ir pažįstamus

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Tel. HEmlock 1-0203

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

i
JOSEPH WENTZ, JR

LAIDOJIMO NAMAI

CE 1-2200

1323 N. Franklin Street,

8
t

1
1

1
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t 
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Apsilankymas vidurnątyj e
I Buvo arti vidurnakčio. Blan- 
| kioje lempos šviesoje, pasilen- 
! kęs ant stalo, daktaras Muelle- 
•g ris rašė dar vieną savo knygą. 
| Jo kambarys buvo knygų už- 
; verstas. Storos ir plonos, gra­

žiom nugarėlėm ir apipešio- 
tom, jos nušvisdavo ir vėl pri- 
temdavo židinio plazdančioj

§ liepsnoj. Lauke buvo šalta ir 
1 snyguriavo. Gatvės buvo tuš- 
| čios. Sumigusiuose namuose 
| viešptavo tyla.
te Kažkas tyliai pasibeldė į du- 
§ ris.
§ — Prašau įeiti! — pasigirdo
§ balsas daktaro, kuris nei gal- 
! vos pakėlė nei liovėsi rašęs.
te Kambarin įėjo nedidelė gle- 
| žnutė mergytė. Daktaras padė­

jo plunksną ir žiūrėjo nustebęs. 
Iš kur ji galėjo atsirasti tokiojo 
vėlumoje?

— Daktare, paskubėkite! — 
kreipėsi mergaitė. — Gelbėkite 
mano motiną!

Mergaitė buvo liūdna ir iš­
blyškusi. Nors lauke šąlo, vil­
kėjo lengvą vasarinį rūbelį. 
Kam nors reikėjo labai skubios 
pagalbos, ir netoliese, jeigu iš­
siuntė mergaitę šilčiau neapsi- 
vilkusią ir tamsią naktį, 
taras Muelleris pasigriebė 
medikamentus, užsimetė

’Į siaustą ir užsidėjo kepurę.
| gaitė jį vedė. Jos lengvi žings­

neliai vos belietė sniegu pa­
dengtą žemę.

Siauroje gatvelėje stovėjo 
senas dviaukštis namas. Visur 
buvo tamsu, tik viename pasto­
gės lange švietė. Tamsiais įvi­
jų laiptais bekylant, daktaras 
paklausė;

— Kaip tu galėjai taip toli 
eiti neapsivilkusi?

Mergaitė nieko neatsakė. An- 
į frame aukšte įsmuko į butą pro

te

:S
te

s
Dak- 
savo 

ap- 
Mer-

praviras duris. Prieškambary-! 
je buvo tamsu. Mergaitė kažkurį 
dingo. Daktaras pravėrė duris,’I 
pro kurių plyšius matėsi kiek ^ 
šviesos. *

Kambaryje rado jauną mote- 
rį. Ji gulėjo lovoje be sąmonės,’ 
Apžiūrėjęs ir radęs, kad širdis' 
dar plaka, suleido stiprinančių! 
vaistų. Mergaitė vis dar nesiro-! 
dė. Gal ji buvo gretimai gyve-! 
nančio kaimyno? Kodėl niekas! 
pas ligonę nebudi?

Kai ji praplėšė sunkias akis, f 
daktaras paklausė;

— Kur yra mergaitė?
— Kokia mergaitė? — 

pratarė ligonė.
— Ar visai viena gyvenate?!
— Visai viena, kai pereitais! 

metais mirė mano dukrytė. Ten# 
tiktai jos paveikslas, mano pieš-g 
tas, — parodė į sieną. g

Daktaras žiūrėjo nustebęs.jį 
Ta pati. Bet nieko ligonei ne-! 
sakė, kas buvo atsitikę. !

— Aš išeisiu susirasti žino-! 
nes, kad praneštų ligoninei. Vie-^ 
na taip negalite palikti. |

Grįžęs namo, daktaras Mue-f 
lleris ilgai neglėjo nurimti nei! 
knygos rašyti. Tas knygos yie'|: 
tas, kur buvo neigiami antgam-# 
tiniai reiškiniai, visai išleido.# 
(“Biatt fuer Alte') 5

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
teNuostabus atsitikimas

tikrovevirtęs
Į

lauke,sūnų karo

sausio 24 
sapnavau

I 
25,| 

šiurpus

? NEBUDINKIT MIEGANČIOS MEŠKOS te

te

Pittsburgh 12, Pa. te

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

J. & F. ABRAMOWICZ CAFE
BEER, WINE & LIQUORS

3359 W. CARSON STREET, PITTSBURGH 4, PA.
FE 1-9208

ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ PROGA 
sveikiname draugus ir pažįstamus

BLUE EAGLE INN
Mike White, Savininkas

Turime gero alučio ir degtinės
2026 FIFTH AVENUE PITTSBURGH 19, PA.

Tel. CO 1-8534

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Mūsų klijentams ir draugams linki

TONY SAVATT and SONS
BEER DISTRIBUTOR

364 HELAN STREET McKEES ROCKS, PA.
For delivery call:

FE 1-1183, FE 1-1222.

SVEIKI SULAUKĘ LINKSMŲ KALĖDŲ

CHARLES MARKET
MAISTO KRAUTUVE

2136 Fifth Avtnue Pittsburgh, Pa.
Phone: EX 1-0473

CHARLES SPIRGIS, savininkas

vos

If

JOSEPH G. YURASEK
Beer — Wine — Liquors & Light Lunches

1828 CARSON STREET PITTSBURGH,PA.
HE 1-9266

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

ANTHONY URBON
Light Lunch & Grill

214 Tabor St., Pittsburgh 4, Pa. FEderal 1-9249

LINKSMŲ KALĖDŲ ir
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

CARSON CAFE
MARY SAVICKAS, Savininkė

2019 CARSON STREET S. S., PITTSBURGH, PA.
HEmlock 1-9529

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

mūsų pirkėjams ir draugams

BAYER’S MILK
Tik viena rūšis — geriausia

1720 Middletown Road McKees Rocks, Pa.

Phone: FE 1-0900

LINKSMŲ KALĖDŲ ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

a tei te
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Švedijoje yra posakis, kad 
negalima budinti meškos iš žie­
mos miego. Bet viena filmų 
bendrovė nepaklausė liaudies 
išminties, užsimanė pagaminti 
filmą, kaip pabunda meška iš 
miego. Švedų įstatymai drau­
džia meškas šaudyti anksti pa­
vasarį. Taip pat į įstatymus įsi­
traukė ir jos pabudinimą iš

I miego. Bet filmų bendrovė ne­
paisė, surado entuziastų ir pa­
siuntė į kalnų miškus.

Meškos, kai ateina ruduo, il­
gai ieškosi sau guolio žiemai. 
Suranda kur nuošalią vietelę, 
kad niekas nesudrumstu jų sap­
nų. Jos miega visą žiemą ir pa­
bunda tik balandžio mėnesį.

Šiaurės Švedijoje vienoje vie­
toje nebuvo meškų, bet kartą 
miško darbininkai jas pastebė­
jo ir nusergėjo, kur įsitaisė žie­
mos guolį. Pas juos ir atskubėjo 
anoji filmų ekspedicija.

te

I

%

Pasiekus tą vietą, kur viena 
meška miegojo, šunes tuoj pra­
dėjo neramiai loti. Kilmininkas, 
nieko nelaukęs, pasistatė apa­
ratą, nukėlė eglės šakas, kad 
geriau matytų gražų ir nuosta­
bų reginį.

Meška tikrai išsibudino ir iš­
lindo iš savo guolio. Ji buvo 
tokia mieguista, kad trypė vie­
toje. Ji pikta, kojom kasė snie­
gą. Fotografas, pagautas nuo­
stabos, pradėjo eiti arčiau, kad 
galėtų geriau nufilmuoti. Jis 
taip prislinko arti, kad mieguis­
ta meška jį pamatė ir puolė 
urgzdama. Fotografas šoko bėg­
ti, bet buvo su , slydėmis. Kol 
apsisuko, jau meška griebė Į 
savo glėbį ir permetė ant že-, 
mės. Tada savo letenom maigė 
ir triuškino. Ir būtų pasibaigę 
blogai, jei vienas nebūtų turė­
jęs šautuvo. Nutaikė tiesiai į 
galvą ir paleido šūvį. Meška nu­
griuvo. Prišokę vyrai rado sa­
vo draugą dar gyvą, bet buvo 
smarkiai apdraskytas. Iš žaizdų 
plūdo kraujas. Niekam neberū­
pėjo gaminti toliau filmos. Drau 
gą kuo greičiau gabeno į mies­
telio ligoninę. Parsivežė ir meš­
ką, ir visiems pasakė seną prie­
žodį: “Nebudinkit meškos, kai 
ji miega”. Taip filmų bendro­
vė nieko negavo ir daugiau ne­
beieškojo naujų drąsuolių, ku­
rie dar kartą žengtų į girią ir 
pakištų savo kailį.

NAKTĮ iš 
1945 metais, 
sapną. 

Mačiau savo
Jį nešė du kareiviai. Veidą den-| 
gė šalmas, kairioji ranka buvo# 
nusvirusi. Kareiviai prinešė jį# 
prie duobės, tik ką iškastos, pa-f 
iniškėje. Už miško, man girdėjo-f 
si, dundėjo patrankos. Aš sušu-# 
kau:

“Kam jį slepiate duobėje?# 
Jis gyvas.” S

Kareiviai į mane keistai pa-.į 
žiūrėjo. j*

“Jis nori ramiai miegoti, kadi 
niekas nebudintų”, — man sa<! 
kė. “Visą praėjusią naktį karna-! 
vosi sužeistas, ir . nebepasike-g 
lia”. |

Kareiviei labai skubėjo, o ašį 
prašiau: “Palaukite, jis išbus”.į

“Mes negalime laukti, nes! 
anglai puola”. į

Kai sūnų dėjo duobėn, aš su-! 
klykau ir išbudau. Man kiekį 
palengvėjo, kad buvo sapnas,! 
bet baimė ir nerimas pasikėlė! 
su manim iš ryto ir manęs ne-! 
paleido slėgęs. !

Mano sūnus kovoje prie A-| 
cheno. te

Vidudienyje gavau du sūnausf 
laiškus, bet abu buvo rašyti! 1225 So. 2nd Street ■
prieš sausio 24. Aš taip pat bu-| . Philadelphia pa •’* 54
vau jam rašius prieš tą dieną.! ’ į

Kitą dieną, sausio 26, 
mano laiškas su pašto prierašu:® 
“Žuvo už Tėvynę”. S

Buvo dar ir kitas laiškas. Ra-| 
šė jo kuopos vadas: |

“Priimkite mano giliausią už-į 
uojautą dėl Jūsų sūnaus mir-Š 
ties. Jis buvo sunkiai sužeistas! 
sausio 24 ir visą naktį pragulė-į 
jo agonijoje. Radome sausio 25! 
iš ryto bemirštantį. Turėjome! 
greitai palaidoti, nes puolė |
glai. Jo kapas prie miško....” į

H. B., Berlynas (Kath. Digest,į 
1952) |

linkime visiems I
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Linkime linksnių Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

V. J. KRAUS, Jeweler
V. KRAUŽLYS savininkas

1816 Carson Street Pittsburgli3, Pa.
Tel. EV 1-4850

DŽIUGIŲ ŠV. KALĖDŲ 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

JOSEPH KAVALIAUSKAS,
FUNERAL DIRECTOR

1601 So. 2nd Street 
Philadelphia, Pa.

i

PIVARONAS BAKERY, Ine
Mes kepame ruginę duoną

3131 DOBSON ST. PITTSBURGH 8, PA.
Phone: MA 1-4472 te

> / rt

LINKSMŲ KALĖDŲ ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

BEALLE SERVICE STATION
3327 W. CARSON ST. Cor. Tabor Street

ESPLEN, PITTSBURGH, PA.

FE 1-2070
Dealers in Gasoline & Oil, Esso Products, 

also Tires and Accessories

Puošnių Švenčių linkiu visiems gėlių mėgėjams

Sav. Tekle Dambliauskaite
TILLIE’S FLOWER SHOPPE

fi

■i r

S

i

g

%

i

!
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Mr. & Mi^s. Michael J. Bigenis
FUNERAL DIRECTOR

311 Wharton Street

Philadelpliia, Pa.

Best Wishes for Christmas and the New Year

ATLANTIC SERVICE STATION

N. E. 2nd & Christian Sts.
Philadelphia, Pa.

f

DŽIUGIŲ ŠVENČIŲ LINKIME SAVO 

PIRKĖJAMS IR DRAUGAMS S

£

Beer & Soda Distributors Leading Brands

i BILL’S PLACE
S. E. Cor. 2nd & Moore Sts. 

Philadtlphia, Pa.
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Žmogaus rankos 
stebuklai

žmo- 
savo

nuo-

jos dirbo 100,000 žmonių 
20 metų.
Semiramis kabantieji so-

Jie buvo susodinti Babilo-

SEPTYNI SENOJO PASAULIO 
STEBUKLAI

Senojo pasaulio stebuklai. To­
kiu vardu būdavo pavadinami 
senovės žmonių kūriniai, kėlę 
nusistebėjimą ir lyg abejojimą, 
ar jie galėjo būti sukurti 
gaus rankos. Jie stebino 
milžinišku didumu.

Tokiais senojo pasaulio
stabiais kūriniais buvo laikomi 
septyni:

L Egipto piramidės. Aukš­
čiausia jų — Cheopso pirami­
dė. Ji turi 146 metrus aukščio. 
Istorikas Herodotas rašė, kad 
prie 
per

2. 
dai.
ne ant karaliaus rūmų terasų. 
Apie juos liudijo iškasenos.

3. Olimpijos Dzeusas. Tai 12 
metrų statula, padaryta iš me­
džio, aukso ir dramblio

4. Artemidės šventovė 
Jos kolonos buvo 
aukščio. Ji išsilaikė 
iki gotai ją išplėšė 
262 m. po Kristaus

Halikarnaso i

kaulo. 
E teze, 
metrų 
metų,

18
500 
ir išgriovė 

; gimimo.
5. Halikarnaso mauzolėjus. 

Jo aukštis 43 metrai, tūris 125 
metrai. Jį pastatydino karalie­
nė Artemisia savo vyrui, Kari- 
jos karaliui Mausolos, kuris mi­
rė 353 m. prieš Kristų.

5. Rodos kolosas. Saulės die­
vo bronzinė statula, buvusi 46 
metrų, žuvo nuo žemės drebė­
jimo.

7. Aleksandrijos Faros. Švy­
turys — bokštas, buvęs 113 
metrų. Tai aukštis 30 aukštų 
dangoraižio. Jis buvo sugriau­
tas 1326 Po Kr.

Taigi iš: visų tų senojo pasau­
lio žmogaus “stebuklų” beliko 
iki šiol tik pirmasis — Egipto 
piramidės.

SEPTYNI AMERIKOS 
STEBUKLAI

Naujų laikų žmogui statinio 
dydis mažiau imponuoja. Jis do­
misi pirmiausia: kiek statinys 
turi naudos žmonijai, kiek jis 
yra unikumas, nepasikartojan­
tis, kiek jo statyboje pasireiškė 
žmogaus proto genijus, kiek jo 
technikinis atlikimas yra 
niškas.

Tokiu matu
jojo pasaulio, Amerikos, žmo­
nės nužymėjo taip pat septy­
nis Amerikos “stebuklus”:

1. Panamos kanalas.
Kanalas baigtas statyti ir pir­

mas laivas juo paleistas 1914. 
Kokia yna tai statinio didybė, 
rodo kai kurie skaičiai — Ka-

nalas, kuris jungia Rainųjų van­
denyną ir Atlantą, yra 82 ki­
lometrų ilgio. Kad laivas galėtų 
pakilti ir perkopti kalną, ku­
ris skiria vandenis, reikia kiek­
vienu kartu 200 milijonų litrų 
vandens. Tiek vandens suvarto­
ja vidutiniškas miestas. 1954 
vidutiniškai praplaukė kasdien 
po 23 laivus. Tokiai daugybei 
vandens reikia milžiniško rezer­
vuaro — jis tikrai turi 422 kv. 
kil. plotą.

Užtvankoje yra 46 suveriami 
vartai. Kiekvienų vartų vienos 
pusės storis yra 2 metrai, plo­
tis 20 metrų, aukštis 14-25 met­
rai. Tie vartai surijo plieno 
tiek pat kaip Empire Slate 
Building — apie 60.000 tonų. 
Kiekvienus vartus atidaro ats­
kiras motoras, kuris turi 25 ark­
lių jėgas.

Iki kalnų viršūnės jokis van­
duo nebūtų laivo iškėlęs. Reikė­
jo dar išpjauti griovį kalne 95 
metrų gilumo. Tokis griovis te­
ko padaryti per 13 kilometrų.

Jau Karolis V. projektavo 
tarp dviejų vandenynų kanalą 
1534 ir pavedė gubernatoriui 
atlikti matavimus. Bet Panamos 
gubernatorius tada atsakė, kad 
viso pasaulio aukso neužteks ka­
nalui prakasti. Iš tikrųjų dabar 
kanalas atsiėjo 380 milijonų.

2. Empire State Building.
Tik porai dešimčių metų pra­

ėjus nuo Panamos kanalo sta­
tybos, kurioje kalnas buvo nu­
keltas, sugalvojo N. Y. prie­
šingai — kalną pastatyti. Ir tas 
kalnas išaugo kaip tik didžio-, 
sios depresijos metais — 442 
metrus aukščio, pusantro sy­
kio tiek kaip Paryžiaus Eife­
lio bokštas, 
vo laikomas 
lio statiniu.

3. Grand
Tai didžiulis Washingtono val­

stybėje kalnas, žmogaus padary­
tas nors tik 30 mtr. aukštesnis 
už Cheopso piramidę. Jam rei­
kėjo 8 mil. rub. metrų betono. 
Tiek betono būtų užtekę tris 
kartus dar aukštesniam Empire 
State Building pastatyti. Tiek 
betono užtektų autostradai 5, 
000 kilometrų ilgio ir 15 metrų 
pločio, maždaug nuo New Yor- 
ko iki San Francisco. Užtvan­
ką tegalima buvo daryti ne auk­
štesnę kaip 169 metrus, kitaip 
būtų galėję užtvindyti didelę 
Kanados dalį. Ir dabartinis aukš­
tis reikalavo rezervuaro, 
ilgis yra 243 kilometrai, 
rezervuaro drėkinamas 
milijono hektarų plotas.

kuris prieš tai bu- 
aukščiausiu pašau­

Coulee užtvanka.

me-

matuodami nau-

kurio 
Iš šio 
pusės 
Van-

4

Best Wishes for Christmas
V. f 
I A$- 
ii-

Rev. EUGENE J. ERNY
ST. LEONARD CHURCH PASTOR 4

| > Brooklyn, N. Y. g
I ' Mg

'I

Ona ir Petras Luniai

VASARNAMIO ASBURY PARK, N. J. 
savininkai,

SVEIKINA PRIETELIUS 
ŠV. KALĖDŲ PROGA
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g
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I 
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O. LANYS ž 
į 

g

MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR

I of f redo Bros.

RELIGIOUS ARTICLES

373 Broadway 
New York City
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denį pumpuoja motorai po 65, 
000 jėgų. Tokis vienas motoras 
galėtų varyti pilnu greičiu 16 
modernių amerikoniškų greitų­
jų traukinių. Vienas motoras 
pripumpuoja vandens tiek, kad 
jo užtektų New Yorkui visiem 
reikalam. Bet tokių motorų 
ten dirba dvylika!

4. Hooverio užtvanka.
Ji yra už 60 kilometrų 

Las Vegas. Jos aukštis 222
trai nuo Colorado upės, dugno. 
Atsiejo 165 milijonus. Pastaty­
ta 1935. Ji buvo pati aukščiau­
sia. iki ją pralenkė šveicarai, 
pastatydami 231 ir kitą 281 
metro užtvanką. Jos reikšmė 
apsaugoja nuo Colorado upės

nuo
me-

potvynių, aprūpina vandeniu 
Kalifornijos pakraščius.

5. Chicagos kanalizacija.
Kas atskrenda į Chicagą, 

mato iš lėktuvo pustrečio kilo­
metro ilgio plotą, nusėtą bal­
tuojančiais cilinderiais. Juose 
yra 1440 elektromotorų, kurie 
tarnauja kanalizacijos atmatom 
perdirbti. Ten ateina vamz­
džiais kasdien po 4500 milijo­
nų litrų skysto dumblo, purvo. 
Jis veikiamas dvejopom bak­
terijom ;vienos jų gali veikti 
be deguonies, kitos tik su de­
guonim. Kai pagreitintu būdu 
atmatų kietos dalys, apie 30 
proc., nusėda ant dugno, jas

AR MUZIKAI SUNKIAI DIRBA?
Kai klausomės nuotaikingų 

kalėdinių giesmių, rodos, jos 
taip lengvai, taip gražiai išpil­
dytos. Buvo kuo mažiausiai 
darbo, manome tiek dainin- 
kams, tiek muzikantams tebuvo 
vienas malonumas dainuoti ar 
groti. Tai ne fabrikas, kur pra­
kaitas plauna kaktą. Tačiau nei 
dainavimas, nei grojimas bet 
kuriuo instrumentu nėra jau 
toks lengvas ir paprastas dar­
bas?

Esame matę, kad orkestro 
užnugaryje, tamsiame kampe 
stovi didelis instrumentas — 
kontrabasas. Kai orkestras gro­
ja. kartas nuo karto jis dus­
liai sugaudžia. Rodos, vieni nie­
kai groti. Bet jis priklauso prie 
sunkiųjų instrumentų. Juo ne­
pagros mažo ūgio vyras. Reikia 
čia ir didelių raumenų ir įtam­
pos.

koncertuose. Daini-Buvome 
ninkas vis kelia balsą aukštyn 
ir aukštyn. Tuo metu jis visas 
paraudęs, Įsitempęs. Klausytp- 
tojai net kvapą sulaiko, kad 
tik dainininkas nepagautų “gai­
duko”. Matėme smuikininkus, 
kurie susilenkę blaškomi su sa­
vo instrumentu. Arba trimiti­
ninkas. Net žandus išsproginęs, 
pučia savo dūdą. Dirba ne tik 
rankų raumenys, pirštai, bet 
visas organizmas. Jei nori šva­
riai paimti aukštą gaidą, išgau­
ti gražų toną, parodyti gerą 
techniką 
tampos ir

- reikia 
jėgos.

žmogaus

didelės į-

galimumui 
labai aukš-

Tačiau 
yra ribos: nepaimsi 
tos gaidos, smuikuojant pirš­
tai negali lankstytis taip, kad 
jų nematytum. Bet kartais pa­
sitaiko išimčių, kada žmogus 
turi nepaprastus gabumus, sa­
votišką kūno sudėti.
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Linksmu Kalėdų

laimingŲ
Rt. Rev. Msgr. PRANCIŠKUS V. STRAKAUSKAS. 

k’ebonas
Kun. ALBERTAS ABRAČINSKAS

Kun. JONAS DAUNIS

Kazimiero parapija
Brockton, Mass.

C,-: S

Linksmu šv. Kalėdų ir
laimingu Nauju Metu

mieliems savo pa ra piečiams ir prieteliams linki

Garsusis dainininkas Caruso 
turėjo ypatingas balso stygas 
ir labai gerai išdirbtus krūtinės 
raumenis. Jo krūtinė buvo tiek 
galinga, kad alsuodamas galė­
davo nustumti pianiną.
Stiprių plaučių reikia ir tiems, 

kurie pučia dūdas, reikia geri} 
lūpų, gero kūno sudėjimo.

Visa muziku įtampa praside­
da koncerto metu.

f?. K 
I 
a § 
f 
i 
f 

ima veikti bakterijos, kuriosf 
veikia be deguonies. Likęs iki| 
70 proc. skystimas suleidžia-^ 
mas Į 74 indus, kulių 
nas yra 134 metrų ilgio ir 41® 
metro pločio: į ji pumpuoja-.® 
mas oras, kuris duoda deguo-Š 
nies ir paskatina veikti bakte-Ž 
rijas, gyvenančias tik su de-f 
guonim. Skystime buvusias or-® 
ganines dalis jos sulikviduoja,® 
ir pasilieka švarus vanduo, norsf 
maudykis. O kietosios dalysf 
džiovinamos, pilamos į grąžiusį 
maišelius ir pardavinėjamos® 
kaip trąša. Tokios trąšos Chi-t 
caga pagamina per dieną po| 
800 tonų. f

(Nukelta Į 16 pusi.) f

f a

B

Toks buvo Niccolo Paganini, 
vadinamas velnio' smuikinin­
ku. Jis turėjo savotiškus pirš­
tus ir savotiškas rankas-. Groda­
mas galėjo pirštus visaip kai­
talioti, lyg būtų jie guminiai. 
Tai buvo vienintelis toks smui­
kininkas tuo metu. Ir dabar, 
po pusantro šimto metų, suda-^3%ewwssa? J? 
ro nemaža vargo smuikiniu-* 
kams, grojant jo kūrinius. |

Ir juo aukštesnės gaidos, sun­
kesnės vietos, juo labiau Įsitem­
pia raumenys. Kai dainininkas 
ima aukštąją C. jis visas paraus­
ta, lyg keltų kažką sunkaus. 
Taip yra. Tuo metu daininin-

Kristaus Gimimo Šventu

Petro, So. Bostono parapijos kunigai:

Rt. Rev. Msgr. PR. VIRMAUSKIS, klebonas
Kun. J. ŽUROMSKIS
Kun. A. KONTAUTAS
Kum A. KNEIŽYS

3

Kun. J. KLIMAS

S

1
L
i

Pranciškaus Asyžiečio parapijos kunigai
LINKI SAVO MIELIEMS PARAPIEČIAMS

Kiiiningu Naujij Metu

Very Rev. Msgr. PR. M. JURAS, klebonas

Run. ALBINAS P. JANIŪNAS
Kun. ALOYSIUS KLIMAS

šv. Kazimiero parapijos, Nashua, N. H., 
klebonas ir vikaras

nuoširdžiai sveikina mielus parapiečius, sulaukus

linkėdami visiem Dievo palaimos bei globos

1 
I i
.!

Buvo didelis pianino virtuo-® 
zas Franz Liszt. Jis prisitaikėg 
kai kuriuos Paganini 
metodus ir susikūrė 
paprastą techniką. Jis 
davo tokia jėga, kad piuuiiusg 
tiesiog drebėdavo. Per vakarąj- 
galėjo pagroti bent tris gerai® 
sustyguotus instrumentus. Sąvo| 
rankose turėjo begalinę jėgą.®

vartotus® 
savo ne-® 
skambinu 
pianinas®

NUOŠIRDŽIUS LINKĖJIMUS SIUNČIU

' I 
kas naudoja tiek jėgos, kad jost 
užtektų pianinui perkelti iš| 
vieno aukšto į kitą. Todėl ne-f. 
nuostabu, kad po koncerto dai-t 
nininkai yra išsisėmė ir pavar-| NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME VISUS PARAPIEČIUS, 
gę. Tas pats ir su kontrabasof 
griežėju. Jis dirba valandų va-t 
landas, jo darbas panašus į sta-t' 
liaus, kuris savo prakeite valgol 
duoną. $■

Jei pianistas koncertavo Pu‘| 
santros valandos, tai jis sunau-J: 
dojo tiek energijos, kad patį® 
pianiną galėtu iškelti arti my-§ 
lios auskščio. Arba dirigentas.^ 
Rodos tik lazdele mosuoja prieš^ 
orkestrą. O pertraukų metu iri 
jis šluosto prakaitą, dažnai kei-g 
čia apykakles ir marškinius. (JeiS 
netikite, pamėginkite namie ge-| 
ra valandą mostėguoti rankom! 
ir judėti taip, kaip dirigentas.’ 
Pamatysit, koks bus sunkus* 
darbas.) g

Muzikus mes sutinkame tik| 
koncertuose, girdime plokštelė-^ 
se, kai jie yra gerai pasiruošę ir| 
išmokę. O kol to pasiekia, re-|. 
p'etuoja, dirba ir dirba. Sakoma,$ 
jei pianistas neskambina kasi 
dieną, jis žengia atgal. Taigi,! 
jis turi kasdien sunkiai ir la-1 
bai sunkiai dirbti. Ir jie. kaip! 
ir visi Adomo vaikai, prakaite^ 
valgo duona. 

4A.IJ
I 

I
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Kun. J. BUCEVIČIUS
Kun. A. VAINAUSKAS

SULAUKUS

šv. Jurgio parapija, Norwood, Mass.
Kun. FELIKSAS E. NORBUTAS, klebonas
Kun. J. SVIRSKAS

NUOŠIRDŽIA1 SVEIKINU

visus parapiečius, choristus, vargonininką, seseles 
mokytojas, vaikučius, draugus ir prietelius

Kun. P. J. JUŠKAITIS
Nekalto Prasidėjimo parapijos, 

Cambridge, Mass., klebonas

Šv. Juozapo parapijos kunigai linki visiems parapiečiams

džiugiu Kalėdų ir laimingu

j

f 
■ t
f

f
J

f

r

Kun. JOHN J. SKALANDIS, klebonas 
ir kun. ALF. JANUŠONIS

Lowell, Mass/ f

y..
mano vadovaujamos radijo valandos klausytojam, 

rėmėjam, bičiuliam ir bendradarbiam,
visiem linkėdamas skaidraus Kalėdų džiaugsmo, 
o brangiai Tėvų žemei — Lietuvai prisikelti vėl 

laisvai ir nepriklausomai
JOKŪBAS J. STUKAS

3

.«
3

SVEIKINA SAVO KLIJENTUS
KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA

135 Main Street 
Nashua, N. H.
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Tel.: TAJ 2-4641 /

1 
J 
.1

u

13



DARBININKAS 1958 m., gruodžio 23 d., nr.90

Si

ę?4» Aiai ft;aaM&Ss: fc: YU 1-1414
'■if « a

£

& 
S 
if.

897 Tompkins Avenue 
STATEN ISLAND 5, N. Y. .« '£.

20 Tarrytown Rd. 
WHITE PLAINS, N. Y.

W H 9-2992
sRSrraji sįsiį-sĘSįt^

All Makes of Automatic Transmis­
sions Sealed, Serviced, Adjusted. 
Repaired and Ccmpratry Rebuilt 

Factory Trained Specialists 
Replacement. Units in Stock

fl
CRULLA’S MOTOR SERVICE'!ft

|

I s A
%

ISRAEL STREGER, INC.
138 Center Avenue 

NEW ROCHELLE, N. Y.
NE 2-6869

WADSWORTH AUTOMATIC^
TRANSMISSIONS f

ft fl: ft

.ft

s

!
£ -ft

£: 
s 
tj

The advertisers listed below send the following Christmas greeting to all of our 
readers. We recommend them to you for dependable service thru-out the year. Keep 
this page handy for future reference whenever you need any type of service and 

to remember the business men who remembered YOU.

RAPOPORT RESTAURANT 
INC.

93 Second Avenue
NEW YORK CITY

GR 7-9338

S

S f
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ft 
ft 
a r,
ft
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^CimiSTMAS PRAYERS™
On bended knees with hands clasped tight 
With heads bowed low—in prayerjull might 
We offer humble thanks to God
For giving us our daily rod
To walk despite some rocky roads
To carry many, many loads
And
HIS

yet to know along the way 
Guiding hand—will shoiv the way.

F. G. WIEDEMANN 
Stained Glass Studio 

Ecclesiastic Memorials 
Stained & leaded windows

Renovations — Ventilatorsfl* 
190-44th Avenue ||

HOLLIS 23, N. Y.
Tel. HOIlis 5-1653

WJuSfiSUSi ssSr safe BZ’fe-sęsfeO'š
fl-ę

VA 5-G035

CARL HOPPE’S

.9 a fl.3 
o

fl^
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Sjas-fc'ė;fciss Kas ssSs,.ę*» -Sis:

FOR YOUR CONVENIENCE 
OPEN MONDAY NIGHTS 

Featuring Chef’s Specials

SUNDAY DINNER
! KITCHEN OPEN ’TIL 1 A.M. 

Pompador Room available for 
Socials, Weddings and Private 

parties

g s
BILLS STEAK 

Francis Lewis Blvd. & 
HOLLIS, L. I.,

fl
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I
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HOUSE 
Hillside Ave.

HO 5-9597
— FREE PARKING — £

• ij

RESTAURANT
324 East 57 th Street

J T U D CO^STRFCTIO'N’ ft ft„*/. * f BRONXDALE LUMBER CO j FIORI BROS., INC. |
nvrri? i>r>n/n.'TV/' cci i » 40 La Salle Street «WATER PROOFING CO. $ 1824 Bronxdale Ave. g STATEN ISLAND N Y 1

Wect Vlr,l Qtroot £ fl A1 JidN IbUAIND, IN. Y. .«

VALLEY STREAM PARK INN O
VALLEY STREAM, L. I., N. Y. g|

NEW YORK CITY
PL 9-6260
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305 W’est 53rd Street |
NEW YORK CITY į

CI 6-3196 S

? HOLLYWOOD TERRACE
f 7725 New Utrecht
? BROOKLYN, N.
? CL 9-9090
f “Catering Home Like

/Yve.

I

(įfe a?Srs?.šr«s?fe■o^fe-sfSrsRįrsftii-s»sfrc!.jfe<ss56 tssį-ssįsfeffli 
fl

I CHINA sun restaurant!i £
:g .r-----------mU

i

BRONX, N. Y.
TA 9-4866

GL 2-5900

HILLSIDE BOWEING
LANES

3431 Boston Road
BRONX, N. Y.

OL 5-9919

May The Blessings 
Of This Holy Season 

Be Showered On 
You And Those You 
Love -— All Ways 

A FRIEND

if I 
į 
į į I i

: I

i

Į 

i
I
i 
I

r

a

Foods” £

Gotham Poultry’ Farm, 
WESTCHESTER’S FARMS 

ROTISSERIE SERVICE 
FREE DELIVERY 

556 Gramatan Ave. 
MT. VERNON. N. Y.

MO 8-6775

Inc. |

CYPRESS CATERERS 
887 Cypress Avenue 
RIDGEWOOD. N. Y.

HY 7-5100
Weddings, Banquets, Parties

GLENWOOD WTNE 
and 

LIQUOR STORE 
371 Warbunton Ave. 

YONKERS. N. Y. 
YO 5-0340

DOWNTOWN’ BROOKLYN & *v 
ft 

AUTHORIZED SALES—REPAIRS ?
I .

I

LIONEI. — MAERKLIN 
' AMERICAN FLYER 

FLEISCHMANN

Custom Built Train Layouts 
Hobby Train Mart, Bic.

TR 5-8876 
37 Bond Street 

Opposite McCrory’s

DANIEL F. MAC NAMEE 
& CO., INC.

271 North Avenue 
NEW7 ROCHELLE, N. Y. 

NE 6-4100

iI 
£

aA a

3112 Hempstead Tpk. ",
LEVITTOWN, L. I., N. Y. f

PE 1-3670

fl NEW GARDEN BAKE SHOP |
A

Open Sundays & Holidays
313 Nassau Road ’

ROOSEVELT, N. Y.
g | į ,r.;, &į3.WSrflsfrsįįį, j

£fl
£fl£

£

fl
£

1 
I £

I

THE UGLY DUCKLING 
RESTAURANT

8.2 West 3rd Street
NEW YORK CITY

A GR 5-0322
fl-' i

J EVERBEST BAKERY ! 
į From a Bun to a Wedding Cake! 
A 347 N. Central Avenue fl 
| VALLEY STREAM, L. I. |

- .ssS-srsKSriSlfe- fl 
£ WTLLIG

ELECTRICAL 
CONTRACTOR 

304 N. Main Street 
FREEPORT, N. Y.

FR 8-4366

fl 
1 

a 
® 
a 
£

fl 
£ 

t X(AfesefevSiijsKsrssijirBffeiSfi-sss saį Bafe-safe-sisfe efsfe-w, § 
fl ’ ' "Į 

1
SHOWTJOAT BANQUET 

HALLS
814 Jamaica Avenue
BROOKLYN, N. Y.

TA 7-7114
Weddings—Showers—Parties >

9

I

NEW YORK AMBULANCE 
& OXYGEN SERVICE 

55 Audubon Avenue 
NEW YORK CITY 

WA 7-8300

SEAN F. McGUINESS
FILLING STATION

Hight-test blue Sunoco Service 
General Automotive Service 
Lubrication Tires, Batteries

1926 E. 177th Street
BRONX, N. Y.

TA 2-9231

£

KEIL ROOFING CORP.
Roofing and Metal Work 

1010 Kelly Street 
NEW YORK 59, N. Y.

DA 9-0820

I 
§ 
a
flI£
I

£
-.v iĖF

fl-jj •«?.$ safr#:# Įį
« Ą:

LEHR BROTHERS, INC. 1

£

9
60-86 Myrtle Avenue 
RIDGEWOOD, N. Y.

VA 1-1667

I FR 8-4366

OUTPOST SCRAP & METAL!
II

GROVE BAKERY
Jos. Pelose (Press.)

12 Worth Street 
YONKERS. N. Y.

YO 9-9538

THE TERRACE 
3111 Ocean Parkway 
BROOKLYN. N. Y.

ES 2-7400 
“FXOUISIT CATERING 

FOR BEAUTY LOVERS’

3a
£

J
ANDY’S BODY 

and 
FENDER WORKS 

Expert Eodv & Fender Repairs 
Auto Painting 

188-03 STATION RCiAD 
FI.USHINC, I.ONG 1ST.AND 

IN 3-4411

fl 
S

SHORE ROAD
AUTO IGNITION CO., INC.

BAY RIDGE AREA
• CARBURETORS
• BRAKES
• IGNITION
• GENERAL REPAIRS

ROAD SERVICE
Official Inspection Sta.

Auto Club Profit Sharing
ESSO SERVICENTER

Affiliated
9321 3rd Ave., cor. 94th

SH 8-4091

MARATHON
FOURTH AVE. CORP.

OPEN 24 HOURS

1

WHIFFEN
JELECTRIC CO., INC.
84 Maritime Avenue 

WHITE PLAINS, N. Y.
WH 9-3100

JįriaJgžSJKo 
fl

sniekiui y s

■fe efitfessfe -safe «s?<fe«'!fe®54 WjfesflSr s?.feewfesJSis?iff fl
' S'

if- 
£

I
I BISCEGLIA PLASTERING |
I CORF. g

32 Parsons Street 
HARRISON, N. Y.

TE 5-1265

O

I CHINA SKY RESTAURANT f̂ AKęjjsąsį s»Srs^Sii-sr-?fe sriSrsafe safe!

I-™I c°-’| FRANKLIN SQUARE, N. Y.| 1.I0UNT VERNON, NT 
ft rlj ’| | MO 8-6699

£

GEO. FENNALL & CO. a
110 South 4th Avenue |

MOUNT VERNON, N. Y. |

Fine Furniture

5 
ŽĮ
'fl 
.ft 
■-fh- 
.ft

Complete Automotive Service fl

EDW. SIEBERT 
861 YONKERS Avenue 

YONKERS, N. Y.
YOU CALL — YO 5-0571 

WE DELIVER

I

__  fl

6401 4th Avenue
GE 9-5992 fl «if If busy
GE 9-9542

fl ■

£

SICILIAN
ASPHALT PAVING CO

MO 8-8700

JOSEPH SICOLO

it-
UCCI BROS.

7 Cottage Place
-J PLAINS, N. Y.

WTI 9-0497
s?«rss3ro?¥S

MAMARONEK
STONE CORP.

Ready Mixed Concrete
Ft. of Mamaronek Ave.
MAMARONEK, N. Y.

fl i (

fl WHITE
S if

flGENERAL CONTRACTOR
227 BRYSON AVENUE 

STATEN ISLAND 14, N. Y. 
Road and Driveway Construction 

Asphalt & Concrete Paving 
Parking Lots, Gas Stations, 
Top Soil, Gravel, Dirt Fill 

Rental of all types of

CONSTRUCTION EQUIPMENT 
Dump Trucks For Hire

GI 2-4289

I

LANDOLFE |
ELECTRICAL CORP. g 
117 Anderson Avenue f 

MOUNT VERNON, N. Y. |
MO 7-7507 j

1 -r 
.ft. 
th 
S 

s s

fl VA J.-±00< jį

DE FEO CADILLAC
1245 Central Park Avenue $

& Palm Road
YONKERS, N. Y.

YO 3-6300
ANTHONY DE FEO.

fl -Wfressfee s
MORAVIAN

FLORIST
2286 Richmond Road

STATEN ISLAND, N. Y.
EL 1-4440

(s' fe-sife-'^fe®'1* ®*»

I
»i

Wedding Cakes Our Specialty^
85 Grove Street |

FREEPORT, L. I. |

PAINTING |
RAYMOND ZIPLOW7, INC. I 

496 East 161st Street 
NEW YORK 51, N. Y.

MOtt Haven 5-1678

PLUMBING & HEATING
DANTON PLUMBING 

and
HEATING CORP. 

653 St. Ann’s Avenue
New York 55. N. Y. CY 2-2268£

HOUSE OF MARION
Upholsterers -—■ Refinishers 

Interior Decorators
s 55-19 69th Street
! MASPETH. L. I., N. Y.
į Slip Covers and Draperies
i NE 9-0540

3?sr^.fe:«?s CįfeKt.fe «0fe St.'fe'fl.fe’Bf.feiS?

£

s

» £

9

if £ » £
INTERNATIONAL 

a TAILORING CO. « 
fl Fine Made to Measure Garments g 
fl for the Reverend Clergy fl

DAVID K. TUTTL1 
AND CO., INC.

David K. Tuttle -— President flI
706 S:.’.v MH R er Rd.

INSURANCE
161 Remsen Street

BROOKLYN. N. Y.
MA 4-5712

59 4th Avenue 
NEW YORK. N. Y. 

GR 3-8670

SEVILLE PLUMBING 
AND HEATING 

69 Rosedale Road 
YONKERS, N. Y. 
J SP 9-5356

II & II BODY SHOP

5 <■

Š £

130 William Street 
NEW YORK 38, N. Y.

CO 7-0930
s

McKEOWN
PLASTERING CO., INC. 

PLASTERING 
1541 Stillwell Avenue 
NEW YORK 61, N. Y.

SY 2-3400

9 
fe

w
£

fl 
.9 fl £ į sssjjj-s?i fl

IFAIRVIEW PRIVATE TAXI

flI

I

791 Fairview Avenue 
Ridgewood, Queens

At Forest Ave. "L” Station 
For Doer to Door Service Call

VA 1-3203

a

a a

PRINCEWOOD
SERVICE CENTER

PROMPT SERVICE
• Expert Lubrication 
e Carburetor Service
• Ignition
• Accessories

YU 4-9797
5801 Amboy Road

PRINCE BAY

PILGRIM LAUNDRY
1102 Prospect Avenue 

BROOKLYN, N. Y.
SO 8-4567

£

I
.ft

a 
g 
I 
1? 
fl £

fl 3 
ifI
fl 
M 
fl 
£ 
fl

RUBINSTEIN
655 5th Avenue

NEW YORK CITY

fl
£

DORIA I
CONSTRUCTION CO., INC. fl 

206 Jefferson Avenue fl 
WALHALLA, N. Y. fl 

WHite Plains 8-0994 flI 
g »vmis jciauis o-uua/
flfe s?*sfji-®«i'^iS-ssSrs?«rt» fl

8 »
$ 
fl
i s

WILLIAMSBRIDGE \
MANOR HOUSING HOME 

1540 Tomlinson Ave.
BRONX, N. Y.

TY 2-6600
ifl

£
fl „
S.n?SrsS!r«sgfes!5S«®fe «gfers?SrsiSrs?SSr<^3S«!St<SSre!SSr ;SJ

s BYRNES-NOLAN CO. g
454 E. Fordham Ed. g

BRONX, N. Y. S
CY 5-3400 t

a

a
į wįrss.j!rs»jxF-:<i
fl &
S 9BOSTON ROAD 

RECREATION CENTER 
1606 Boston Road Lane 

BRONX, N. Y.
DA 3-9864

EL 5-2100

A SSrssst®sjrtssįrs8?Sr«flftraSisflsrs?®- 
i-I%

u-.
|

£» ess-ogatssjsgr safe e’fe-eS'Siri^s-ts.fereifescia safe-wfc'fl
£

£

n

LOCAL. CALLS — 50c. UP 
Limousines Availiabfe For

Wedcjings and All Occasions

!fe ses-saijressrsssį 3?:jj safe sssfesrsfeisafe

I
:S 'fl
.9

THOMAS S. HAFNER
Electrical Contractor 

397 East 148th Street 
NEW YORK 55, N. Y.

ME 5-8390

ARDSLEY, N. Y

* 
r,a Kaiftį- jyįr sejn ę><e esįsjtfįs fl «&s Was $as esamai ęįs^SssJteas W J

I
S

HAROLD R- RECKER 
8 Depot Square 

TUCKAHOE, N. Y.

£.
'SiafS afl

FOREST HILLS, L. I., N. Y. 
(Branch)

93-22 Jamaica Ave., Woodhaven, L. L, N. Y. 
(Main Office)

ACCOUNTS INSURED UP TO $10,000.00
9 Station Square

COLUMBIA SAVINGS

ASSOCIATION

I 

£ 

9 
« 

■tf-

STEVE PHILLIPS 
RESTAURANT 

1141 Yonkers Avenue 
YONKERS. N. Y. 

BE 7-9667
£ fl 

0 !
P. J. SHERRY

81 Pell P ace, Bronx, N. Y. S
CI 8-1691 f

BOILER MAINTENANCE |
& tjrli? ’rtiYsssji į:

| CAPITAL AUTO PAINTING J 
fl 252 Tarrytown Road

£
a w

£
WHITE PLAINS, N. Y. g

WH 6-4041 g
EXPERT COLLISION WORK*

fl 
i

£ 
e 
J 
i 
£

J AY - CEE
SERVICE STATION

Esso Gasoline Filling Station »
Repairs on All Makes of Cars |

24 Hour Towing Service %
2175 Flatbush Avenue «

JOSEPH RAIA & SONS
CUSTOM BUILT HOMES

| GONDOLFO MOTORS, INC.
! 1909 Bruckner Blvd. §
S
fl

BRONX, N. Y.
SY 2-2421

fl

FLATBUSH 
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN 
ASSOCIATION 

Nostrand & F atbush 
BROOKLYN, N. Y.

LENOX HALL

(Cor. Ave. U) 9

A ves.

256 East 2nd Street
NEW YORK CITY

GR 3-9180
Complete Catering Service 

Weddirtgs our Specialty

CL 2-1874

£ 't
fl

38 Pouch Terrace 
GRASMERE 

Staten Island. N. Y, 
GI 7-8873

if
1
fl

CHATEAU GARDENS
105 East Houston Street 

NEW YORK CITY 
AL 4-5633

f
-S 
if

&
įIs

WASHINGTON HEIGHTS 
SAVING & LOAN 

ASSOCIATION 
1390 St. Nicholas Ave. 

NEW YORK CITY 
TO 7-6100

,,fj ss* sflSrWjSrWSrSS?!Sr į

■9
fl Mancino’s Service Station I

if
£

&

I

if

« fl

AUTO REPAIRING 
ALL MAKE CARS 

Ignition,s — Carburetors 
Starters — Generators

Erake Service
Prompt Road Service

1591 Hylan Boulevard
EL 1-9684

I fl £

fl

S
CAMPUS RESTAURANT |

106 W. 32nd Street 1
NEW YORK CITY fl

PE 6-4121 fl

if?
!
I

MOUNT VERNON 
TRAVEL CORP.

8 West Second Street .
MT. VERNON, N. Y.

MO 8-8888I . -------------------------------- ---------- -----------------O-------- -H—j a 0-0000 į.

\

14
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CORPORATION

MARBLE WORK

207 East 110th Street
NEW YORK 29, N. Y.

LE 4-2307

»
■fe8 From a Snack — To a 

Sumptuous Meal 
824 Central Avenue 

SCARSDALE 
SC 3-9880

JONAS BRYANT 
11 New School Street 

YONKERS, N. Y. 
Moving — Expressing 

YO 5-7149

EMPIRE STATE MARBLE 
MANUFACTURING

THE GREENVILLE DINER į 
I 
S

EDGEPARK ROOFING § 
AND SHEET METAL | 

Free Estimates—No Obligation S.
135 Edgepark Road | 

NO. WHITE PLAINS, N. Y. |

L. LAWRENCE, INC.
1327 North Avenue 

NEW ROCHELLE, N. Y.
I NO. WHITE PLAINS, N. T.

J.B 6-4034 • BHite Ftains 8-2836

I. BURACK, INC. g ANGELO GOLISANO
550 Saw Mill River Rd. | Clergy Tailoring

YONKERS NY B East 23rd Street
t NEW YORK CITY

10 8-8100 | sp 7.8441

R. N. MARTAN
701 10th Avenue

NEW YORK CITY

8
8

16 WEST POST ROAD 
DINER & BAR, INC.

16 West Post Road 
WHITE PLAINS, N. Y.

WH 8-8904

fe -H • '

8

LEVINE BROS.
IRON WORKS CORP. 

955 Sawmill River Road 
YONKERS, N. Y.

? PORTCHESTER
I WATER WORKS, INC. |

25 Willett Avenue f
I PORT CHESTER, N. Y.
I' WE 9-3500

A. B. CORKRIGHT (Mgr.)

S

&

8

- . »•..... .....  »ii■ ti

S

8

L. J. McNEILL 
CONTRACTING CORP.
121 Lafayette Avenue 

WHITE PLAINS, N. Y.
WH 9-5905

II MILLS
| CUT STONE CO., INC.
I 145 Virginia Road
| WHITE PLAINS, N. Y.

| STORM WINDOWS, INC. |
e “Makes The Weather Behave”^ 
g 400 Walnut Street
I YONKERS, N. Y.
Į YO 8-5577

I

I

CHELSEA
FIRE-PROOF STORAGE

WHAREHOUSE, INC.
27 S. 6th Avenue

MT. VERNON, N. Y.
MO 8-8802

WEST SIDE BAKERY f 
ITALIAN BREAD AND ROLLS 

RYE BREAD—PUMPERNICKEL $
NEW ROCHELLE, N. Y. g 

73 3rd Street g
NE 2-7174 I

DAVIS NURSING HOME
MIDDLETOWN INN

3188 Middletown Road 
BRONX, N. Y.

CATERING TO — WEDDINGS 
DINNERS AND PARTIES

TA 2-9263

4i

THATCHER 
CONSTRUCTION CO., INC,

160 Elm Avenue
MOUNT VERNON, N. Y.

An Accredited Nursing Homef
Mount Vernon 7-1515 t

ROY AUTO BODY
6064 Courtlandt Street 
TARRYTOWN, N. Y.

Fast—Expert Body and Fender 
Work at Moderate Prices

ME 1-4360

I
S'
8

8

g

- —--------

CODY CONTRACTING CO
1044 E. Tremont Ave.,

BRONX, N. Y.
TU 7-3806

g

*

8

8

OTTO’S AUTO SERVICE

4180 Hylan Boulevard 
HONEYWOOD 

Staten Island, N. Y.
YOUR TEXACO DEALER

Open 24 Hours
HO 6-1029

gW’OLDORF NURSING 
HOME

309 W. 86th Street
NEW YORK, N. Y.

SC 4-8280

| RICHARDS |
| CONDITION CORP. g 

“SERVING ALL WESTCHESTER”^ 
777 Main Street

S NEW ROCHELLE, N.
I NE 6-2418

Y

ARTURO’S PIZZA
& RESTAURANT

97 Lake Street
EAST WHITE PLAINS, N.

WH 8-9836
MR. A. DIMELLA (Mgr.-Owner) £ 

I f fI
g

8

8 ■p

I
■

f

PEACOCK RESTAURANT
Hempstead Turnpike and 

Hicksville Road
BETHPAGE, L. I., N. Y.

CHARCOAL BROILED STEAKS 
AND LOBSTES 

Luncheons Served Daily
Catering to Luncheon Meetings

PE 1-9714

8
'............... 8

£

a <

MODERN DRIVEWAYS 
471 W. Williams Street 
PORTCHESTER, N. Y. 

WE 9-1785

ROBERT PAPP
STRUCTURE ENGINEER 

, 10 Depot Plaza
WHITE PLAINS, N. Y.

1

8£

I

į fr

i

SANS SOUCI
The Friendly Nursing Home 

S. MALLOW, Director 
304 Palisade Avenue 

YONKERS, N. Y.
YO 9-9795

s?# css «!SrS!Krt^Sr.B

ARMANDO I
Landscaping, Specializing in Lawns® 

and Masonry Work
15 Washington Place 

MT. VERNON, N. Y.
\ MO 4-3830

MUNRO’S GARDENS
1498 Woodrow Road | 

STATEN ISLAND, N. Y.
YU 4-0842

■ft

8

301 Madison Avenue
NEW YORK CITY

MU 7-0964
S

COLONIAL DRIVEWAY |
40 Browndale Place *

PORT CHESTER, N. Y. |
Asphalt Driveways and g

Parking Lots §
WE 9-1843 I

E. A. SCHMITT 
730 Pelham Road &

NEW ROCHELLE, N. Y. |
PAINTING — PAPERHANGING f 

More Than 40 Years of »
Dependable Service g

NE 2-0218 g

GULICK-HENDERSON ? PHIL KRONFIELDf 
LABORATORIES, INC.

Concrete and Steel Test 
and Inspection

304 East 54th Street 
NEW YORK 22, N. Y. 

JU 2-7717 
CO 5-8961

40-46 Lawrence Street
FLUSHING 54, N. Y.

IN 3-1250

LOU’S PASTRY SHOP | 
| CATERS TO |
| Weddings, Parties, Birthdays S 
į Whipped Cream & Layer Cakes S 
į A Specialty g
j: 600 Metropolitan Ave. EV 4-6063&

----------- .

| BRUCKNER AUTO RADIO į
| 878 E. 14th ST., BRONX, N. Y.^

MO 5-6954 i
and • į

51-01 NORTHERN BLVD., į
ASTORIAN MANOR 

25-22 Astoria Boulevard 
ASTORIA, L: I., N. Y.

AS 8-7066 
“Finest in Catering”

SUBURBAN |
REFRIGERATION CO., INCj 
Air Conditioning — Refrigeration S 

175 Orawaupum Street
WHite Plains 9-0945 |

4

i&
s
I iFELIX CONTRACTING 

CORP.
602 So. Columbus Avenue

MOUNT VERNON, N. Y.
FELIX J. PETRILLO, Pres.

KARL HOFFMAN, Jr., Sec.-Tres.

gSHORE BAKE SHOP
436 Pelham Road

NEW ROCHELLE, N. Y. 
SERVING ALL PARISHES

NE 6-9423

JOHN MAZZARINO AUTO

SERVICE CENTER
337 Van Durek Street 

STAPLETON, 
Staten Island, N. Y.
Specialists in Auto 
Electrical Repairs

WHITTAKER’S
RESTAURANT

152 Greenwich Street 
HEMPSTEAD, L. I., N. Y.

IV 6-9547

*■

I

I « 
®

I 
if- ® W® SiSriKS-sSsc^š-s?® s?* s?® ss i
I MARGOTTA į
| CONSTRUCTION CO., INC. |

Builders—General Contractors
149 Courtland Street 

N. TARRYTOWN «
MEdford 1-7100 or ME 1-2143S§ MEdford 1-7100 or ME 1-2143| 

į WEIHS IRON WORKS 
Incorporated 

1512 Stillwell Avenue 
BRONX 61, N. Y. 

TA 9-3588

I
1
I
I

M

GI 7-9544

NIELSEN SHOPS
CONFECTIONERS

41 Pearl Street 
PORTCHESTER, N.

Other Stores in: 
SCARSDALE 
BRONXVILLE
OLD GREENWICH 
LARCHMONT 
and GREENWICH

Y.

Į BERTHAN MAINTENANCE f 
SERVICE j

396 Ashford Avenue t
| DOBBS FIERRY, N. Y. |

OW 3-5881 i

SEASON’S GREETINGS
FROM

» A FRIEND

| LEE F. ROSS (Est. 1935)
PAINTING SPECIALISTS 
Residential — Commercials 

Interior — Exterior
Scaffolding — Paperhanging

BEverly 7-7729
939 McLean Ave., Yonkers, N. Y.

f

S*

8

KURT P. SCHMIDT 
33 North Avenue 

NEW ROCHELLE, N. Y. 
Painter—Decorator 

NE 6-6212

LARAN ELECTRONICS
Auto Radios (Member Diners’ Club)|i 
Authorized Factory Sales & Serviced 

All Repaii-s While U-Wait
Rear Seat Speakers—Antennas g

2580 Boston Rd. (Allerton Ave.)§
Bronx OL 3-4308 «

| DELTA ELECTRIC, INC.
« 38 Winchester Street

BRIDGE MOTORS
2346 Grand Concourse 

NEW YORK CITY 
CY 5-4343

38 Winchester Street 
WHITE PLAINS, N. Y.

WH 9-8921

AMERIGO’S RESTAURANT f
DISTINCTIVE 

COCKTAIL LOUNGE 
3587 E. Tremont Ave.

TA 2-8772

| RIDGEWOOD VA 1-1200] 
| MOVING $13.60 per hour | 
« 3 Men and Extra Large Van »

All Work Insured fi
No Job Too Small or Too Big | 

60-30 Cooper Avenue |

I 8
GRANT CITY ESSO

2100 Hylan Boulevard

GRANT CITY

Staten Island, N. Y.

§ LIBORIO RESTAURANT
§ 884 8th Avenue
§ (Between 52nd & 53rd Sts.)

NEW YORK CITY
Authentic Cuban Food

CO 5-9793

j1

Motor Repairs on All Makes |

SCHREIBER TRAVEL |
BUREAU

Jamaica Ave., cor. 144th Pl. 8
Jamaica. Tel.: JA 68851 |

6089 Myrtle Ave., Ridgewood |
VA 1-4660 |

EL 1-1086

IDA’S BEAUTY SHOP
Near Catalpa Avenue

885 Woodward Avenue

HARTMAN’S RESTAURANT
100 St. & 4 Avenue .

BROOKLYN, N. Y. .
COMMUNION BREAKFASTS 

WEDDING RECEPTIONS
SH 5-9291

MONTI’S TOWN & COUNTRY^ 
301 Jerusalem Avenue

HEMPSTEAD, L. I., N. Y.
Specialists in Wedding 

Receptions
IV 3-3352

JAMES J. FRENCH 
27 Broadway 

HARRISON, N. Y. 
TE 5-0281

Plumbing & Heating Contractor

PARKVIEW PHARMACY F 
259’ Wolf’s Lane |

PELHAM |
PE 8-1255 |

jsgjrssS
C. HELBOCK CO., INC. 
3320 Hutchinson Avenue 

BRONX, N. Y.
PAVING CONTRACTOR 

Established 1862 
FA 4-6094

8

8

&

I 
i
S'

0~|

'll__ 4 RUDY’S SERVICE STATIOnJ
GENERAL REPAIRS

417 Mamaroneck Avenue
WHite Plains 8-9098 «■

Emergency: WHite Plains 6-4643 &

s

& S SERVICE STATION f 
268 Clove Road 

STATEN ISLAND, N. 
Texaco Products 

GI 2-9289

Y.

į

g DIAPERS BY JACK & JILl|
Diaper Service §į1

MAY THE SPIRIT 
OF CHRISTMAS 
ENVELOPE THE 

ENTIRE UNIVERSE 
VERY VERY SOON

ANONYMOUS

Permanent Waves
Hair Styling

ALL WORK DONE TO FIT 
YOUR PERSONALITY 

Work Done by Appointment 
CAROLINE MURRAY

| SHINES RESTAURANT
£ 426 7th Avenue
| NEW YORK CITY
) “Next Door” to the Penn Station;
I ’ LO 5-3900

EV 2-9432 | DOMS’ SERVICE CENTER
160 So. Mac Gusten Parkway 

AIT. VERNON, N. Y. 
FA 4-2222

g ____ _ _______
I JOSEPH 1VEISS & SONS, Inc.'S
f GRANITE =|I "930 Jamaica Avenue 

BROOKLYN, N. Y.
MI 7-2100

I 
1

BYRNE BROS., INC. 
268 Westihester Ave. 
WHITE PLAINS, N. Y.

Ready to Serve You with America’s
Most Famous Car The Chevrolet:

WH 9-0423

Ii
i&

|i
a
as

if

JEROME BOILER SERVICE
1771 Jerome Ave., Bronx, N.Y.i

Complete Boiler Service
24 HOUR SERVICE 

CY 4-1340
CRESTLINE 

MOTORS 
6165 Metropolitan Avenue 
Middle-Village, L. I., N. Y.

2280 Westchester Ave. 
BRONX, N. Y.

General Auto Repairs
TA 2-8913

I
i gFi
I

COLONIAL 
ART DECORATORS, INC.

15 East 40th Street 
NEW YORK 16, N. Y.

LE 2-4361

TREMONT PRIVATE
TAXI SERVICE

3614 E. Tremont Ave.
TWENTY-FOUR HOUR SERVICE«3»%^^s^<»wwSi?#^<r^Si^^«ws»» ‘ 

CALL A
TA 2-2929

BROOKLEA FARM
AND CONVALESCENT HOME 

DR. GEORGE W. HENRY, M.D.
King Street

PORT CHESTER, N. Y.
WE 9-0333

į

» wn « LE 2-4361

| SCARSDALE PHARMACY | ALBERT HAIRDRESSERS | 5
8*

54 East Parkway 
SCARSDALE, N. Y.

SC 3-0147 I 257 Wolf’s Lane 
PELHAM, N. Y.

PE 8-2841

įt 8-8

LEONE’S RESTAURANT

THE COCHRAN SCHOOL OF 
NURSING OF ST. JOHN’S 

RIVERSIDE HOSPITAL 
65 Ashburton Avenue 

YONKERS, N. Y.

GR 6-2600

£
8

į t I

ASTOR BAR & GRILL 
STANLEY JERZ, Prop.

Lunches and Dinners Served 
478 SO. BROADWAY 

TARRYTOWN 
MEdford 1-9646 

(Closed* Tuesdays)

I s
C. J. WAGNER

FLORIST & GROWER 
TARRYTOWN, N. Y.

ME 1-0165
i

PARKCHESTER i.
GENERAL HOSPITAL |

Zerega & Westchester Ave. p 
BRONX, N. Y. P 

TA 3-7700

COLBORNE HOTEL
79 Washington Place 

NEW YORK CITY 
GR 7-1466

V & J AUTO BODY » ---------------------- £
8£
I
£8

JOHN SANDOR
AUTOMOBILE REPAIRS 

46 Bank Street 
WHITE PLAINS, N. Y.

W H 8-9009

g.

344 Central Avenue 
WHITE PLAINS, N. Y. 

Collision Work Our Specialty
WH 8-6305 i

A. TOZZINI 
TILE WORKS, INC.

103 Park Avenue
NEW YORK CITY 

PETER E. BRATTI, President
MU 6-0980

LIBERTY TILE 
AND MARBLE CO. 

426 East 109th Street 
NEW YORK CITY 

FI 8-8020

F. J. CANCRO
PAINT, WALLPAPER and 

ARTISTS SUPPLIES 
92 Gramatan Avenue 

MOUNT VERNON, N. Y.
MO 7-2625

S

FRANK R. PASSARO
Specialist in Jobing, Plumbing, 

Heating — Estimates
3 Barns Lane

•WHITE PLAINS, N. Y.
WH 8-3741

Versaillts Patisserie, Inc. g 
519 3rd Ave., New York Cityg 

Specializing in Masselrode Pies g 
' Other Stores at Ž

Lex. Ave. 752 Madison Ave.jJ 
E. 72nd St. 1268 2 nd, Ave.g 

ALL IN MANHATTAN §

239 West 48th Street 
NEW YORK CITY

782
260

Since 1906 — Fine Foods 
MOTHER LEONE’S 

COOKING

i

SCALA BROS.
522 Metropolitan Avenue ‘

BROOKLYN, N. Y. į
Italian & American Pastry Shop i

EV 4-2631 j

Burburan’s Restaurant 
and Catering 

158-06 Northern Bivd. 
FLUSHING, L. I. 

FL 9-9000 1

I BAGHDAD RESTAURANT
4 West 28th Street į

J NEW YORK CITY |
MU 4-8195 |

„ ................................... g W’H 8-3741

1 •" ................................ a3 HOTEL OSBORN
NE 6-6600

44 Franklin Avenue 
NEW ROCHELLE

I 
£

s!

MEROLLE TILE CO. , 
TILE—MARBLE and TERRAZZO ’

7 No. Ninth Avenue
MOUNT VERNON, N. Y.

MO 7-6474
I

NICHOLAS PATRELLA | 
16 Birch Street

MOUNT VERNON, N. Y. |
MO 8-0235 8

JU 6-5151 I
FRED SCHILDWACHTER 

& SON, INC.

1400 Ferris
BRONX 61,

Fuel Oil — Oil

Place
N. Y.
Burners

TA 8-2500-01-02

MAGGIORE BAKERY 
6904 15th Avenue 

BROOKLYN, N. Y.
BE 6-0028

REILLY’S « Fagnoni Construction Co.
PRESCRIPTION PHARMACY® 75 Mamaroneck Road

23-05 Astoria Blvd. j SCARSDALE, N. Y.
ASTORIA, L. I. g Custom Built Homes

AS 8-0614 sc 3-1342

•1

HAAKON PETTERSON 
BAKERY 

5909 8th Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 

Scandinavian Specialties 
Orders Delivered 

UL 3-0360

STORM WINDOW’S, INC.
440 W’alnut Street 
YONKERS, N. Y.

YO 8-5577

DANIEL JONES, INC,

140 Grand Street 
NEW YORK CITY 

CA 6-3400

EDWARD GRUEBEL
57-08 69th Lane 
MASPETH, L. I. 

NE 9-0160

■ ?

1

1

1

510 West 181st Street 
NEW YORK CITY 

W’A 3-9828
■ ‘

f
Washington Bridge Garage f/

Marta Restaurant & Jjar 
75 Washington Place 
NEW YORK CITY 

GR 3-9077

GOOD SAMARITAN 

hospital 
SUFFERN, N. Y.

15
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KEISTAS KALĖDŲ VAKARO NUOTYKIS

sivalgė. žvaigždžių niekur ne­simatė.Nuslinko prie katedros. Gal iš ten kokia pasirodys. Čia jis tikrai persigando. Aplinkui ka­tedrą buvo tuščios nišos. Iš jų išėję visos statulos, čia stovėjo karaliai, kunigaikščiai, vyrai, kuriuos kiti vadino šventaisiais. Prie tų durų juk stovėjo tas, kurio veidą jis sutiko prie savo vartų.Profesorius mastė, kur jis skaitė apie valkčio j ančias sta­tulas ir ką tai turėtų reikšti, kai ūmai išgirdo balsus. Iš gat­vės į katedros aikšte žengė bū­relis žmonių ir giedė:o keistą giesmę, kurios jis nesuprato, nes neturėjo laiko tokiem men­kiem daiktam. Dangus staiga prasiblaivė, debesėli i pasitrau­kė. ir pasirodė žvaigždė. Ji skel­dėjo taip greitai ir buvo tokia didelė, rodos, užkliudys bokš­tą ir jį nuvers. Jos spinduliai užliejo aikštę, -ir profesorius pa­žino prie vartų sutiktą veidą. Jis žengė būrelio priekyje. Tai statulos grįžo iš miesto. Už jų grūdosi kiti,, niekur nematyti: piemenys su savo ėriukais. Ar ne tie patys, kuriuos jis matė lange? Ar ten ne jo siuvėjas su žirklėm? Toliau siūbavo jaučiai, karvės ir kupranugariai, o pa­čiame gale tasai mažytis žmo­gus su kopėtaitėmis.

kau paprastą, mažai mokytą žmogų, kuris man davė taip reikalingą auka....Profesorius Barzdelė supra­to. kad kalba apie jį Ūmai jis paraudo ir tuoj būtų sugriau­dės, pradėjęs ginčytis, bet tuo tarpu tasai mažasis žmogus pa­sistatė savo kopėčias prie laik­rodžio. pasuko rodykles, ir laikrodis išmušė dvylika.Jis prisiminė šliures ir per­sigandęs išbėgo. Lauke buvo skaidru ir šviesu, o viršum ka­tedros kabojo žvaigždė. Bet jis neturėjo laiko stebėti ir mąsty­ti, iš kur ji. Skubėjo į gatvę. Žėrinčiuose languose skambėjo giesmės. Ir jo kambario langai buvo pilni šviesos.Profesorius nieko nematė ir nieko negalvojo. Tuoj griebė savo šliures ir užsimovęs atsi­pūtė. Nutrynė rasotus akinius ir norėjo sėsti prie stalo, kai duryse pasirodė tas pats tam­siaveidis žmogelis su kopėtaitė­mis ir pasilipęs pavarė laikrodį.—Kas dedasi šią naktį, kas tu esi? —klausė profesorius nustebęs.—Aš esu vienas iš tų kara­lių, kurie keliavo iš tolimos ša­lies į šventąjį miestą. Laikro­džius todėl sustabdau, kad jų traksėjiraas nedrumstų didžio­sios nakties, kada žvaigždių žvaigždė, pakilusi nuo Betlie-

___Tai pasaka, pasaka! — su­šuko profesorius. — Tai jūsų burtai, bet jūs manęs nepaver- sit jaunu.— Tu gi esi jaunas, — tarė mažasis žmogus, — tu matei tai, ką turėjai seniai matyti, ir esi tik savo pradžioje! Sėskim prie stalo, šį vakarą mes turi­me būti visi drauge!— Sėsk, mielasis, — kvietė šeimininkė, — ir bent šį vaka-SENUOSE meturose Vilniuje gyveno profesorius Barzdelė. Pagarsėjo tuo, kad sakėsi per­skaitęs visas knygas, kokias tik žinojo. Tą vakarą jam beliko tik storas pasakų tomas. Atsi­sėdęs prie stalo, rimtas ir susi­kaupęs, jis ir skaitė. Pradžioje buvo nuobodu, bet paskui pa­tiko. Pasakoje kalbėjo apie tris karalius, kurie keliavo į tolimą miestą. Taip jis būtų prasėdėjęs iki’rytmetinių varpų, kurie pa­prastai jį pakeldavo nuo stalo valandėlei prigulti, jei ne vie­nas nuotykis.Kambario kampe stovėjęs lai­krodis keistai sukleksėjo, ir profesorius pažvelgė. Jis pa­matė keistą reginį. Duris pravė­rė mažytis tamsiaveidis žmoge­lis ir, pasistatęs kopėtaites prie laikrodžio, palipęs sustabdė jo švytuoklę. Nykštukas tada link­telėjo profesoriui ir tarė plo­nu balsu:— Šį vakarą laikrodžio ne­reikia.— Kodėl? Aš lygiai dvyliktą nakties numetu batus ir užsi­maunu šliures. Kaip aš dabar žinosiu, kada man persiauti?! Nušalsiu kojas! .— Šią naktį visame mieste sustoja laikrodžiai. Laiką dabar matuoja tik žvaigždės! —ma­žasis žmogus linktelėjo ir išė­jo, pasiėmęs kopėtaites.Profesorius Barzdelė įširdo, piktas nušlapsėjo prie laikro­džio ir norėjo pasupti švytuok­lę, bet ji nejudėjo.— Nesvarbu, —atsipūtė jis, šluosdydamasis pliką galvą. — Žinau visas žvaigždes ir jų ke­lius, tiksliausiai užsimausiu šliu­res.Jis sėdosi prie stalo ir skaitė. Su pirmu puslapiu atėjo neri­mas: o ga^jau dvylikta nakties, ir jis nusals kojas?Pažvelgė pro langą. Danguje keistai mirgėjo žvaigždės, lyg būtų kažko persigandusios. To­limam bokšte suskambo var­pas, ir profesorius susimąstė.į bažnyčią jis niekada nėjo, nes neturėjo laiko, — reikėjo skaityti knygas. Nešventė ir jo­kių švenčių ir nežinojo, kad že­mėje yra Kalėdos, Velykos. Bet

jis gerbė bažnyčias ir senus vie­nuolynus, nes jie turėjo var­pus, kurie pabudindavo iš jo minčių. Tada jis išgerdavo pie­no stiklą, suvalgydavo pyragai­tį arba priguldavo.Dabar nenorėjo nei valgyti, nei gerti. Vakaras buvo nese­niai prasidėjęs, o varpas vis tiek skambėjo. Porfesorius pa­krapštė barzdelę ir vėl grįžo prie knygos, nenorėdamas vel­tui leisti laiko. Už kelių sakinių vėl užkliuvo mintis: o gal šei­mininkė turi laikrodį? Atsikė­lęs nužengė prie durų ir susi­laikė, prisiminęs mažąjį žmogų, kuris sakėsi sustabdęs visus miesto laikrodžius.Profesoriaus šeimininkė buvo tokia pat sena, kaip ir jis, ir gyveno gretimame name. Apie ją sklido baisios kalbos kad ji raganaujanti. Barzdelė daug bu­vo skaitęs apie raganas ir jų burtus ir jai kartą tarė:— Aš neturiu laiko tokiems žaidimams, Jei tu nori, gal | skraidyti ir siausti, bet man ne j trukdyk! |Šeimininkė dažnai vartydavo , jo knygas, uostydavo buteliu­kus ir kažką maišydavo. Kartą ji maloniai nusišypsojo ir pra­bilo:—Aš galiu pagaminti tokį vaistą, kad tu būsi jaunas. Ar tada vesi mane?Profesorius Barzdelė atsakė:— Aš neturiu laiko būti jau­nas, neturiu laiko vesti žmonos. Prie mūsų vartų sėdi elgeta, jis tikriausiai nori būti jaunas....Šeimininkė perpyko ir dau­giau nesiūlė jokio skystimo. Ji tarėsi slapta suvirinti ir įduoti tokių vaistų, kad jis ne tik at­jaunėtų, bet ir mestų knygas. Profesorius tai nujautė ir šei­mininkės privengė. Pats gami­nosi valgį ir tik šį vakarą lei įD jai iškūrenti krosnis. Dabar pas ją užeiti būtų pavojinga,—nu­sprendė jis ir grįžo prie stalo.Dar puslapio neperskaitė, kai jį nukrėtė drebulys. O gal jau artėja dvylika, gal reikia atsi­nešti šliures? Nežinodamas, ku­ri dabar valanda, jis atidarė langą. Dangus aptrauktas pilkš­vais debesėliais, tik viršum sto-

go kažkas švietė, ir jis negalėjo gerai matyti.Neliko kito, kaip išeiti į gat­vę ir pažiūrėti į žvaigždes. Pik­tas, kad veltui gaišta, jis užsi­vilko apsiaustą, užmaukšlino šiltą kepurę. Ir vos subildėjo laiptuose, kaip prasivėrė greti­mo namo langas. Ten pasirodė jo šeimininkė. Profesorius net persigando, pamatęs jos atkiš­tus du priekinius dantis, piktas akis, susuktą plaukų kuodą.— Ir kur tu eini? - paklausė ji piktai. —Pas mane pareng­tas stalas!Profesorius pakrapštė barz- zdą. Ji kalta! Ji moka burti! Ji atsiuntė tą mažytį žmogelį laik­rodžiui sustabdyti, kad vėliau pas ją užeičiau. O jei atstumsi jos žodžius, nužengsi į gatvę, ten peršalsi ir susirgsi. Tada neišsisuksi iš jos slaugymo. Ta­da įduos vaistų, ir tų būsi jau­nas. O kas tada? Nebus laiko knygom!Piktas jis nusisuko ir nulinga­vo į -vartus. Gatvės pusėje kaž­kas sujudėjo prie sienos prisi­glaudęs. Čia visada stovėjo el­geta, atkišęs delną. Profesorius praslinkdavo pro jį, bet da­bar ištraukė pinigėlį ir įsprau­dė į delną.— čia dažnai praeina mano šeimininkė, mirktelk jai.. Ji pa­darys tave jaunu. Tada nebūsi veltui gyvenęs.— Aš esu jaunas, — atsakė balsas iš tamsos. — Ir aš nevel­tui gyvenau.

Profesorius krūptelėjo ir pa­žvelgė į tamsų kampą. Išvydo jauną gražų veidą, kažkur ma­tytą veidą.— Ačiū už auką, jnan jos rei­kia! — tarė anas iš kampo.— Bet tu pakalbėk su mano šeimininke, ji trukdo man lai­ką, — atsakė profesorius ir nu­ėjo, užsivertęs apykaklę.Į gatvę krito purus baltas sniegas, ir viršum jo namo nie­ko nesimatė. Bus geriausia nu­žengti iki katedros, —friąstė jis. Ten yra aukštas bokštas, jis skiria debesis. Ten galėsi pa­matyti žvaigždes.Gatvę gerai pažino, nes čia gyveno jo siuvėjas. Dabar jo langai švietė. Profesorius Bar­zdelė sustojo, išvydęs keistus reginius. Viename kampe degė papuošta eglutė, švietė daugy­bė žvakelių, kitame kampe žaidė jauni ėriukai. Profesorius pasipiktino. Ant sienos kabėjo, žirklės, kurios kirpo jo apsiaus­tą. Šios žirklės turėjo būti mu- zėjuje po stiklu, nes jos tokios garbingos ir garsios, jos raižė medžiagą garsiausiam profeso­riui. Dabar jos kabo ant sienos, o aplinkui ėriukai, ožiukai! Tvartas!Jis daugiau manęs nematys, —nusprendė rūstus profesorius Ir čia iškritęs purus sniegas. Iš čia iškritęs purus sniegas. Net jo bokštas pabalęs. Manda­giai jis kilstelėjo kepurę, kaip darydavo prieš kiekvieną bokš­tą. nes jis turėjo varpus, ir ap-

ėriukai ir ožiukai...APLINKUI. žaidžiaProfesorius nebeišlaikė, pri­šoko prie nykštuko ir paklau­sė: kuri valanda.— Netrukdyk. Eime kartu, ir žinosi laiką.Procesija su giesmėm įžengė į katedrą, kuri ūmai nušvito lyg būtų stiklinė. Suskambėjo var­peliai, suošė vargonai, pakilo smilkalų dūmai. Visi suklupo- ties nedidelėm ėdžiom, iš kur sklido skaidri šviesa.— Tegu linksminasi mano miestas, — tarė tasai, kurio veidą jis matė prie vartų, — nes šiandien gimė Kristus; te­gu linksminasi visi, nes suti-

rą matyk, kad nesu ragana.Profesorius Barzdelė pasi­žiūrėjo į savo šiltas šliures, į stalą, apkrautą valgiais, ir at­sisėdo šalia šeimininkės. Prie šais šypsojosis juodasis pasakų karalius.

/
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of Nashua, N. H.
PROFESORIUS persigando, pamatęs Jos atkištus dantis, piktas akis, j kuodą susuktus plaukus...

jaus, pasiekia kiekvieną namą.— Apie tai aš niekur ne­skaičiau! — pyktelėjo profeso­rius.— Tu daug ko neskaitei ir daug knygų nematei. Be knygų dar yra gyvenimas, kur šviečia žvaigždė.—Netrukdyk man, — susi­raukė profesorius ir žengė prie stalo. Ten gi pasaka buvo ne knygose, degė skaidri vaško žvakė.Duryse susijuokė ir jo šeimi­ninkė. Ji nebeturėjo dviejų at­sikišusių dantų, susukto kuo­do, piktų akių.— Čia buvo gražus jaunikai­tis, — ztarė ji. — Jis kalbėjo, kad šitame kambaryje maža šviesos ir daug vienumos. Jis užtiesė stalą, o man įspaudė į delną keistą pinigėlį. Jis pažiū­rėjo į mano akis taip šiltai, taip jaukiai, kaip niekas iki šiol į mane nežiūrėjo, nes aš juk negraži ir sena. Tada iš­girdau keistus balsus, kurių iki šiol neradau burtų knygose. “Šį vakarą Kalėdos,” — kalbė­jo tasai, kurio aš nepažįstu, — kuris turėjo ant galvos žibantį vainiką, — “ir jūsų vienatvė tegu virsta džiaugsmu.”

STEBUKLAI...(Atkeltas iš 13 pusi.)Ii* dideli pinigai, ir sveikata Chicagos gyventojam. Esą tai moderniausi kanalizacijos i taisymai, kurie atsiėjo 400 mik dol.
6. San Francisco Oakland 

tiltas.Dar 1923 buvo pripažinta, kad tiltas per 12 kilometrų į- lanką neįmanomas. Uolos po­dirvis, į kurį atsiremtų tilto pa­grindai, yra tik po 60 metrų dumblo sluoksniu. O dar ir že­mės drebėjimai pasitaiko.Kas tada atrodė neįmanoma, lygiai po 10 metų buvo įvykdy­ta. Tiltas pastatytas už 75 mil. dol. Ilgiausias pasaulio tiltas.
7. Colorado akveduktas (van­

dentiekis).Jis yra tarp Hooverio užtvan­kos ir Los Angeles miesto. Iš Hooverio užtvankos visas Kali­fornijos pakraštys gauna van­denį. Bet vandenį atvesti iki Los Angeles nejuokai. Pirmiau­sia reikia jį pakelti 493 met­rus į viršų. Nuo ten jau leisti ir pumpuoti toliau 390 kilomet­rų. Reikia pumpuoti per pačias žiauriąsias žemelės dykumas. Tam padirbti 89 kilometrai be­toninių vamzdžių, kuriuose ga­lėtų traukinys riedėti. Toliau 101 kilometrų betoninis kana­las, kuriuo galėtų ir laivas plaukti. Kiti 148 kilometrai yra tunelis, kuriuo taip pat galėtų tekėti ne tik vandenėlis, bet ir ištisi traukiniai. Tai b'uvęs pats sunkiausias darbas tokį tunelį pastatyti.Inžinieriai tuos nuostabius darbus padarė. Padarys ir dar nuostabesnių. Tik sielų inži­nieriam mažiau sekas: žmogus nedaug . ką pagerėjo per tuos laikus nuo pirmų Kalėdų iki paskutinių.
M.
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